VUJE, a. s.

Technicka sprava

vaje

Predprevadzkova bezpeénostna sprava
Kapitola 13 Vplyv JE MO34 na zivotné

prostredie

Stavba: Dostavba 3. a 4. blok JE Machovce, stavenisko: Jadrovéa &ast’
Construction: 3&4 Unit NPP Mochovce Completion, site: Nuclear Island
Stavebnik: Slovenske elekirarne, a.s., Bratislava, 3. a 4. blok JE Mochovce
Constructor: Slovenske elekirarne, a.s., Bratislava, 3&4 Unit NPP Mochovce
< |
; Supervision Outcome / Stav ; . Checked by / | Approved by /
G | % | schvdlenia Supervised by L Qveil Kontraloval Schvalil
3 Safety Class/ SEC. INDEX ! |
Language / Jazyk | S |Bezpeénostna N |INDEX Company use/F
trieda utajenia
- Approval / | Infarmation Only /
SLOVENSKE Submitad ta Client Schviélenie X Len na informéciu
A to/ FredioZeng E 2o 5 i o TR,
ELERTRARNE oclberateloui12: | rmecs e b e e e T
vypracavanie prejektu nesie daadvarel plnd zodnovednost
‘ ot size/ | Activity | g¥Re’ Piant Unit/
EPS No/ Revisian index / i Cg d:tfy Subtype | Discipline/ Bl 0;’ .
Cislo EPS: PNM34365000 index revizie: 17 kost | Aktivita p?[;'f}fp Profesia alibindking
. |
O SE dac. Code/
Névoumrons: | SE Gislo dokumentu: PNM34361765 sl & : 4
i ; Plant System
| | ‘ ‘ | ‘ ‘ I Shget/ 0f/z .:"Sys'rém Component/
I ‘ ‘ I ‘ | I List elektrirne Komponent
:‘-lPNH'.‘!t.I361?65‘I?I‘t 1 112
SE Contract No. / Cislo zmluvy SE: 4600003952 VUJE Contract No. / &isle zmluvy VUJE: 1718/00/09
Part name / Oznagenie ¢asti: PNM3436176517_S_C00_V Issued on/ Vydané diia: 24.07.2019
Kod citlivosti” / L3 Name / Organization/ Dept./ Date/ Signature |
Sensitivity code Meno Organizacia Utvar  Datum Podpis e
Author / Vypracoval: - Mgr. Martin Listjak + VUJE,as. -+0730 -24.07.2019
Co-author / Spolupracoval: « RNDr. Ondrej Slavik, CSe. - VUJE,as. - 0730 -24.07.2019 - @&/ ALY
Checked by | Kontroloval: - Ing. Tomés Kiiment VU as. -0220 -4£0% 7019 Uy A
. T ; 2 O OO H Y TSR 3
Verified by / Overil - Ing. Matits Rohér .VUJE,as. +0720 - Jc03.7009- /0 ),
Approved by / Schvalil: + Ing. Peter Hatas *VUJE,as. +1703 4702 2019 - . 7 A

Tenla dokument je viastnictvom Slovenskych elektrami, a.s.. Tento dokument, ako a] informacie z neho, mézu byl pouzité, kopirovane, rozmnozovane alebo
zvere|fiované iba so sdhlasom Sloverskych elektrami, a.s.. Uvedené riesenie je obchodnym tajomstiam VUJE, as..

This document is property of Slovenske eleklrarne, a.s. This document as well as information it contains can only be used, copied, repreduced or published

with cansent cf Slovenské elektrarne, 2.5, The soluticn presentad is frade secret of VUJE, as.

WYSYETLIVEY 1) podla FB = 63.0 (1 - verejne pristupna, 2 - intemns, 3 = cilred, 4 - mimanadne eitliva) §
Explanatory roles; 1)in accordance with P8 - 63.0 (1 - oublicly avalable, 2 - irtarmal, 3 - i 4 i

MT 34001103



VUJE, a. s, va j e

Revision record / Zaznam o revizii

Identification J Brief description of modification J Reason of modification /

Identifikacia Struéna charakteristika Upravy Dévod Opravy

{part/pagelchapter/ {description of modification and manner of implementation) {author company, number of comments or
member/section) {popis Upravy a spdsobu Zapracovanie) other stimulation, name of author, comment
{Castistranalkapitolal document No.)

Zlanokiodstavec) {firma autora a &islo pripomienky, resp. iny

podnet, meno autora, &, dokumentu
pripomien ok}

+ Cely dokument - Zapracovanie pripomienok UJD podl'a Aarhuského + Vsllade s
vyboru dokumentom PNM34482979

+ Cely dokument + Boli aktualizované terminy, pojmy a definicie v a2mysle -+ Pripomienkovy list €. MO34-CS-
platnej legislativy, podla zakona €.87/2018 Z.z. N012-20190709-009

Part name / Oznadenie €asti: PNM3436176517_5_C00_V Page No. | Strana &.: 2/112

W03 00103



VUIE, a. 5.

List of document part

Zoznam casti dokumentu

vuje

Pé)r. Nazov dokumentu Ev. €. suboru €asti dokumentu § Cislo revizie !
N‘;_ Document name File ref. No. of document part Revision No.
+ Predprevadzkova bezpetnostna sprava
1. . .. ) . + PNM3436176517_5_C00_V - 17
+ Kapitola 13 Vplyv JE MO34 na Zivotné prostredie
+ Predprevadzkova bezpetnostna sprava
2. . . . + PNM3436176517_5_CO01_V - 17
+ Kapitola 13 Vplyv JE MO34 na Zivotné prostredie
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.

Part name I Oznaenie ¢asti:

PNM3436176517_S_C00_V

Page No. | Strana €.: 3/112

W03 00103



VUJE, a.s. vaie

OBSAH
ZOZNAM POUZITYCH SKRATIEK A OZNACEN I .....coiiiiiiiiiiiii et 5
Y PP PPPPPPRPRRN 8
13 VPLYV MO34 NA ZIVOTNE PROSTREDIE. .......coiioiiieoeee oo, 9
1L T I = & U [ o oo [T 1o R o] | OO SP SRR 9
13.1.1 Limitovanie radioaktivnych wypusti.....oooo e, 10
13.1.2 Limitovanie oZiarenia Obyvatelov. ... 20
13.1.3 Program monitorovania Zivotného prostredia a vonkajsi rezim monitorovania........................ 26
13.1.4 Hodnotenie dopadov doterajsej prevadzky EMO 12 na Zivotne prostredie ..., 44
13.1.5  Spravy o hodnoteni radiologickych vplyvov prevadzky EMO NaZP ......cooooviviiieeee. 63
13.1.6  Zhrnutie radiologickych vplyvov prevadzky EMO Na ZP.......c.ooviviiieieeeeeeeeeeeeeeeeeeee 63
13.1.7  Vybrané programy monitorovania ZP a varovné systémy, ktoré maju reagovat na
neodakavané Uniky radioaktiviych latok.............ooii 64
13.1.8  Metody na pravidelnu tvorbu a archivaciu zaznamov o radioaktivnych Unikochz JZ.............. 67
13.1.9  Opatrenia pre spristupnenie zodpovedajucich Udajov o Unikoch prislusnym
zodpovednym dozornym organom a verginosti..........ccooooiiii e, 68
13.2  NeradiologicKe VP Y et e s 70
13.2.1 Systém environmentalneho manaZérstva ako nastroj trvalého zlepsovania vztahu
EMO K ZP ..ottt 70
1828 S VRUBEEN s R R 70
1328 U 0D 0ER s R R 74
e 7 4(a g o =] L L B = o a3
13L28 O[O ZIARSNTEL. o v i v s st s st i s i s i s S s s i s i s i s s v s i a3
1320 LU E VB A8 Z AP ECINI - ovucrwswsomnstasnssirstind st i s A A S a3
13.2.7 Priame a nepriame vplyvy MO34 a jej prevadzKy Na ZP ........ooov oo 84
13.2.8 Prezentacia neradiologickych vPIYWov EMO NA ZP ... a6
13.2.9  Vonkajsi reZim monitorovania znegistujlcich latok ..., a7
13.210 Systém vyrozumenia, ktory je potrebny pre zasah proti neogakavanym Unikom..................... 94
= 97
ZOZNANM PRILOH ... et 101
ZOZNAM TABULIEK ...t e e e e e e e 102
ZOZNAM OBRAZKOWV ... et 104
Part name [ Oznaéenie ¢asti: PNM3436176517_5_C01_V Page No./ Strana é.: 4/112

M O34-002r00



VUJE, a.s. vaie

ZOZNAM POUZITYCH SKRATIEK A OZNACENI
AE atomove elektrarne
ALARA tak nizko ako je rozumne dosiahnutelné s uvazenim socialnych a ekonomickych

faktorov (As Low as Reasonable Achievable economic and social factors being
taken into account)

AOX absorbovatelné organicky viazané halogény

BSC Bohunické spracovatelské centrum

CRCS centralny systém radiaénej kontroly (Central Radiation Control System)

cov gisticka odpadovych viad

CR Ceska republika

CSKAE Ceskoslovenska komisia pre atémovy energiu

DaKEC dlhodobé a kratkodobe environmentalne ciele

DGS diesel generatorova stanica

DPS dieléi (Siastkovy) prevadzkovy subor

EBO Jadrové elektrarne Jaslovske Bohunice

EBO12 Jadrova elektraren Jaslovské Bohunice, bloky 1a 2 - JE V1

EBO34 Jadrova elektraren Jaslovské Bohunice, bloky 3a 4 - JE V2

EIA zhodnotenie vplyvu na ZP (Environmental Impact Assessment)

EL extrahovatelné latky

EMO Jadrové elektrarne Mochovee (4 bloky)

EMO12 Jadrova elektraren Mochovee, 1. a 2. Blok

EMS Systém environmentalneho manaZérstva (Environmental Management System)

FS KRAO Finalne spracovanie kvapalnych radioaktivhych odpadov

HMG harmonogram

GJ gigajoule

IAEA Medzinarodna agentura pre atomovul energiu (International Atomic Energy Agen-
cy)

IDE individualna ekvivalentna davka

IED individualna efektivna davka

IHE Institat pre hygienu a epidemioldgiu

IK ionizaéna komora

1.O. primarny okruh
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ISRK
1Z

IZP
JAVYS
JE

JZ
KaSP
KDE
KED
km

LaP
LRKO

MAAE
MDA
MH SR
MO34
MP
MSVP
MZP SR
NR SR
NT

NV SR
OlPakK
PDE
PHB
PpBS
PPDE
PRAO
PSR
RAL
RAO

vuje

Integrovany systém radiaénej kontroly
ionizujuce Ziarenie

InSpektorat Zivotného prostredia
Jadrova a vyradovacia spoloénost, a.s. Jaslovské Bohunice
jadrova elektraren

jadrové zariadenie

kordzne a stiepne produkty
kolektivna ekvivalentna davka
kolektivna efektivha davka

kilometer

limity a podmienky

Laboratérium radiaénej kontroly okolia (pre lokalitu Mochovce je situované v Levi-
ciach)

Medzinarodna agentura pre atdmovU energiu
minimalna detegovatelna aktivita

Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky
Jadrova elektraren Mochovce, 3. a 4. Blok
monitorovaci plan

Medzisklad vyhorengho paliva

Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky
Narodna rada SR

nizkotlakovy

nariadenie viady SR

Odbor integrovaneho povolovania a kontroly

prikon davkového ekvivalentu

periodické hodnotenie bezpeénosti

predprevadzkova bezpeénostna sprava

prikon priestorového davkového ekvivalentu

pevné radioaktivhe odpady

periodické hodnotenie bezpeénosti (Periodic safety report)
radicaktivna latka

radioaktivne odpady
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RN radionuklid

RO radiaéna ochrana

RU RAO Republikové uloZisko radioaktivnych odpadov
RVP radioaktivne vzacne plyny

sSDS stabilny dozimetricky systém

SE Slovenske elektrarne

SIZP Slovensky inspektorat Zzivotného prostredia
SKOV stanica kontroly odpadovych vad

SPP Slovensky plynarensky priemysel/podnik
SR Slovenska republika

SRK stanica radiacnej kontroly

Sv sievert

SVP Sprava vodnych tokov a povodi

SZ severo-zapad

SOV Specialna odistka vad

TDS teledozimetricky systém

TJ terajoule

TLD termoluminiscenény dozimeter

TOC celkovy obsah organickych latok (Total Organic Content)
TRU transurany

UCHV uprava chladiacej vody

UJD SR Urad jadrového dozoru Slovenskej republiky
UVZ SR Urad verejného zdravotnictva SR

VIV vychodo-juho-vychod

VP vzache plyny

VUJE VUJE, as.

VVER vodo-vodny energeticky reaktor

ZPL zemny plyn

Zz. Zhierka zakonov Slovenskej republiky

ZP Zivotné prostredie

Part name ! Oznagenie &asti: PNM3436176517_5_C01_V Page No. i Strana &.:  7/112

M O34-002r00



VUJE, a.s. vaie

uvobD

Kapitola 13 charakterizuje opatrenia a postupy prijaté na monitorovanie, kontrolu, regulovanie uvolfiovania
radioaktivhych i neradioaktivnych latok (odpadov) do Zivotného prostredia (ovzdusia, povrchovych
a podzemnych vod a na skladky komunalneho odpadu). Vypuste a Uniky radionuklidov ako aj mnozstva
ostatnych uvolfiovanych polutantov musia byt v stlade s podmienkami povolenia na prevadzku, vydaného
prislusnymi dozornymi organmi. Kapitola je vypracovana v sulade s [I.16], priéom bolo primerane prihliadnu-
té aj k[I.17].

Podkapitola 13.1 popisuje oéakavany radiologicky vplyy MO34 na Zivotné prostredie, ktory je zaloZeny na
hodnoteni doterajsej prevadzky referenénej EMO12. Je urobeny odhad realnej hodnoty aktivity vypustanych
radionuklidov z budovaného zdroja na zaklade skiusenosti z doterajSej prevadzky JE Mochovee ako
aj ostatnych JE podobného typu. Podkapitola popisuje sugasny stav radiaénej situacie v lokalite a vysledky
monitorovania v jednotlivych zlozkach ZP, charakterizujice radiaéné pozadie a dopady doterajSej prevadzky
dvoch blokov JE Mochovee. Tieto Udaje s ziskavané realizaciou monitorovacieho programu okolia SE-EMO
{(monitoruje vplyv EMO12 a FS KRAO na okolie) a realizaciou monitorovacieho programu okolia RU RAO.
Popis monitorovacieho systému okolia SE-EMO a RU RAO st uvedené v Kap. 04.08 PpBS [1.29]. Monitoro-
vaci plan okolia SE-EMO popisany v tejto kapitole bude sluzit i na monitorovanie vplyvu MO34.,

Podkapitola dalej uvadza hodnotenie davok obyvatelstva, vypoéitanych na zaklade odhadovanych projekto-
vych Udajov o aktivite vypustanych RN do atmosféry a do hydrosféry. Tieto projektove davky su konfronto-
vané s davkami z doterajSej prevadzky, ktoré boli stanovené na zaklade aktualizovanych parametrov modelu
a realnych roénych bilanénych Udajov o aktivite jednotlivych radionuklidov vypustenych z EMO12 do atmo-
sféry a hydrosféry v rokoch 2005 - 2014,

Podkapitola - 13.2  Neradiologické vplyvy” - sa zaobera hodnotenim ostatnych oéakavanych vplyvov.
V Sirsich sUvislostiach dokumentuje wvplyy prevadzky JE na okolité Zivotné prostredie, vychadzajlc
z hodnotenia suéasného stavu a postdenia oakavanych vplyvov z hladiska ich vyznamnosti a éasového
priebehu pdsobenia. Struéne sU uvedené i nadvazujlce aktivity, vyvolané vystavbou a prevadzkou JZ, ktoré
mézu spdsobit vplyvy s prihliadnutim na suéasny stav Zivotného prostredia v dotknutom Gzemi so zretefom
na stupen existujlucej ochrany prirody, prirodnych zdrojov, kultdrnych pamiatok a pod.

Hodnotenie vplyvov budldcej prevadzky MO34 na okolité ZP je zamerané predovsetkym na posudenie pri-
rastku rizika pre okolité obyvatelstvo z uvedenia do prevadzky MO34 k riziku, ktorému je obyvatelstvo vysta-
vené v dosledku existencie jadrovych zariadeni, ktoré su v danegj lokalite uz v prevadzke - JE EMO12 (vrata-
ne prevadzky finalneho spracovania kvapalnych radioaktivnych odpadov (FS KRAO) a Republikové UloZisko
radioaktivnych odpadov (RU RAQ)). Sprava taktiez deklaruje, Ze tento prirastok je velmi maly a podas nor-
malnej prevadzky nebudl prekroéené legislativne limity.
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13 VPLYV MO34 NA ZIVOTNE PROSTREDIE

13.1 Radiologicky vplyv

Zakladom pre hodnotenie radiologického vplyvu jadrovych elektrarni na Zzivotné prostredie je monitorovanie a
bilancovanie celkovej aktivity vypusti radioaktivnych latok kontrolovane uvolnenych z JE do atmosféry a hyd-
rosféry. RAL prostrednictvom atmosféry a hydrosféry a dalsich élankov potravinovych retazcov sa mézu
dostavat bezprostredne k jednotliveom a celym skupinam obyvatelstva v okoli JE a spdsobit vonkajsie oZia-
renie a vnhutorngé oZiarenie jednotlivych organov a tym aj celého tela. Vnltorné oZiarenie vznika po vniknuti
RAL do organizmu inhalaciou, alebo ingesciou.

Kontrola aktivity plynnych vypusti sa vykonava kontinualnym monitorovanim a bilanénou kontrolou plynnych
vypusti (aerosolov, jddov a radioaktivnych vzacnych plynov). Bilanéna kontrola vypustanych radionuklidov do
atmosféry je zabezpeéena pomocou zariadeni na odber vzoriek a naslednou laboratdérnou analyzou odobra-
nych vzoriek. Vo ventilaénom komine MO34 s nasledovné systémy na odber vzoriek:

e systém odberu aerosdlov a jodu pre presnu laboratdornu analyzu (typ VOPV-10 a typ VOPY-12),

e systém odberu vysokotlakovej vzorky radioaktivnych vzacnych plynov (typ OZ-1) pre uréovanie obhsahu
jednotlivych radionuklidov (RN) v zmesi radioaktivnych vzacnych plynov (RVP),

e systém odberu “H, a "*C (Typ V3H14C).

Kontrola a riadenie vypustania je zaistené pomocou analyzy celkovej beta aktivity vzoriek z kontrolnych na-
drzi, v ktorych sa zhromazduju tzv. nadbilanéne vody uréené na neskorsie uvolnenie do vodneého recipientu.
Vodné hospodarstvo je inak uzatvoreny systém a Ziadne iné odpadové vody ako vody z kontrolnych nadrzi
sa do ZP neméZu dostat.

Na vytoku odpadovych véd do potrubného zberaéa odvadzajluceho odpadove vody z Uzemia EMO, je v me-
racej stanici kontroly odpadovych vod - obj. 368/1-01(SKOV) nainstalovany kontinualny monitor odpadovych
vad, zaistujuci meranie sumarnej gama aktivity vod (pomocou scintilaéného detektora) a kontrolu vysSetrova-
cich a zasahovych Urovni vypustanych vod za hranice JE. Suéastou tohto systému je aj zariadenie zaistuju-
ce periodicky odber zlievanej vzorky ako aj odber okamzitych vzoriek v pripade prekroéenia nastavenych
vySetrovacich a zasahovych Urovni. Radionuklidy uvolfované do hydrosféry sa bilanéne kontroluju na zakla-
de analyzy takto odobranych priemernych vzoriek.

Vypustane odpadové vody su riedené iba vodou z JE (odluhy z chladiacich vezi a pod.). Odpadové vody
vypustené do povrchovych vad (rieka Hron) su dalej riedené samotnou vodou recipientu, preto ich meranie je
naroénejsie vzhlfadom na nizsie aktivity. Kvapalné odpady su po radiaénej kontrole prostrednictvom podzem-
ného potrubného systému riadene odvadzané priamo do rieky Hron. Vylstenie do rieky je umiestneng pod
hatou vo V. Kozmalovciach.

Uvolfiovanie radionuklidov do ZP sa riadi prisnymi krtérami, ktoré vychadzaju z aktualnych legislativnych
poziadaviek [11.5], ktoré su zakotvené v Poziadavkach na kvalitu projektu MO34 [1.32].
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13.1.1 Limitovanie radioaktivnych vwypusti
13.1.1.1 Autorizované limity a roéné referenéné drovne UVZ SR

Podla zakona [11.5] autorizovany limit je kvantitativny ukazovatel, ktory je vysledkom optimalizacie radiaéngj
ochrany predanu ginnost vedicu k oZiareniu, alebo zdroj ionizujuceho Ziarenia a ktory je spravidla nizsi ako
medzna davka; autorizovane limity moZno uréit v povoleni na vykonavanie éinnosti veducej k oZiareniu.

Roéné referendné drovne vypusti RL schvaluje UVZ SR vo svojom rozhodnuti o povoleni uvolfiovania RAL,
ktoré vznikaju pri prevadzke JZ (vid napr. platné povolenie EMO12 & OOZPZ/6773/2011 [1.3]). U&elom tychto
limitov je obmedzovanie a optimalizacia oZiarenia obyvatelstva v okali posudzovaného jednotlivého zdroja IZ
(napr. JZ). Vramc toho je UVZ SR urdeny zakladny radiologicky limit pre jednotlivy zdroj IZ
a reprezentativnu osobu v lokalite (pre EMO12 je to 50 pSvfrok), tak aby vsetky zdroje IZ v danej lokalite
nepresiahli medznua davku 250 pSvirok [11.5].

13.1.1.1.1 Roéné referencné tirovne vypusti RL stanovené UVZ SR

Probléemom v oblasti hodnotenia vypusti a ich radiologickych nasledkov na obyvatelstvo je, 2e vplyv JE za
normalng] prevadzky nie je v okoli priamo meratelny a to ani cez davky, ani cez iné veliéiny. Preto primarna
kontrola sa musi vykonavat prevadzkovatelom tak, Ze sa meraju aktivity uvolnenych RAL priamo v mieste
ich uvolfovania z JE, &ize vo ventilaénom komine JE v pripade plynnych exhalatov av kanali odpadovych
vad v pripade kvapalnych vypusti. Uvolnena aktivita RAL za dané obdobie (denna, roéna a pod.) sa uréuje
ako sugin objemovej aktivity RAL a prietoku média v mieste uvolfiovania. RAL su zoskupené do skupin ra-
dionuklidov podfa ich fyzikalnych, chemickych a radiologickych wvlastnosti (napr. inertné RVP, jéody
v aerosdlovej a plynngj forme s dobou polpremeny vaésou ako 8 dni, TRU, izotopy stroncia, 3H, 1’1C).

Aktivita uvolnenych RAL do ZP, ale aj iné hodnoty veli¢in pouZivanych v modeli pre vypodet davkovej zataze
obyvatelstva (vid kap. 7.1 tejto PpBS [1.21]) su vstupnymi parametrami modelu, ktoré mdzZu ovplyvnit vysled-
ky vypotétu davkovej zataze obyvatelstva za dané éasoveé obdobie. Hodnotenie vplyvu prevadzky na obyva-
telstvo v okoli JE je moZné vykonavat len overenym a schvalenym modelom vratane jeho parametrov (v
povoleni UVZ SR). Preto kazda zmena parametrov modelu sa povaZuje za &innosti doleZité z hfadiska ra-
diaénej ochrany a podlieha posudeniu a schvaleniu UVZ SR [I1.5] (vid platné povolenie pre EMO12 [1.3]).

Prevadzkovatel podla vypoétov schvalenym modelom uréi a navrhne také hodnoty parametrov vypusti, aby
pri ich dodrZani transparentne a spolahlivo nebol prekrogeny zakladny radiologicky limit pre dany zdroj
a lokalitu. Po posudeni tychto hodnét ich UVZ SR schvali ako roéné referenéné drovne vypusti RL, ktoré sa
musia prevadzkovatelom priebezZne a pravidelne kontrolovat meranim a nesmu sa prekrocit. Ich prekrogenie
sa povaZuje za spravny delikt.

Podla Monitorovacieho planu pre MO34 prislusnymi parametrami vypusti, pre ktoré budi stanovené roéne
referenéné Urovne vypusti RL, s nasledovné bhilanéne monitorované veliginy vo ventilaénom komine MO34.

e zmes radioizotopov vzacnych plynov,
¢ radicizotop jodu - ) (suma plynnej a aerosélove] formy),

e zmes radioizotopov s dobou polpremeny dihsou ako 8 dni v aesrosdloch okrem 3

Pre odpadovy kanal (kvapalné vypuste) roéné referenéné Urovne vypusti RL budu stanovené pre:
e tricium,
o ostatné radionuklidy okrem tricia (Stiepne a aktivaéné produkty).
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Roéne referenéné Urovne kvapalnych vypusti z arealu SE EMO budua stanovené pre podmienky povrchovych
vad vodného recipientu rieky Hron.

Program kontroly vypusti plynnych a kvapalnych radioaktivnych latok je uréeny aj v LaP. Je nutné zabezpe-
¢it, aby aktivita vypusti plynnych a kvapalnych radioaktivhych latok do okolia JE pri nomalne] a abnormalnegj
prevadzke bola taka, 2Ze vplyvom prevadzky JZ nebude prekrogdena hodnota efektivhej davky
reprezentativhe] osoby z obyvatel'stva 50 pSvifrok.

Vo vietkych REZIMOCH musia byt kontrolované a splnené prislusné poziadavky podla LaP. Kontrola para-
metrov vypusti sa vykonava jeden krat za mesiac. Ak je prekroéena ktorakolvek limitna hodnota ([1.4], [I.5]
Kapitola 5.5.6 Program kontroly wvypusti plynnych a kvapalnych radicaktivhych latok; strana 5-7/12
3LP/1001), tak oba bloky musia byt odstavené do 16 hodin do REZIMU 3.

13.1.1.1.2 Referenéné urovne pre operativnu kontrolu a riadenie uvolfiovania radioaktivnych latok

Pre operativhu kontrolu a riadenie uvolfiovania radioaktivnych latok vypustanim cez ventilaény komin su
stanovené navyse gj autorizované vysetrovacie a zasahoveé Urovne (referenéné Urovne) pre kontinualne mo-
nitorované parametre vypusti a to:
e v exhalatoch do atmosféry pre: radionuklidy vzacnych plynov [ubovolna zmes, radioizotop jodu 1ol
plynna forma, zmes radionuklidov v aerosdloch,
e vo vypustiach do odpadovej vody do prislusného recipientu povrchovych vad - rieky Hron, na hranici

arealu EMO: tricium a ostatné radionuklidy okrem tricia.

Pri prekrogeni vysetrovace] urovne kontinualne monitorovanych veliéin sa musia vykonat podrobnejsie ana-
lyzy a vysetrt pridiny. Ak boli priéiny prekrogenia vysetrovacej Urovne kontinualne monitorovanych veliéin
prevadzkoveého alebo technologického charakteru, je nutné zabezpedit realizaciu opatreni na ich odstranenie
a na zabranenie ich opakovania.

Pri prekroéeni zasahovej Urovne kontinualne monitorovanych veliéin sa musia vykonat podrobnejsie analyzy
aktivity vypustanych radioaktivnych latok. Ak niektory parameter, pre ktory je stanovena roéna referenéna
uroven vypusti RL prekrogi patnasobok denného priemeru odvodengho z prislusnej roénej referenénej Urov-
ne vypusti RL, musia sa neodkladne vysetrit priginy a vykonat napravné opatrenia tak, aby
¢ nedoslo k prekroéeniu roénych referenénych Urovni vypusti RL a radiologického limitu pre vypustaniea
e bol preukazatelne dodrzany princip optimalizacie radiaénej ochrany.

Pri prekroéeni zasahovej Urovne tricia v odpadovej vode sa musia vysetrit priéiny, a neodkladne prijat opat-
renia tak, aby
¢ nedoslo k prekrogeniu roénych referenénych Urovni vypusti RL a radiologického limitu pre vypustanie,
e bol preukazatelne dodrzany princip optimalizacie radiaénej ochrany,
¢ bol vwhodnoteny vplyv na oZiarenie obyvatelov modelovym vypoétom.

V pripade, 2e nie je mozné vykonavat sustavné kontinualne alebo bilanéné monitorovanie aktivity alebo
mnozZstva vypustanych radioaktivnych latok podla posudeného monitorovacieho planu, je nutné zabezpeéit
nahradné systematicke odbery vzoriek, nahradné merania, pripadne nahradné spdsoby hodnotenia aktivity
vypusti. Navrh nahradného merania a hodnotenia ma byt predloZeny na postdenie UVZ SR. Systém na-
hradného merania a hodnotenia moZno pouZivat len pogas doby nevyhnutnej na odstranenie priéin mimo-
riadneho postupu alebo do doby stanovengj UVZ SR.

Part name ! Oznagenie &asti: PNM3436176517_5_C01_V Page No./ Strana &.: 11/112

M O34-002r00



VUJE, a. s.

vuje

13.1.1.2 Roéné referenéné drovne pre uvoltiovanie radionuklidov do ZP za normainej prevadzky

Aby bola splnena vyssie uvedena podmienka 250 uSvirok boli pévodne vr. 1997 pred uvedenim do pre-
vadzky EMO12 [I.2] stanovene roéné referenéné Urovne pre aktivitu RN v plynnych exhalatoch a kvapalnych
vypustiach, ktoré sa vzt'ahovali na prevadzku vsetkych styroch blokov. Po uvedeni do prevadzky
EMO12 boli tieto drovne aktualizované pre prevadzku dvoch blokov EMO12, naposledy v r. 2011 - Rozhod-
nutim UVZ SR v Bratislave &. OOZPZ/6773/2011 [1.3], kde zakladny radioclogicky limit bol stanoveny na 50
HSvirok. V nasledujucich tabulkach s uvedené pdvodné limity pre 4 bloky a pre porovnanie tiez limity pre
prevadzku MO34 (LaP pre 3. blok a 4. blok [1.4], [1.5]), ktoré su totoZné s limitmi pre EMO12.

Tab. 131 Roéné referencné Urovne aktivity roénych vypusti
Pévodné rocné refe- | Aktualne roéné
renéné Urovne pre 4 | referenéné Urovne
Vypuste z ventilaéného komina: bloky zr. 1997 pre EMO12
[Bg/rok]
- vzacne plyny (fubovolna zmes) 8,2.10" 4,1.10"
- jédy ('l 2,4.10" 6,7.10"
- DZA (dIho Zijice aerosdly) 3,5.10" 1,7.10" (1)
- KZA (krétko Zijiice aerosoly) 4,8.10" -
- 5r + gy 1,2.10° -
kvapalné vypuste (do rieky Hron):
- tricium 2,4.10" 1,2.10"
- ostatné radionukdidy (okrem tricia) 2,2. 10° 1,1 40

(1) — limtované su RN s pofasom rozpadu dihsim ako 8 dni (okrem 2

samostatne). RN s poEasom rozpadu kratsim ako 8 dni nie su limiovane.

!, ktory je limitovany

Tab. 13-2 Referenéné Grovne aktivity dennych vypusti do atmosféry pre vSetky prevadzko-

vé stavy

Pévodné referencné
urovne pre
4 bloky z r.1997

Referenéné Grovne (1)
Vypuste z ventilatného komina:

[Ba/den]
, , 3 a)1,1.10"°
- vzacne plyny (flubovolha zmes) 56.10 b 5,5.1013
— ] 3 a) 1,8.10°
- jocy ("*'), plynna forma 1,6.10 b) 9,0.103
3 . 3 a) 0,5.10° (2)
DZA (diho Zijuce aerosdly) 2,4.10 b 2,5.109 @)
- KZA (kratko Zijice aerosdly) 3,3.10" -
- %95 + 5y 8,2.10° -

(1) — uplatfiuju sa ako referenéné urovne: a) vySetrovacia uroveri; b) zasahova uroveri

(2) - limitovana je zmes RN v aerosdloch
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Tab. 13-3 Referenéné Grovne objemovej aktivity kvapalnych vwpusti

Pdvodné referenéné Urovne S 4
Referenéna Uroven
pre 4 bloky z r.1997
[Ba/m’]
- tricium 2,2.10° 1,0.10°
- ostatné radionuklidy (aktivatné a Stiepne) 4,0.10* 4,0.‘10‘1

Roéné referenéné Urovne pre vypuste RN do atmosféry a hydrosféry pre dvojblok MO34 boli v zasade stano-
vené ako polovica z pdvodnych hodnét pre styri bloky EMO. Vynimkou je limit = ktory bol na Ziadost UJD
SR sprisneny dvakrat. Je to i désledok zvySenej kvality monitorovania. V najnoviom rozhodnuti UVZ SR pre
EMO12 (rovnako sa predpoklada aj pre MO34) neboli limitované kratko Zijuce aerosdly vo vypustiach venti-
laénym kominom, pretoZe hodnoty ich aktivity vo ventilaénom komine a tym i radiologicky vplyv na obyvatel-
stvo v okoli st velmi malé. Na druhej strane i ked tieto nie su limitovang, st monitorovang av bilanénych
udajoch podchyteng, na zaklade éoho mdze prevadzkovatel prijat potrebné opatrenie. To plati i v pripade
ostatnych RN — pozri bod 5 niZzsie. Podobne Psr nie je limitovany ale je monitorovany (jednak ako suéast
dlho Zijucich RN a jednak v bilanénych meraniach).

Roéne referenéné urovne pre MO34 su doplnené o zasahove a vySetrovacie Urovne. Z praktickych dévodov
bola zasahova Uroven aktivity ostatnych radionuklidov (okrem tricia) pre vypuste do hydrosféry stanovena
rovhako ako vySetrovacia Uroven (vyZzaduje odstavenie vypustania RN), nakolko Setrenie sa neda vykonat
dodatoéne (voda odtedie).

Citované rozhodnutie UVZ SR [1.3], ktorym sa povoluje uvolfiovat RAL do ZP viaZe toto povolenie aj na dal-

Sie podmienky (okrem dodrZiavania uvedenych limitov vypusti):

1. OZiarenie obyvatelov v okoli EMO12 spdsobené vypustanim radioaktivnych latok hodnotit modelovymi
vypodétami. Na modelové hodnotenie oZiarenia obyvatelov spdsobengho vypustenymi radioaktivnymi lat-
kami podas normalnej prevadzky EMO12 pouzivat vypoétovy program RDEMO. Systematicky hodnotit
uroven radioaktivnych wvypusti avykonavat opatrenia v sulade s principom optimalizacie radiaéngj
ochrany tak, aby:

a. bholi do Zivotneho prostredia vypustane len tie radioaktivne latky, ktoré nie je mo2né efektiv-
nym spdsobom oddelit od vypustanych médii,

b. aktivita radionuklidov vypustanych v exhalatoch a v odpadovej vode do Zivotného prostredia,
spbsob a rezim vypustania boli riadené tak, aby vplyv vypusti na zataz obyvatelov bol tak
nizky ako je moZné rozumne dosiahnut pri zvazeni ekonomickych a spoloéenskych hladisk.

2. Vykonavat hodnotenie vplyvu radioaktivhych vypusti na radioaktivitu Zivotného prostredia a na davkovu
zataz obyvatelov v okoli jadrove] elektrarne v Mochovciach. Na hodnotenie radiologickych nasledkov
normalng prevadzky pouZivat vypodtovy program RDEMO.

3. Kontinualne monitorovat:

a. celkovi objemova aktivitu radionuklidov vzacnych plynov, celkova objemovi aktivitu aerosodlov
a objemovy aktivitu radioizotopu jodu EUEY, plynngj forme, v plynnych vypustiach,
b. celkovi objemova aktivitu gama radionuklidov v odpadovych vodach.

4. Na ugely bilancovania a hodnotenia vplyvu na davkovu zataz:

a. V plynnych vypustiach monitorovat aktivitu;
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— radioizotopov vzacnych plynoch ‘”Ar, BKr \ By \ 5Ky \ o Kr, L= ™ \ e 135)(e,

— radinizotopov v aerosoloch 2 Cr, *Mn ; 2 Fe, 5?Ccn, 5800, EDCcn, 65Zn, 89Sr, EJDSr, 95Zr, 95Nb, L Ru,
mERh, 11DmAg, 124Sb, 134CS, 13?05, 141Ce a 144Ce, ZSBPU, 239+240Pu, 241Am,

— radioizotopu jodu = (suma plynnej a aerosélove] formy),

— tricia,

— radioizotopu uhlika Yo organickej a anorganickej forme:

b. wvowvypustanych odpadovych vodach monitorovat aktivitu:

— radionuklidov °'Cr, *'Mn , ®Fe, *'Co, *Co, *’Co, *zn, ®sr, “sr, **Zr, ®Nb, "Ru, 'Rh, """Ag,
124Sb, 131|, 13405, 13?05, 141Ce a 14406, 238PU, 239+240Pu, 241Am,

—  ftricia.

5. V pripade, Ze sa vo vypustiach zistia radionuklidy, ktoré nie s uvedené v predchadzajucom bode, zahr-
nut zisteny radionuklid a nameranu aktivitu do bilancii a hodnotenia vplyvov radioaktivhych vypusti na
ZP.

6. Ak aktivity zistené meranim budud u stanovenych radionuklidov niZsie ako minimalna detegovatelna akti-

vita, na Uéely bilancovania vypusti a hodnotenia vplyvu na davkovl zataz pouzivat hodnotu polovice
MDA (v sulade s poZiadavkou konzervativneho hodnotenia).

7. Hodnotit mnozstvo vypustenych exhalatov a mnoZstvo vypustene] odpadovej vody obsahujlce radioak-
tivne latky.

8. Merania aktivity vypustanych radioaktivnych latok na Uéely bilancovania a hodnotenia vplyvu na davkovu
zataz obyvatelov vykonavat metrologicky overenymi meradlami.

9. Predkladat UVZ SR:

a. oznamenie o prekroéeni radiologického limitu alebo roénych referenénych Urovni; neodkladne, naj-
neskdr do 24 hodin od zistenia. Oznamenie o prekroéeni vysetrovacich Urovni a zasahovych Urovni
najneskdr do 5 pracovnych dni od zistenia,

b. spravu o vysledkoch vySetrovania pridin a désledkoch prekroéenia limitu, roénej referenénej Urovne
vypusti RL, vysetrovacej alebo zasahovej Urovne; do 20 pracovnych dni od zistenia,

c. spravu o aktivite vypustenych exhalatov a odpadovej vody, vratane priebeZného hodnotenia ich
vplyvu na davkova zataZ obyvatelstva, za kazdy kalendarny stvrtrok; v termine do 60 dni od skon-
¢enia stvrtroku,

d. spravu o roénych bilanciach radioaktivnych latok vypustenych do atmosféry a povrchovych vad, vra-
tane zhodnotenia ich vplyvu na davkovu zataz obyvatelstva podia bodu 2) v termine do 31. marca
nasledujuceho roku.

10. Oznamovat UVZ SR v Bratislave zmeny v dokumentacii a prevadzkovych predpisoch, ktoré boli priloZe-
né k ziadosti o vydanie povolenia a na zaklade ktorych bolo vydané povolenie.

V LaP pre prevadzku MO34 su uvedené postupy éinnosti v pripade nedodrzania limitnych podmienok. Pri
dosiahnuti alebo prekroéeni zasahovej urovne podla Tab. 13-2 v ktoregjkolvek zloZzke, musia byt prijate take
opatrenia vratane zniZenia vykonu alebo plynulého odstavenia reaktora do REZIMU 3, ktoré povedu k zniZe-
niu aktivity plynnych vypusti pod hodnotu z tejto limitnej podmienky [1.4].

Zaroven musia byt stanovené také opatrenia, aby nedoslo k prekroéeniu roénych referenénych Grovni vypus-
ti podra Tab. 13-1. Dosiahnutie alebo prekroéenie vysetrovacej Urovne podla Tab. 13-2 v ktorejkolvek zlozke
upozoriuje prevadzkovatela, ze niektoré z procesov, ktoré ovplyviuja uvolfovanie RN do atmosféry cez
ventilaény komin, nepracuju v sulade s projektovymi parametrami a Ze musi preskamat’ priéinu a prijat opat-
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renia na zvratenie tohto procesu. Podobne pri dosiahnuti alebo prekrogeni zasahovej Urovne pre objemowvi
aktivitu vypustanej vody (Tab. 13-3) musi prevadzkovatel okamzite zastavit vypustanie a pri dosiahnuti ale-
bo prekroéeni vysetrovacej Urovne preskimat mozné priéiny a prijat opatrenia na ich odstranenie (pre ostat-
né radionuklidy (okrem tricia) plati: zasahova Groven = vysetrovacia Uroven).
Poznamka:
Uréenie, ktory blok je zodpovedny za zvy$enie aktivity RN vo vypustiach, je moZzne na zaklade hodnote-
nia vyvoja radiacnej situacie v jednotlivych blokoch a to minimalne od dosiahnutia vysSetrovacej tirovne
aktivity vo vypustiach (plynnych i kvapainych).
Frakcie z celkovych limitov pre vypuste z jednotlivych JZ v lokalite sU stanovené tak, aby v lokalite ako celku
bolo garantované, Ze v dosledku vypustania RAL do okolitého ZP efektivne davky jednotliveov v prislusnej

kritickej skupine obyvatelov neprekrodia 50 uSv za jeden kalendarny rok.

V Priloha &. 1 st uvedené frakcie limitov pre plynné a kvapalné vypuste stanovené pre jednotlivé JZ v lokalite
Mochovee a pre porovnanie i v lokalite Jaslovské Bohunice.

Pre uvadzanie radioaktivnych pevnych materidlov do ZP plati, Ze bez osobitného povolenia mozno uvadzat
radioaktivne latky do Zivotného prostredia, ak v Ziadnom kalendarnom roku priemerna efektivna davka spé-
sobena ich uvedenim do Zivotného prostredia u jednotlivea z kritickej skupiny obyvatelov nepresiahne 10
HSv a suéasne kolektivna efektivna davka neprekroéi jeden manSv (ako je uvedené v zakone 87/2018 [11.5]).
Ak su splnené kritéria radioaktivnej kontaminacie podfa uvolfiovacich Urovni v Tab.1 prilohy .5 zakona
87/2018 [I1.5] povazuje sa vyssie uvedené kritérium za splnené bez dalSieho preukazovania.

Projektové Udaje o produkcii pevnych RAO pre bloky MO34 uvazuju s mnoZstvom 230 + 330 m*/rok pre
uskladfovanie RAO [1.10]. V percentualnom zastupeni jednotlivych druhov PRAO (podla objemu) plati pri-
bliZne nasledujuce rozloZenie:

a) 60% tvori lisovatelny odpad,
b) 30% tvori nelisovatelny odpad,
c) 10% sa zachytava na filtroch a vykurovacich, ventilaénych a klimatizagnych systémaoch.

Proces nakladania s jednotlivymi druhmi RAQ je popisany v kap.14 tejto PpBS [1.24].

13.1.1.3 Projektované vypuste RN (do atmosféry a hydrosféry) a realne vypuste poéas normainej
prevadzky

Aktivity podla roénych referenénych drovni jednotlivych radionuklidov v roénych vypustiach do atmosféry pre
2 bloky MO34, ktoré su uvazované pre ocenenie radiologickych nasledkov st uvedené v Tab. 13-4. Pre oce-
nenie radiologickych nasledkov vypusti do hydrosféry, su tieto aktivity uvedené v Tab. 13-5. Tieto ,projekto-
vanég® hodnoty boli vypogitané pre nove zloZzenie paliva Gd-2, s cbohatenim 4,87% a 6-roénym palivovym
cyklom [I.21]. Prepoget bol urobeny na zaklade meranych udajov v EMO12 (zastipenie jednotlivych radio-
nuklidov v roénych vypustiach) na rodné referenéné Urovne vypusti podla rozhodnutia UVZ SR. Porovnanim
projektovanych vypusti s realnymi uvedenymi v Tab. 13-18, Tab. 13-19 a Tab. 13-21, Tab. 13-24 je zrejmé,
Ze vypocitané/projektované hodnoty su niekolko radov vyssie ako sa realne dosahuje. Vynimkou z tohto
tvrdenia je tricium, ktoré je v realnych vypustiach blizko vypogitanegj hodnoty.
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Tab. 13-4 Projektované roéné vypuste do atmosféry pre 2 bloky MO34 [1.21]
Nuklid Vypust' [Bq] Nuklid Vypust' [Bq]
H3 4,56E+11 Mo 99 3,43E+10
C14 4,50E+11 Ru 103 1,26E+08
Na 24 1,08E+09 Ru/Rh 106 2,76E+08
Ar 41 2,82E+12 Ag 110m 1,57E+10
Cr 51 2,02E+09 Sh122* 1,82E+05
Mn 54 1,54E+09 Sb 124 1,03E+09
Mn 56 1,86E+10 1131 6,70E+10
Fe 55 6,01E+09 1132 4,13E+10
Fe 59 8,89E+08 1133 3,15E+11
Cob57° 6,41E+07 1134 4,86E+10
Co 58 5,76E+09 1135 2,08E+11
Co 60 4,23E+09 Xe 133m * 1,93E+14
Zn 65 2,65E+08 Xe 133 2,99E+15
Se75° 9,34E+08 Xe 135 7,11E+14
As 76" 2,81E+07 Cs 134 7,98E+09
Kr 85m 5,95E+13 Cs 137 1,20E+10
Kr 85 5,69E+12 Ba 140 6,41E+09
Kr 87" 3,82E+13 La 140 2,40E+10
Kr 88 1,02E+14 Ce 141 1,14E+08
Sr 89 3,81E+09 Ce 144 4,15E+08
Sr 90 2,03E+07 Hf 181 * 3,17E+08
Sr 9 6,21E+09 Pu 238 * 5,38E+05
Zr 95 6,11E+09 Pu 239" 1,22E+06
Zr 97 9,14E+09 Pu 240 * 1,22E+06
Nb 95 9,29E+07 Am 241" 1,11E+06
Nb 97 1,54E+09
Poznamka:

(1) - sU uvazovane 3 formy jodu  E - elem entérn1y (30%), O - organicky (60%), A - aesrosol  (10%)

(2) - vypuste pre radionuklidy #7Zn, "™Ru, ™Ry, 1Dmfl\g, 2gp, e, ce poZzadované hlavnym hygie-
nikom SR v Rozhodnuti UVZ SR [1.3].

* - radionuklidy musia byt monitorované podra rozhodnutia UVZ SR [1.3].

Tab. 13-5 Projektované roéné vypuste do hydrosféry pre 2 bloky MO34 [1.21]

Nuklid Vypust' Nuklid Vypust'
H3 1,20E+13 Ru 103" 4,79E+06
Cr 51 1,12E+08 Rh/(Ru 106)* 1,19E+07
Mn 54 2,23E+06 Ag110m* 5,60E+07
Mn 56 1,97E+07 Sh 124 * 9,70E+06
Fe 556 3,16E+07 1131 3,80E+06
Fe 59 1,97E+06 1132 4,18E+05
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Nuklid Viypust'
Co57* 3,68E+06
Cob58* 2,04E+07
Co 60 3,41E+06
Znb5* 8,24E+06
Sr 89 8,67E+04
Sr 80 7,69E+05
Sr 91 2,79E+05
Sr 82 8,64E+06
Zr 95 2,51E+07
Zr 97 2,18E+08
Nb 95 1,22E+07
Nb 97 3,69E+07
Mo 99 3,19E+08

Poznamka:

vuje

Nuklid Vypust'
1133 7,15E+05
1135 2,46E+06

Cs 134 8,98E+05

Cs 137 4,04E+07

Ba 140 8,97E+07

La 140 4,34E+07

Ce 141 4,74E+06

Ce144 " 2,87E+07
Pu 238 * 1,42E+04
Pu 239 * 548E+04
Pu 240 * 548E+04
Am241°* 3,16E+04

* Radionuklidy boli merané vo vypustiach EMO12, alebo musia byt monitorované podia poziadavky UVZ

SR definovanej v Povoleni pre vypuste z EMQO12 {i. 3].

Zhrnutie meranych vypusti do atmosféry a hydrosféry z EMO12 (ktora je podobna - referenéna JE pre MO34)
a ich porovnanie so roénymi refenénymi Uroviiami je uvedené v nasledovnych tabulkach Tab. 13-6 a Tab.
13-7, z ktorych je zrejma pravdivost vysdsie uvedeného tvrdenia.

Tab. 13-68 Porovnanie realnych vypusti EMO12 do atmosféry s roénymi referenénymi Groviiami

Vzacne plyny Aerosoly
Roéna referenéna Groven Roéna referentna Groven Roéna referenéna Groven
i 4,1E+06 GBq 6,7E+04 MBq 1,7E + 05 MBq
. . % . . % P %
Bilancia . Bilancia . Vytoky .
rotného roéného rotného

[GBdl - [MBq] - [MBq] -
limitu limitu limitu
1998 7,89 0,192 77,25 1,20E-01 13,62 0,008
1999 12,507 0,305 108,57 1,60E-01 24,13 0,0142
2000 14,412 0352 56,53 & 40E-02 10,92 0,0064
2001 12 712 031 14,65 2,20E-02 17,77 0,0105
2002 11 419 0279 14,93 2,20E-02 818 0,0048
2003 10 805 0264 1,93 2,90E-03 12,52 0,0074
2004 3145 0,077 2,18 3,20E-03 &12 0,0048
2005 4 566 0,111 038 5,60E-04 20,53 0,0121
2006 3 061 0,075 0,43 6,40E-04 19,23 0,0113
2007 2691 0,066 10,18 1,50E-02 10,28 0,0061
2008 1517 0,037 0,18 2,70E-04 8,39 0,0049
2009 1466 0,036 025 3,80E-04 13,62 0,008
2010 1381 0,034 024 3,60E-04 11,91 0,007
2011 1946 0,047 0,516 7,7E-04 10,11 0,0059
2012 1693 0,042 0,279 4,2E-04 20,37 0,012
2013 1662 0,0396 0,325 4,9E-04 9,45 0,0056
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Vzacne plyny 1-131 Aerosoly
Roéna referencéna droven Roéna referenéna Uroven Roéna referenéna Groven
" 4,1E+06 GBq 6,7E+04 MBq 1,7E + 05 MBq
rol
% % %
Bilancia - Bilancia e Vytoky -
roéného roéného roéného
[GBd] . [MBq] o [MEq] .
limitu limitu limitu
2014 1277 0,031 0,455 6,8E-04 10,53 0,0062

Tab. 13-7 Porovnanie realnych vypusti EMO12 do hydrosféry s roénymi referenénymi Groviiami

Tricium Aktivované a stiepne produkty Mnoistvo
Roéna referentna Groven Roéna referenéna Groven vypustene]
edic 1,2E+04 GBq 1,1E + 03 MBq vody
. % . %
Vytoky roéného Vytoky roéného [m7
[GBq] o i [MEd] s e
limitu limitu
1998 1095 9.1 2917 27 24 751
1999 5772 481 50,63 4.6 47 72
2000 10454 874 57,93 53 53 321
2001 9248 771 72,41 6,6 48 637
2002 8130 76,1 49,36 4,5 46 620
2003 10 714 89,3 40,88 3,7 52532
2004 9 826 81,9 37,84 34 43 830
2005 8 959 74,7 59,58 54 40 360
2006 10 230 85,3 32,75 3,0 22 220
2007 7 458 62,2 13,01 1,18 21 230
2008 7 856 65,5 13,88 1,26 16 800
2009 11 450 954 16,84 1,563 18 650
2010 g 257 771 13,77 1,25 24 910
2011 11440 95,3 14,29 1,30 18 000
2012 12130 101.1 17,77 1,62 17 790
2013 11 870 98,9 15,97 1,45 16 220
2014 10 750 89,6 11,33 1,03 18 130

Zo vetkych druhov vypustanych nizkoaktivnych a podmieneéne aktivnych vdd su z radichygienického hla-
diska najvyznamnejsie vody s obsahom fricia. Aktivity tricia vo vodach vypustanych z kontrolnych nadrzi
(Cistiace stanice radioaktivnych médii) prevysuju objemovou aktivitou aktivitu ostatnych p-radionuklidov vo
v8etkych vodach vypustanych z elektrarne o cca 5 radov, vid Tab. 13-8. Napriek pomerne nizkej radiotoxicite
tricia (vzhfadom k ostatnym vypustanym izotopom) je tento radioaktivny izotop dominujlci pri vypoétoch
individualnych efektivnych davok (IED) a kolektivnych efektivnych davok (KED) plynicich z konzumacie vody
kontaminovanej vypustami.

Triciové vody sl organizovane vypustané po predchadzajlcej radiochemickej kontrole z nadr2i gisticky ak-
tivhych vad. Pre MO34 sa predpoklada vypustanie okolo dvoch kontrolnych nadrzi o objeme cca 60 m> tyz-
denne (rychlost vypustania je jedna nadrz za 12 hodin podobne akoe na EMO12). Realne udaje
o mnoZstvach a aktivite triciovych vod ainych kvapalnych odpadov na EMO 12 s za rok 2010 zhrnute
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Tab. 13-8

vuje

v Tab. 13-8 (v pripade p aktivity su v tabulke uvedené prislusné vysetrovacie Urovne, v pripade H sa jedna
o ich priemernl objemovi aktivitu v roku 2010). Navyse technologické vody sa riedia podla potreby tak, aby
objemova aktivita (stanovena v laboratériu na zaklade odberu vzoriek z prislusng] nadrze) vypustanych véd
bola v stlade s referenénymi Uroviiami pre stanicu kontroly odpadovych vdd a rieku Hron.

MnozZstvo a aktivita kvapalnych odpadov z EMO12 v roku 2010 (2 bloky)

Max. ohjemova

; MnozZstvo o . . | Objemova aktivita
Zdroj 5 aktivitap bez tricia e .
[mfrok] @ tricia [Bg/m’]
[Bg/m]
Prevadzkova budova 5 000 4,0.104
Uprava turbiny kondenzatu 7 000 2,0.10°
Regeneraéné roztoky z Cistenia
odluhu parogeneratora 1 000 2,0.10° 0
Triciové vody 12 000 4,0.10* 7. 71x10°

Mimo areal EMO sa kvapalné odpady mdZu dostat ako zmes nasledovnych typov véd:

e triciové vody,

e splagkové vody spracované COV,

e zneutralizované odpadove vody z regeneracie.

L R

ar

MnoZstvo vypustenej vody - aktivacné a stiepne produkty-gama
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30000 1
T 25000 ;
E 20000 4
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10000
5000 —1
i . . . . . . . . . 1
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Roky
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Obr. 131 MnozZstvo vypustenej vody z jednotlivych zdrojov za roky 2005 az 2014
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Hodnoty vypustengj aktivity vo vodach -
aktivacné a stiepne produkty-gama
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Obr. 13-2 MnozZstvo vypustenej aktivity z jednotlivych zdrojov za roky 2005 az 2014

Projektom je garantované, ze vyssie uvedené odpady sa mimo areal EMO md&2u dostat len kontrolovane
v predpisangj forme, planovito a v sllade s hygienickymi normami. Podla LaP pre MO34 [I.4] je moZné su-
gasne vypustanie triciovych vod z oboch EMO12 a MO34, nakolko zasahové Grovne sU predpisané tak, aby
neboli prekroéeneé stanovené limity pre vdetky 4 bloky.

Poznamka: 5

Pri organizovanom vypustani plynnyeh a kvapalnych RN do okolitého ZP primarne platia limity akfivity

stanovené ako neprekroéitelng prishisnym organom hygienického dozoru - Tab. 13-1.
Vypocdet davok obyvatelstva z projektovanych hodndt vypusti dvoch blokov MO34 je prezentovany v kap.
07.01 [1.21], vybrané vysledky z tychto vypodtovych analyz su uvedené niZsie.

13.1.2 Limitovanie oZiarenia obyvatelov

Radiaéna zataz obyvatelstva v okoli prevadzkovanych JE je za normalnej prevadzky tak nizka, Zze je neme-
ratelna na pozadi radiaénej zataze od prirodnych zdrojov Ziarenia. Hodnota pozadove] radiaénej zataze
obyvatelstva vyjadrena v jednotkach efektivnej davky je v priemere 1 mSv/irok, bez zahrnutia vplyvu radiag-
nej zataZze od inhalacie radonu. Pozadova radiaéna zataz je spdsobena kozmickym Ziarenim a aktivitou
okolitého ZP v désledku vyskytu prirodzenych radionuklidov v jednotlivych zlozkach ZP atzv. ,globalneho”
spadu, prostrednictvom ktorého i umelé radionuklidy (skusky atomovych zbrani, havarie JZ a ina fudska &in-
nost produkujlica radionuklidy) migruju v celosvetovom meradle. Hodnotenie suéasnegj radiaéngj situacie
v lokalite je popisané v Kap.13.1.3

Limit radiagnej zataZe od civilizaénych zdrojov Ziarenia pre jednotliveov z obyvatelstva je na zaklade platngj
legislativy (zakon €. 87/2018 Z.z. “o radiaénej ochrane a o zmene a doplneni niektorych zakonov” [I1.5] sta-
noveny na 1 mSvirok efektivhej davky. To znamena, Ze existencia vsetkych civilizaénych zdrojov Ziarenia
méze zdvojnasobit radiaénl zataz pozadia pre obyvatelstvo. Pre jeden civilizaény zdroj Ziarenia, medzi ktore
patri i JE, sa pripusta, Zze jeho existencia mézZe spdsobit iba frakciu z limitu, t.j. menej ako 1 mSv/rok.
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Podla uvedengho zakona [I1.5] su limity oZiarenia jednotlivcov z obyvatelstva stanovené nasledovne:
a) efektivna davka 1 mSv v kalendarnom roku pre jednotlivea z obyvatelstva,
b) ekvivalentna davka 15 mSv v oénej sosovke v kalendarnom roku,

c) ekvivalentna davka 50 mSv na koZu a konéatiny v kalendarnom roku,

prigom pri vypustani plynnych a kvapalnych radioaktivnych latok do Zivotného prostredia z jadrovych zaria-
deni, na ktoré bolo vydané povolenie prisludného Uradu, nesmie byt prekroéena efektivha davka
reprezentativhe] osoby z obyvatelstva 50 uSv v kalendarnom roku [I1.5], § 91, ods. 1). V zakone [I1.5] § 91,
ods. 2), je stanovena aj medzna davka reprezentativhej osoby na projektovanie, stavbu a prevadzku
jadrového zaradenia pre jedného prevadzkovatela jadrového zariadenia ktorej hodnota je 0,25 mSv za
kalendarny rok’ Limitna hodnota 50 HSvirok pre vypustanie RL je uvedena aj v limitoch a podmienkach pre
prevadzku 3. a 4. bloku MO34 [1.6]. V Ziadosti o povolenie na vypustanie prevadzkovatel navrhuje roéneé
referenéné Urovne vypusti radioaktivity, ktorych dodrZanie je zarukou optimalizacie radiaénej ochrany na JE.
Roéné referenéné urovne vypusti si stanovované na zaklade skisenosti a si znaéne konzervativhe z dovo-
dov nedostatoénej preskimanosti vSetkych detailov Sirenia radionuklidov od JE k jednotlivym skupinam
obyvatelov v jej okoli.

Skusenosti z doterajSej prevadzky JE s reaktormi VWER 440, typ V-213 v SR a CR (2 bloky EMO12 bloky
EBO34 (V2) v Jaslovskych Bohuniciach a 4 bloky JE v Dukovanoch) ukazuju, Ze realne Urovne aktivity ra-
dionuklidov v plynnych exhalatoch z JE nedosahuju ani 1 % roénych referenénych Urovni vypusti RL— vid'
Tab. 13-6. Podobne redlne arovne vypusti stiepnych a aktivaénych produktov do hydrosféry dosahuju jed-
notky percent z autorizovanych limitov — vid Tab. 13-7. |ba aktivita tricia vypustana do okolitej hydrosféry
dosahuje radovo desiatky % (30 az 80 %) zo roénych referenénych urovni vypusti RL, Priloha 2, [lIl.2]. To
znamena, Ze v nasich podmienkach, v désledku malych prietokov vody v riekach, ktoré predstavuju vodne
recipienty, krticka cestu pre zvysSenie radiaénej zataZze obyvatelstva (pre realne vypuste RN) predstavuje
hydrosfera. Kritickym nuklidom z hfadiska €erpania roénej referenénej drovne vypusti RL je tricium - *H (v
tomto pripade spdsobuje > 99 % radiaénej zataze obyvatelstva cestou hydrosféry - napriek tomu, 2e vse-
obecne patri medzi radionuklidy s najniZsim radiologickym G&inkom - Tab. 13-9, Tab. 13-10).

Tab. 139 Roéné individualne efektivne davky z projektovanych hodnét vwpusti z MO34 do
atmosféry aj hydrosféry pre jednotlivé radionuklidy a vekoveé skupiny, v zone ¢. 78 [Sv] [I.21]

Nuklid 0-1 12 2-7 7-12 1217 dospeli
H3 1,01E-06 | 7,79E-07 | 8,97E-07 | 6,82E-07 | 545E-07 | 8,10E-07
Cc14 5,94E-08 | 8,00E-08 | 8,44E-08 | 8,32E-08 | 6,79E-08 | 6,67E-08
Na 24 3,30E-11 | 3,40E-11 | 3,41E-11 | 3,38E-11 | 3,33E-11 | 3,28E-11
Ar 41 3,73E-09 | 3,73E-09 | 3,73E-09 | 3,73E-09 | 3,73E-09 | 3,73E-09
Cr 51 2,72E-09 | 2,70E-09 | 2,70E-09 | 2,69E-09 | 2,68E-09 | 2,69E-09
Mn 54 3,23E-09 | 3,23E-09 | 3,22E-09 | 3,21E-09 | 3,20E-09 | 3,20E-09
Mn 56 1,20E-10 | 1,10E-10 | 1,07E-10 | 9,77E-11 | 9,06E-11 | 1,06E-10
Fe 55 3,46E-11 | 4,54E-11 | 6,14E-11 | 5,73E-11 | 5 05E-11 | 9,74E-11
Fe 59 1,80E-09 | 1,80E-09 | 1,81E-09 | 1,80E-09 | 1,80E-09 | 1,82E-09
Co 57 1,03E-09 | 1,02E-09 | 1,02E-09 | 1,02E-09 | 1,02E-09 | 1,02E-09

? Tato dévka sa deli na 0,2 mSvirok pre atmosféricke cesty expozicie a 0,05 mSv/rok pre hydrosféricke cesty.
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Nuklid 0-1 12 27 7-12 1217 dospeli
Co 58 2,26E-08 | 2,26E-08 | 2,26E-08 | 2,25E-08 | 2,25E-08 | 2,25E-08
Co 60 5,45E-08 | 5,42E-08 | 5,40E-08 | 5,38E-08 | 5,37E-08 | 5,30E-08
Zn 65 1,91E-09 | 1,76E-09 | 1,68E-09 | 1,65E-09 | 1,56E-09 | 1,92E-09
As 76 2,66E-13 | 3,38E-13 | 3,35E-13 | 3,23E-13 | 2,93E-13 | 2,70E-13
Se 75 4,05E-10 | 4,10E-10 | 4,11E-10 | 4,11E-10 | 4,05E-10 | 4,03E-10
Kr 85M 1,05E-08 | 1,05E-08 | 1,05E-08 | 1,05E-08 | 1,05E-08 | 1,05E-08
Kr 85 1,79E-11 | 1,79E-11 | 1,79E-11 | 1,79E-11 | 1,79E-11 | 1,79E-11
Kr 87 2,87E-08 | 2,87E-08 | 2,87E-08 | 2,87E-08 | 2,87E-08 | 2,87E-08
Kr 88 2,26E-07 | 2,26E-07 | 2,26E-07 | 2,26E-07 | 2,26E-07 | 2,26E-07
Sr 89 9,96E-11 | 8,60E-11 | 7,10E-11 | 6,80E-11 | 6,34E-11 | 4,09E-11
Sr 90 9,70E-10 | 4,05E-10 | 3,41E-10 | 6,12E-10 | 8,58E-10 | 3,33E-10
Sr 91 2,98E-11 | 3,30E-11 | 3,27E-11 | 3,12E-11 | 2,88E-11 | 2,86E-11
Sr 92 1,50E-11 | 1,24E-11 | 1,17E-11 | 7,85E-12 | 546E-12 | 7,04E-12
Zr 95 6,13E-09 | 6,17E-09 | 6,19E-09 | 6,18E-09 | 6,16E-09 | 6,16E-09
Zr 97 6,57E-10 | 4,74E-10 | 4,49E-10 | 3,17E-10 | 2,27E-10 | 3,17E-10
Nb 95 2,94E-11 | 2,96E-11 | 2,98E-11 | 2,99E-11 | 3,00E-11 | 5,32E-11
Nb 97 5,64E-15 | 4,41E-15 | 4,33E-15 | 3,90E-15 | 3,62E-15 | 6,04E-12
Mo 99 4,82E-10 | 4,01E-10 | 3,85E-10 | 3,32E-10 | 2,79E-10 | 2,56E-10
Ru 103 1,49E-10 | 1,49E-10 | 1,49E-10 | 1,48E-10 | 1,46E-10 | 1,48E-10
Rh 106 | 2,77E-18 | 2,77E-18 | 2,77E-18 | 2,77E-18 | 2,77E-18 | 2,77E-18
Ag110M | 7,27E-08 | 7,27E-08 | 7,27E-08 | 7,25E-08 | 7,22E-08 | 7,24E-08
Sb 124 1,25E-09 | 1,25E-09 | 1,25E-09 | 1,25E-09 | 1,25E-09 | 1,27E-09
[ 131E 6,41E-09 | 8,85E-09 | 9,97E-09 | 8,34E-09 | 7,63E-09 | 6,18E-09
11310 4,06E-09 | 7,89E-09 | 9,26E-09 | 6,79E-09 | 5,81E-09 | 3,66E-09
[131A 1,49E-09 | 1,87E-09 | 1,91E-09 | 1,30E-09 | 9,91E-10 | 1,07E-09
| 132E 1,85E-10 | 1,98E-10 | 2,03E-10 | 1,93E-10 | 1,89E-10 | 1,83E-10
| 1320 9,20E-11 | 1,16E-10 | 1,21E-10 | 1,01E-10 | 9,61E-11 | 8,40E-11
| 132A 2,19E-11 | 2,37E-11 | 2,35E-11 | 2,18E-11 | 2,09E-11 | 2,04E-11
| 133E 5,89E-09 | 8,28E-09 | 8,59E-09 | 6,74E-09 | 6,17E-09 | 4,97E-09
| 1330 5,11E-09 | 9,04E-09 | 9,89E-09 | 6,63E-08 | 5,57E-09 | 3,60E-09
| 133A 6,77E-10 | 1,05E-09 | 1,01E-09 | 7,33E-10 | 6,03E-10 | 4,84E-10
| 14E 9,69E-11 | 1,00E-10 | 1,01E-10 | 9,97E-11 | 9,93E-11 | 9,88E-11
| 1340 6,81E-11 | 7,27E-11 | 7,39E-11 | 7,01E-11 | 6,91E-11 | 6,65E-11
| 134A 1,48E-11 | 1,54E-11 | 1,64E-11 | 1,51E-11 | 1,48E-11 | 1,46E-11
| 135E 1,96E-09 | 2,26E-09 | 2,32E-09 | 2,08E-09 | 2,02E-09 | 1,86E-09
| 1350 9,36E-10 | 1,44E-09 | 1,53E-09 | 1,11E-09 | 1,03E-09 | 7,43E-10
| 135A 2,15E-10 | 2,59E-10 | 2,52E-10 | 2,08E-10 | 1,90E-10 | 1,78E-10
Xe133M | 7,03E-09 | 7,03E-09 | 7,03E-09 | 7,03E-09 | 7,03E-09 | 7,03E-09
Xe 133 1,25E-07 | 1,25E-07 | 1,25E-07 | 1,25E-07 | 1,25E-07 | 1,25E-07
Xe 135 2,12E-07 | 2,12E-07 | 2,12E-07 | 2,12E-07 | 2,12E-07 | 2,12E-07
Cs 134 2,99E-08 | 3,03E-08 | 3,11E-08 | 3,28E-08 | 3,67E-08 | 3,59E-08
Cs 137 1,49E-08 | 1,50E-08 | 1,83E-08 | 2,58E-08 | 4,06E-08 | 4,37E-08
Ba 140 5,64E-10 | 3,88E-10 | 3,74E-10 | 3,27E-10 | 2,76E-10 | 2,37E-10
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Nuklid 0-1 12 2.7 712 1217 dospeli

La 140 1,13E-09 | 1,17E-09 | 1,17E-09 | 1,15E-09 | 1,12E-09 | 1,14E-09

Ce 141 3,23E-10 | 3,22E-10 | 3,22E-10 | 3,21E-10 | 3,20E-10 | 3,21E-10

Ce 144 2,99E-09 | 2,94E-09 | 2,93E-09 | 2,87E-09 | 2,84E-09 | 2,88E-09

Hf 181 8,09E-11 | 8 25E-11 | 8,26E-11 | 8,19E-11 | 8,10E-11 | 8,04E-11

Pu 238 4,04E-11 | 7,45E-11 | 1,16E-10 | 1,33E-10 | 1,71E-10 | 9,41E-10

Pu 239 9,35E-11 | 1,75E-10 | 2,81E-10 | 3,28E-10 | 4,23E-10 | 3,63E-09

Pu 240 9,62E-11 | 1,77E-10 | 2,83E-10 | 3,30E-10 | 4,24E-10 | 3,63E-09

Am 241 7,99E-11 | 1,45E-10 | 2,20E-10 | 2,51E-10 | 3,29E-10 | 3,62E-10

Hydrosféra | 1,08E-06 | 8,43E-07 | 9,59E-07 | 7,45E-07 | 6,08E-07 | 8,89E-07

Atmosféra | 8,57E-07 | 8,93E-07 | 9,05E-07 | 9,02E-07 | 9,02E-07 | 8,86E-07

Suma 1,94E-06 | 1,74E-06 | 1,86E-06 | 1,65E-06 | 1,51E-06 | 1,77E-06

Poznamka:

Zona &. 78 je obec Kaina nad Hronom (smer/sektor JV, vzdialenost/medzikruzie 7 - 10 km)

Tab. 1310 Roéné individualne efektivne davky z projektovanych hodnét vwwpusti z MO34 do
atmosféry aj hydrosféry pre jednotlivé radionuklidy a vekové skupiny, v zone ¢. 64 [Sv]
Nuklid 0-1 1-2 2-7 7-12 1217 dospeli
H3 1.01E-06 | 7.79E-07 | 8.96E-07 | 6.82E-07 | 5.45E-07 | 8.10E-07
c14 4.57E-08 | 6.16E-08 | 6.50E-08 | 6.41E-08 | 5.24E-08 | 5.14E-08
NA 24 3.03E-11 | 3.10E-11 | 3.12E-11 | 3.09E-11 | 3.05E-11 | 3.02E-11
AR 41 3.91E-09 | 3.91E-09 | 3.91E-09 | 3.91E-09 | 3.91E-09 | 3.91E-09
CR 51 2.72E-09 | 2.70E-09 | 2.70E-09 | 2.69E-09 | 2.68E-09 | 2.69E-09
MN 54 3.03E-09 | 3.02E-09 | 3.02E-09 | 3.01E-09 | 3.00E-09 | 3.00E-09
MN 56 1.32E-10 | 1.17E-10 | 1.14E-10 | 1.02E-10 [ 9.39E-11 | 1.15E-10
FE 55 295E-11 | 3.81E-11 | 511E-11 | 4.77E-11 | 4.20E-11 | 9.05E-11
FE 59 1.76E-09 | 1.76E-09 | 1.76E-09 | 1.76E-09 | 1.76E-09 | 1.77E-09
CO 57 1.03E-09 | 1.02E-09 | 1.02E-09 | 1.02E-09 | 1.02E-09 | 1.02E-09
CO 58 2.22E-08 | 2.22E-08 | 2.22E-08 | 2.22E-08 | 2.22E-08 | 2.22E-08
CO 60 521E-08 | 5.18E-08 | 5.16E-08 | 5.14E-08 | 5.13E-08 | 5.07E-08
ZN 65 1.87E-09 | 1.72E-09 | 1.64E-09 | 1.61E-09 | 1.52E-09 | 1.89E-09
AS76 2.20E-13 | 2.84E-13 | 2.82E-13 | 2.72E-13 | 2.49E-13 | 2.31E-13
SE75 3.69E-10 | 3.73E-10 | 3.74E-10 | 3.74E-10 | 3.69E-10 | 3.67E-10
KR 85M 1.03E-08 | 1.03E-08 | 1.03E-08 | 1.03E-08 | 1.03E-08 | 1.03E-08
KR 85 1.67E-11 | 1.67E-11 | 1.67E-11 | 1.67E-11 | 1.67E-11 | 1.67E-11
KR 87 3.15E-08 | 3.15E-08 | 3.15E-08 | 3.15E-08 | 3.15E-08 | 3.15E-08
KR 88 2.28E-07 | 2.28E-07 | 2.28E-07 | 2.28E-07 | 2.28E-07 | 2.28E-07
SR 89 8.50E-11 | 7.27E-11 | 5.95E-11 | 5.66E-11 | 5.24E-11 | 341E-11
SR 90 9.16E-10 | 3.85E-10 | 3.22E-10 | 5.82E-10 | 8.07E-10 | 3.14E-10
SR 9 2.70E-11 | 2.95E-11 | 2.93E-11 | 2.80E-11 | 2.61E-11 | 2.59E-11
SR 92 1.976-11 | 1.62E-11 | 1.53E-11 | 1.02E-11 | 7.13E-12 | 9.20E-12
ZR 95 5.87E-09 | 5.90E-09 | 5.91E-09 | 590E-09 | 5.89E-09 | 5.88E-09
ZR 97 6.75E-10 | 4.80E-10 | 4.55E-10 | 3.19E-10 | 2.28E-10 | 3.23E-10
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Nuklid 0-1 1-2 27 7-12 1217 dospeli
NB 95 2.68E-11 | 2.70E-11 | 271E-11 | 2.72E-11 | 2.73E-11 | 5.05E-11
NB 97 6.63E-15 | 5.19E-15 | 5.09E-15 | 4.58E-15 | 4.26E-15 | 7.11E-12
MO 99 4.58E-10 | 3.70E-10 | 3.55E-10 | 3.04E-10 | 2.54E-10 | 2.34E-10
RU 103 1.47E-10 | 1.47E-10 | 1.47E-10 | 1.45E-10 | 1.44E-10| 146E-10
RH 106 2.34E-17 | 2.34E-17 | 2.34E-17 | 2.34E-17 | 2.34E-17 | 2.34E-17
AG 110M | 6.65E-08 | 6.63E-08 | 6.63E-08 | 6.61E-08 | 6.59E-08 | 6.61E-08
SB 124 1.15E-09 | 1.15E-09 | 1.15E-09 | 1.15E-09 | 1.15E-09 | 1.17E-09
1131E 5.58E-09 | 7.56E-09 | 8.48E-09 | 7.15E-09 | 6.57E-09 | 5.39E-09
11310 3.11E-09 | 6.04E-09 | 7.08E-09 | 5.19E-09 | 4.45E-09 | 2.81E-09
[131A 1.39E-09 | 1.69E-09 | 1.72E-09 | 1.15E-09 | 8.73E-10 | 9.90E-10

| 132E 1.79E-10 | 1.90E-10 | 1.95E-10| 1.85E-10 | 1.82E-10| 1.76E-10
1320 8.82E-11 | 1.08E-10 | 1.12E-10 | 9.62E-11 | 9.17E-11 | 8.15E-11

| 132A 21A7E-11 | 2.32E-11 | 2.30E-11 | 2.14E-11 | 2.06E-11 | 2.03E-11

| 133E 5.08E-09 | 7.00E-09 | 7.25E-09 | 5.76E-09 | 5.31E-09 | 4.34E-09
11330 3.97E-09 | 6.99E-09 | 7.65E-09 | 5.06E-09 | 4.32E-09 | 2.80E-09

| 133A 5.66E-10 | 8.58E-10 | 8.24E-10 | 6.02E-10 | 5.00E-10 | 4.09E-10

| 134E 1.04E-10 | 1.07E-10 | 1.08E-10 | 1.06E-10 | 1.06E-10 | 1.06E-10

| 1340 7.81E-11 | 8.25E-11 | 8.36E-11 | 8.00E-11 | 7.90E-11 | 7.65E-11

[ 134A 1.65E-11 | 1.71E-11 | 1.71E-11 | 1.68E-11 | 1.65E-11 | 1.63E-11

| 135E 1.79E-09 | 2.03E-09 | 2.09E-09 | 1.89E-09 | 1.83E-09 | 1.71E-09

| 1350 7.84E-10 | 1.18E-09 | 1.25E-09 | 9.24E-10 | 8.61E-10 | 6.32E-10

| 135A 1.99E-10 | 2.33E-10 | 2.27E-10 | 1.88E-10 | 1.72E-10| 1.64E-10
XE 133M | 6.56E-09 | 6.56E-09 | 6.56E-09 | 6.56E-09 | 6.56E-09 | 6.56E-09
XE 133 1.16E-07 | 1.16E-07 | 1.16E-07 | 1.16E-07 | 1.16E-07 | 1.16E-07
XE 135 2.02E-07 | 2.02E-07 | 2.02E-07 | 2.02E-07 | 2.02E-07 | 2.02E-07
CS134 2.74E-08 | 2.77E-08 | 2.85E-08 | 3.00E-08 | 3.35E-08 | 3.29E-08
CS 137 1.37E-08 | 1.38E-08 | 1.68E-08 | 2.37E-08 | 3.72E-08 | 4.08E-08
BA 140 5.26E-10 | 3.57E-10 | 3.45E-10 | 2.98E-10 | 2.49E-10 | 2.15E-10
LA 140 1.03E-09 | 1.06E-09 | 1.05E-09 | 1.04E-09 | 1.01E-09 | 1.04E-09
CE 141 3.23E-10 | 3.21E-10 | 3.21E-10 | 3.20E-10 | 3.20E-10 | 3.21E-10
CE 144 2.98E-09 | 2.91E-09 | 2.91E-09 | 2.84E-09 | 2.81E-09 | 2.86E-09
HF 181 7.35E-11 | 7.47E-11 | 7.48E-11 | 7.42E-11 | 7.35E-11 | 7.30E-11
PU 238 3.24E-11 | 5.96E-11 | 9.26E-11 | 1.06E-10 | 1.36E-10 | 9.04E-10
PU 239 7.49E-11 | 1.40E-10 | 2.25E-10 | 2.62E-10 | 3.37E-10 | 3.54E-09
PU 240 7.66E-11 | 1.42E-10 | 2.26E-10 | 2.64E-10 | 3.39E-10 | 3.54E-09
AM 241 6.44E-11 | 1.16E-10 | 1.76E-10 | 2.01E-10 | 2.63E-10 | 2.92E-10
Atmosféra | 1.08E-06 | 8.43E-07 | 9.59E-07 | 7.45E-07 | 6.08E-07 | 8.89E-07
Hydrosféra | 8.11E-07 | 8.38E-07 | 8.48E-07 | 8.47E-07 | 8.49E-07 | 8.36E-07
SUMA 1.89E-06 | 1.68E-06 | 1.81E-06 | 1.59E-06 | 1.46E-06 | 1.72E-06

Poznamka:

vuje

Zona &. 64 je obec Novy Tekov (smet/sekior \VJV, vzdialenost/medzikruzie 3 - 5 km), tabuifka je vystupom
programu RDEMO z vypodétovych analyz pre kap. 07.01.
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13.1.2.1 Radiologické nasledky projektovanychfroénych referenénych trovni vypusti a porovnanie
nasledkov vypusti poéas normainej prevadzky

Na ocenenie radiologickych nasledkov vypusti RAL (do atmosféry cez ventilaéné kominy EMO a do
hydrosfery - povrchovych vad, tj. do rieky Hron) pri normalnej prevadzke bol pouzity vypoétovy programovy
sibor RDEMO. Popis modelu vypoétu radiaéneho vplyvu nomalngj prevadzky na okolité obyvatelstvo je
podrobnejsie popisany v Kap. 07.01 tejto PpBS [1.21].

13.1.2.1.1 Vypodet oZiarenia obyvatelstva pre roéné referencné trovne vypusti RAL do ZP

Pri aplikacii postupov pre vypodet radiaénej zataZe obyvatelstva na vypuste projektované pre normalnu pre-
vadzku 2 blokov MO34 s novym palivom - (Kap.13.1.1.3), ktory bol vykonany v ramci kapitoly 07.01 PpBS
MO34 [1.21] boli vyvodene takéeto zavery:

a) Z hodnotenia radiologickych nasledkov vypusti do atmosféry vyplyva, Ze pn individualnej davke je
najzavaZznejsim vonkajsSie oZiarenie z oblaku, ktoré predstavuje 68 - 72 %-ny podiel a nezanedbatelny je
aj prispevok depozitu cca 16 % a ingescie potravin kontaminovanych atmosferickym spadom 9 - 12 %.
Kritickymi radionuklidmi st vzacne plyny, konkrétne 88Kr, 135)(e, "Fxea nezanedbatelnym prispievatelom
jea "ca'"Ag.

by Z vysledkov vypodtov pre Radiologické nasledky vypusti do hydrosfery vyplyva, Ze cestou s najvac-
Sim prispevkom k oZiareniu z vypusti do hydrosfery je vnltorné oZiarenie z ingescie pitngj vody, ktoré
predstavuje 77 - 86 %-ny podiel na efektivnegj individualnej davke. Kritickym radionuklidom je 3H, ktoreho
prispevok k davke od hydrosféry je viac ako 90 %.

¢) Kritickou skupinou pri hodnoteni celkovych dopadov spdsobenych vypustami do atmosféry aj hydro-
sféry spolu st obyvatelia obce Kalna nad Hronom (zona &. 78 - vid Obr. 13-3, smer JV, vzdialenost 7 -
10 km).

Zdna 161
Zéna 73

Obr. 13-3 Rozdelenie oblasti do zo6n

Kritické (maximalne) hodnoty individualnych efektivhych davok, vypoéitané podla projektovanych (smernych)
hodndt vypusti, boli uréené pre zénu &. 78 (obec Kalna nad Hronom). Porovnanie IED v zone €. 78 s platnymi
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vuje

limitmi pre oZiarenie obyvatelstva v okoli st uvedené v nasledujlicej Tab. 13-11. Pre porovnanie su v Tab.
1312 uvedené g vypoditané hodnoty IED podla projektovanych vypusti pre zonu €. 64 (obec Novy Tekov),
ktora je kritickou zénou z pohladu realnych vypusti.

Tab. 13-11  Hodnoty efektivhych davok v zone ¢&. 78 (Kalna nad Hronom) vypocitané pre pro-
jektované hodnoty vypusti RAL z MO34 do atmosféry a hydrosféry
Vek Efektivna davka | Frakcia z limitu 1 | Frakcia zlimitu | Frakciazlimitu
[SV] mSv 0,25 mSv L

0-1 1,94E-06 515 129 26
1-2 1,74E-06 575 144 29
2-7 1,86E-06 538 134 27
7-12 1,65E-06 606 152 30
12 - 17 1,51E-06 662 166 33
Dospeli 1,77E-06 565 141 28

Tab. 13-12 Hodnoty efektivnych davok v zone &. 64 (Novy Tekov) vypocitané pre projektova-

né hodnoty vypusti RAL z MO34 do atmosféry a hydrosféry
Vek Efektivna davka | Frakcia z limitu 1 | Frakcia zlimitu | Frakciazlimitu
[SV] mSv 0,25 mSv L

0-1 1.89E-06 529 132 26
1-2 1.68E-06 595 149 30
2-7 1.81E-06 552 138 28
7-12 1.59E-06 629 157 31
12 - 17 1.46E-06 685 171 34
Dospeli 1.72E-06 581 145 29

Vaetky vypoditané hodnoty individualnych davok z projektovanych hodnét vypusti MO34 (2 x 440 MW) su
nizsie ako 0.05 mSv - cielova hodnota akceptaénych kritéri pre projekt MO34 [1.6], ako aj limity oZiarenia
podla zakona €. 87/2018 [II.5]. Radiologické nasledky vypusti podas normalngj prevadzky su radovo nizsie
¢o vidno z porovnania vysledkov vypodtov uvedenych v kap. 13.1.4.4 —Tab. 13-27.

Poznamka:

PretozZe kriticka skupina obyvatelstva zavisi od expoziénej cesty, bola ako pomocna kategoria zavedena
zviast kriticka skupina pre atmosférickil cestu expozicie a zviast kriticka skupina pre hydrosférickii cestu
expozicie. Potom je zrejme, Ze kriticka skupina uréena z vypusti ako celku sa méze menit podfa foho aky
Je pomer plynnyvch a kvapalnych vypusti.

13.1.3 Program monitorovania Zivotného prostredia a vonkajsi reZzim monitorovania

13.1.3.1 Legislativne pozZiadavky a odporiéania

Podra vyhlasky UJD SR Z.z. &. 33/2012 ,o pravidelnom, komplexnom a systematickom hodnoteni jadrove;
bezpeénosti jadrovych zariadeni® [I1.3] sa oéakava, Ze drzitel povolenia ustanovi taky rozsah monitorovania v
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okoli JZ, aby zaistil dostatoéne efektivny Program dohladu na radiologicky vplyv JE na Zivotné prostredie z
hladiska koncentracie radionuklidov vo vzduchu, vode, pdde a v polnohospodarskych produktoch.

Fungujuci program dohladu podla citovaneg] vyhlasky [I1.3] a prvych skisenosti s posudzovanim takéhoto
programu znamena:

e realizaciu dostatoéne rozsiahleho monitorovacieho systému a prevadzkovanie komplexného monitoro-
vacieho programu arealu a okolia JE pre ziskavanie radiaénych charakteristik vratane kontinualneho
monitorovania vybranych indikaénych veliéin (prikon davky, suma beta aerosdlov) a obsahu RN v jed-
notlivych zloZzkach ZP (aerosdly vo vzduchu, depozit, potravinové retazce, povrchové vody, dnové a
pribrezné sedimenty ovplyvnenych vodnych zdrojov),

o vytvorenie systému referenénych Udajov radiaénych charakteristik Uzemia a okolia JE a jednotlivych
zloZiek ZP charakteristickych pre danu lokalitu,

o vytvorenie funkéného systému napravnych opatreni v pripade prevysenia zadefinovanych referené-
nych drovni.

Podra vyhlasky UJD SR [11.3] sa efektivnost ustanoveného programu dohladu periodicky posudzuje a hodno-
ti pravidelne po 10 rokoch prevadzky JE. Efektivhy program je podmienkou obnovenia licencie na prevadzku
JE.

Zakon NR SR &. 87/2018 Z.z [II.5] pozaduje od drzitela povolenia na prevadzku JE (ide o éinnosti veduice k
oZiareniu ionizujucim Ziarenim) vytvorenie Uéinného monitorovacieho programu na Uzemi a v okoli JE, ktory
zohladiuje charakter pracoviska (vratane jeho okolia), produkciu zdrojov ionizujuceho Ziarenia a spdsob
uvolfiovania RAL do ZP a je podmienkou vydania rozhodnutia UVZ SR na povolenie na prevadzku JZ.

Poziadavky UVZ SR ako aj UJD SR su v sulade s odporudaniami MAAE ,Bezpednostné poZiadavky" Bez-
peénost JE - Prevadzka® [I11.6], podla ktorej stratégia monitorovania okolia JE musi byt zvolena tak, aby
umoznila:

e vCasné zistenie odchylok od beZnej prevadzky a moZnej expozicie obyvatelstva (alebo pracovnikov),
e vCasné prijatie ochrannych a napravnych opatreni,

e ziskavanie Udajov pre upresiovanie prislusnych referenénych Urovni a preukazanie optimalizacie ra-
diaénej ochrany (Zakon &. 87/2018 Z.z. [I1.5]).

V pripade havarijného monitorovania treba zvazovat narodné ako aj medzinarodne aspekty (pozn. z medzi-
narodného pohladu ide o ziskanie a odovzdanie informacie o moZnom presune kontaminacie do iného sta-
tu). Toto zaistuje prislusny statny dozor - UJD SR.

Monitorovanie v legislative SR i v odporiéaniach MAAE je rozlisovane podla doby jeho vykonavania na:
predprevadzkove a prevadzkové. V réznych fazach prevadzky jadrového zariadenia plni monitorovaci plan
(MP) odligné zakladné ciele.

e Cielom predprevadzkového MP je zistovanie parametrov pozadovej radiaénej situacie a z toho vyply-
vajucich referenénych Urovni nameranych hodnét pre monitorovaci plan pred spustenim JE a paramet-
rov radiologickych modelov pouzivanych pre hodnotenie lokality.

e Cielom prevadzkovéeho MP je zistovanie odchylky parametrov radiaénej situacie oproti referendnym
udajom a zistovanie & zmena nie je dosledkom vplyvu prevadzky JE. Tiez sld2i na priebezneé upres-
fAovanie referenénych Udajov podla ziskanych vysledkov monitorovania.
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Vyznam a rozsah predprevadzkového a prevadzkového monitorovania radiologickych parametrov je popisa-
ny v nasledujucom texte.
13.1.3.1.1 Predprevadzkové monitorovanie
Predprevadzkové monitorovanie okolia ma byt vSeobeche zamerané na zistovanie:
e typickych Grovni gama Ziarenia a RN v zlozkach ZP v okoli, vratane ich variability,

e Specifickych lokalnych parametrov a to aj neradiologickych (napr. meteorologické, hydrologické, de-
mografické vstupné Udaje do modelov,...), ktoré mé2u ovplyvnit hodnotenie:

o Sirenia a ciest expozicie radiaénych latok,
o davkovej zataZe obyvatelstva za normalnej prevadzky,
o radiologické dopady havarijnych unikov RAL do okolia JZ.

V odpordéaniach MAAE, napr. o monitorovani zdrojov v okoli [I1.7] sU uvedené podrobnejsSie ciele a vyznam
monitorovania v tychto obdobiach nasledovne. Predprevadzkove stadie maju za ciel zistit zakladnu pozado-
vU Uroven radiacie a aktivit RN v okoli, aby bolo mozné uréit v dobe prevadzky vplyv zdroja (JE).

Monitorovanie v predprevadzkovej faze ma zadéaf min. 2 - 3 roky pred spustenim prevadzky. Tato doba uz
umozfivje relativne spolahlivo zistit najvyznamnejsie roéné variacie v lokalnom prostredi [I1.7]. V pripade
MO34 sa zvolilo pre vyhodnotenie predprevadzkovych merani [1.22] 5 roéné obdobie 2005 - 2010, pretoze to
spifia odporudanie MAAE a zohladfiuje ziskavanie dat v ramci monitorovacieho planu EMO12.

V legislative SR nie je spresnena poZiadavka doby zahajenia ani obsahu programu predprevadzkovych me-
rani pred spustenim JZ.
13.1.3.1.2 PoZiadavky na rozsah prevadzkového monitorovaria

Podla Safety Guide IAEA, RS-G-1 [I.7], ale aj zakona &. 87/2018 Z.z [I.5] monitorovanie podla MP okolia v
dobe prevadzky JZ je zamerang na nasledovné hlavné ciele:

a) verifikovat dodrzanie autorizovanych limitov vypusti,
by poskytnat informacie a Udaje pre ocenenie davok obyvatelstva,

c) kontrolovat podmienky prevadzky a adekvatnost kontroly charakteru vypusti a dat vystrahu pri ne-
zvycajnych podmienkach prevadzky, pripadne aj na spustenie Specialneho MP v okoli.

MP je zamerany navyse aj na dalSie ciele:
a) udrzovat kontinualny zaznam dopadov prevadzky na urovne RN v okaoli,

b) kontrolovat predpovede environmentalnych modelov Sirenia RAL v dobe mimoriadnych Unikov tak,
aby ich bolo moZné vhodne aplikovat pri hodnoteni radiologickych dopadov ako aj znizit neistoty
ocefiovania prislusnych davok.

Monitorovanie okolia podla tychto poZiadaviek a odpordéani musi byt vZdy specifické pre danu lokalitu. Ma
byt robené tak, aby detegovalo zmeny dlhodobych trendov koncentracie radioaktivity a priestorového prikonu
davkového ekvivalentu (PPDE) v okoli.
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Monitorovanie v skorej prevadzkovej faze ma byt podla [11.6] Eastejsie a detailngjsie. Merania si zamerang
na potvrdenie ofakavaného vyskytu a transferu RN v okoli. Po ziskani skisenosti je moZne redukovat roz-
sah monitorovania vypusti ako aj okolia.

Monitorovanie a prislusné merania maju byt zamerané prakticky na vsetky druhy Ziarenia (dominantné je
gama Ziarenie) a vietky zlozky ZP (aerosdly, spad z ovzdusia, poda, povrchové a pitné vody, sneh, vegeta-
cia, potravinové retazce). Monitoruje sa kontinualne PPDE ako parameter externého gama Ziarenia.

Okrem priameho merania ciest expozicie sa odporiéa zvazit meranie vhodnych indikaénych organizmov. Tie
by mohli poskytnut informacie o vyvoji zmien aktivit radionuklidov v ZP.

V zlozkach ZP sa meraju parametre:

¢ RN emitujuce gama Ziarenie (gamaspektrometricka analyza), napr. 13?05, ®Co a meratelné prirodzené
RN (*”K, U-, Th- rady) vo v&etkych zlozkach ZP,

e Bev aerosoloch,

o ’Sr a meratelné izotopy Pu a Am - vo vybranych zloZkach, alebo spojenych vzorkach,
e Hv povrchovych a podzemnych vodach, v shehu,

e “Cvo vybranych zloZkach (napr. potravinoveé refazce, trava, vody),

e okrem toho ako sSpecificky parameter pre okolie JE sa monitoruje PPDE a PDE.

Miesta merania a odberu vzoriek podla odpordéani by mali reprezentovat Specifika danej lokality, s cielom
uréit maximalne davky na obyvatelstvo a identifikovat potencialne najviac kontaminovang miesta.

Navyse podla vyhlasky MZ SR ¢&. 98/2018 Z.z. [11.8] o podrobnostiach o &innosti radiaéngj monitorovacej
siete, laboratdrna skupina LRKO Levice je delegovana MH SR (Ustredny organ) ako élen stalgj zlozky ra-
diadnej monitorovacej siete. Stala zloZzka radiaénej monitorovacej siete monitoruje nepretrzite podla svojho
MP.

Citlivost merani ma byt primerana sledovanym ciefom. Sledovanie trendov radioaktivity v zlozkach ZP vyZa-
duje velmi vysoku citlivost merani.

V sulade s filozofiou periodického hodnotenia bezpeénosti sledovanie realnych odchylok a trendov radioakti-
vity v zloZzkach ZP by malo byt zabezpe&ené minimalne vo vybranych zlozkach ZP (napr. Y05 v aerosdloch
v spojengj vzorke s primeranym objemom atmosférického vzduchu).

Sledovanie odchylky od referenéného pozadového stavu aj na nizkych Urovniach umozni véasnu reakciu na
detekciu trajektdrie nedovolenych Unikov v normalnom stave, alebo aj pre abnormalne podmienky na JE,
pretoZze informovanost/povedomie verejnosti v pripade rozpoznania nového extemého zdroja (napr. JE Fu-
kushima) méze byt ddlezita.

Pozadovany rozsah monitorovania zloziek ZP ako aj frekvencie merani podla [I1.7] obsahuje Tab. 13-13.
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Tab. 13-13 Rozsah prevadzkového monitorovania zloZiek 2P a frekvencie merani podra [I1.7]
ZloZka Monitorovana zlozka Frekvencia merania

Externé oZiarenie
Davkovy prikon gama Ziarenia Kontinualne
Integralna davka gama Ziarenia 2 krét roéne
Prikon davky neutronového Ziarenia (ak sa predpoklada Kontinualne
neutrénové Ziarenie)
Integralna davka neutrénového Ziarenia (ak sa predpo- 2 krét roéne
klada neutronové Ziarenie)

Vzduch, depozicia
Vzduch Kontinualny zber, ty2zdenné az mesacné

meranie
Dazd' Kontinualny zber, mesacné meranie
Atmosféra Depozicia Kontinualny zber, mesacné meranie
Péda Raz rotne
Potraviny a / alebo ingescia
Listova zelenina Mesacne v priebehu obdobia rastu
Ostatna zelenina a ovocie Vybrané vzorky Urody
Obilie Vybrané vzorky Urody
Mlieko Mesacne pokial je dobytok na pastvine
Maso Vybrané vzorky, 2 krat roéne
Pitna a / alebo podzemna voda 2 krét roéne
Terestrialne indikatory

Trava Mesacne pokial je dobytok na pastvine
Lisajniky, machy, huby Vybrané vzorky, 1 krat roéne

Vodna disperzia
Povrchoveé vody Kontinualne odbery vzoriek, mesaéné

meranie
Sedimenty 1 krat rone
Hydrosféra Potraviny z hydrosféry

Ryby Vybrané vzorky, 1 krat roéne
Makkyse Vybrané vzorky, 1 krat roéne

Vodné indikatory
Vodné rastliny Vybrané vzorky, 2 krat roéne
Vodneé Zivocichy Vybrané vzorky, 2 krat roéne

13.1.3.1.3 PoZiadavky na zistovanie odchyiky od normalneho pozadoveho stavu v ramci prevadzkového

MP

Podla odporugenia MAAE NS-G-2.10 (Periodic Safety Review of NPP) [11.9], ale aj Vyhlagky UJD SR &.
33/2012 Z.z. [1.3] ,0 pravidelnom, komplexnom a systematickom hodnoteni jadrovej bezpeénosti jadrovych
zariadeni® by prevadzka nemala sposobovat meratelné zvySenie obsahu RN v zloZkach ZP (koncentracia
RN vo vzduchu, vode, péde, polnohospodarske plodiny a zvierata) podielajucich sa na vyznamnych expo-
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ziénych cestach obyvatelstva v okoli JE. Naopak kazdé zaznamenané zvysenie musi byt uspokogjivo vysvet-
leng, napr. Specifickymi lokalnymi podmienkami, vonkajsimi vplyvmi a procesmi, neistotami merani a pod.

Jedna sa teda o systematické porovnavanie nameranegj hodnoty s referenénou Uroviou pozadia, ktora bola
zistena v predchadzajucom obdobi dostatoénou sériou merani. Vzhladom na oéakavany statisticky, alebo agj
systematicky rozptyl nameranych Udajov pri vyhodnocovani sa ofakava vyuzivanie prislusnych statistickych
metadd.

Monitorovanie radiaénych charakteristik a obsahu RN v zloZkach Zivotného prostredia arealu a okolia JE sa
ma uskutodiiovatl v primeranom rozsahu tak, aby sa trvalo ziskavali subory hodndt pre spresfiovanie refe-
renénych Urovni, pouZivanych na posudzovanie prevysenia nameranych hodnét oproti beZznym pozadovym
hodnotam [I1.5].

13.1.3.2 Monitorovaci plan okolia JZ v lokalite Mochovee

Predmet kazdého programu pravidelného hodnotenia Uéinnosti uréenych a realizovanych ochrannych opat-
reni sa ma zamerat na poskytovanie potrebnych informacii na overenie EIA predpovedi a efektivnosti zmier-
fAovania nasledkov, hlavne vo vztahu k pravdepodobnym Uéinkom vykonanych rozhodovacich krokov v pro-
cese hodnotenia. Studie pravidelného hodnotenia uginnosti uréenych a realizovanych ochrannych opatreni a
prevadzkovy monitoring maju byt zamerangé na hypotézy sSpecifickych vplyvov. Umozni sa tym zhodnotenie
vysledkov a véasna realizacia primeraného kroku na napravu.

Ug&elom Monitorovacieho planu je popisat dinnosti, ktorymi sa trvale zabezpeduje ziskavanie Gdajov o radio-
aktivite Zzivotného prostredia v okoli JE Mochovee a ktorymi sa zabezpedéuje kontrola vplyvu prevadzky JE
Mochovee na Zivotné prostredie vo faze prevadzkového monitoringu.

Monitorovaci program okolia JZ v lokalite Mochovee zahffia technické prostriedky monitorovania [1.29], pre-
vadzkove predpisy a monitorovaci plan [1.14], ktorym sa uréuje rozsah systematickej kontroly radiaéngj situa-
cie v okoli elektrame.

Systémy monitorovania lokality pomocou lokalnych prostriedkov a éinnosti podla schvaleného monitorova-
cieho programu sU popisane v Kap. 04.08 tejto PpBS [1.29]. Monitorovanie okolia sa vykonava podla Planu
monitorovania okolia EMO [I.14], ktory schvaluje UVZ SR Bratislava ako organ hygienického dozoru,
v stllade so zakonom &. 87/2018 Z.z. [11.5] .

Monitorovaci systém okolia EMO pozostava z:

o teledozimetrického systému,

e prenosnych pristrojov pre meranie davkovych prikonov gama Ziarenia,
e siete TLD dozimetrov rozmiestnenych v okoli,

e mobilnych prostriedkov (havarjného) monitorovania,

e odberu, spracovania a vyhodnotenia vzoriek ZP v laboratériu.

Pre hodnotenie roénej efektivng] davky kritickej skupiny obyvatelov v okoli EMO sa pouziva validovany vy-
poétovy softvér RDEMO [1.18].

13.1.3.2.1 Teledozimetricky systém (TDS)

Teledozimetricky systém slUZi pre nepretrzité sledovanie radiaénej situacie v areali EMO a jeho okoli za
normalng] prevadzky ako aj pri udalostiach definovanych vo Vnatornom havarijnom plane EMO [1.52], ktoré
su spojené s Unikom radioaktivnych latok do ZP. TDS je naprojektovany tak, aby bola zaistena v&asna indi-
kacia a monitorovanie odchylok od normalnych stavov. Lokality rozmiestnenia TDS st uvedeng v Prilohe 3.
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Zistovanie okamzitych odchylok v ramci TDS je zaistené:
¢ kontinualnym monitorovanim prikonov davky,
e meranim aktivity aerosélov a jédu v ovzdusi,
e odberom vzoriek ovzdusia v pripade prekroéenia meranych prikonov davky.

Kontinualne monitorovanie gama 2iarenia pomocou TDS je ddlezitou suastou neustalej radiaénej kontroly
v okoli prevadzkovanych zdrojov. Na kazdom mieste merania je ina Uroven a varabilita gama Ziarenia poza-
dia, preto aj vysetrovacia Uroven je pre kaZdé meracie miesto stanovena zviast. Odpovedajuce Urovne
PPDE su na stalych miestach merania v okoli EMO v intervale 70 a2 100 nSv/h [1.13], [1.22]. Typicka stan-
dardna odchylka na danom mieste je 5 nSv/h. VVySetrovacie arovne PPDE v miestach kontinualneho monito-
rovania (40 miest) je vaésinou okolo 110 a2 150 nSv/h. TDS zahffia okrem merania PPDE aj meranie aktivity
aerosolov a aktivity jodov.

Kontinualne meranie sumarnej beta aktivity aerosdlov a jédov indikuju priamo kontaminaciu ovzdusia tymito
radioaktivnymi latkami (pre kontaminaciu radioaktivhymi vzacnymi plynmi je efektivhost ich detekcie zane-
dbatelna, t.j. na danych miestach méZeme rozlisovat medzi kontaminaciou radioaktivnymi vzacnymi plynmi
a aerosolmi). Su spustane bud automaticky podla prikonu davky, alebo manualne.

Meranie aj odber vzoriek aerosdlov a jodov ovzdusia slUZi na vyhodnotenie radiaénegj situacie vo vEéasnegj
faze havarie. Je velmi ddlezité pre prijimanie véasnych havarijnych opatreni na zniZzenie dopadov havarie na
okolité obyvatelstvo.

Teledozimetricky systém ako celok je v €innosti nepretrzite. Informacie zo vsetkych stanic su prenasané do
nadstavbového centralizovangho poéitadového systému radiaénej kontroly.

13.1.3.2.2 Monitorovacia sief TLD

Sief TLD sluzi na zistenie integralnej davky a nasledne stanovenie priemerngj hodnoty PPDE a prikonu dav-
ky v 74 meracich miestach za normalngj prevadzky a v pripade havarijnej radiaéngj situacie [1.7], [1.13], [1.22].
Vymena TLD dozimetrov sa vykonava raz mesaéne. Vysetrovacie Urovne PPDE v miestach monitorovania
TLD su podobné ako v bodoch kontinualneho monitorovania (110 az 150 nSv/h).

V pripade havarijngj situacie sa frekvencia vymeny TLD meni podla potreby. Podrobnejsi popis a umiestne-
nie jednotlivych TLD je popisane v [1.14].

V pripade potreby sa systém TLD dozimetrov vyuzZiva na osobné monitorovanie obyvatelstva v okoli EMO,
napr. v pripade havarijnych stavov. V takychto pripadoch sa v ramci havarijného monitorovania vyjazdovymi
skupinami EMO organizuje zber a vymena TLD dozimetrov podla postupov havarijného monitorovania. Po-
drobnejSie je organizacia havarijného monitorovania popisana v kap. 12 tejto PpBS [1.23], ,Havarijna pripra-
venost™.

13.1.3.2.3 Mobiine prostriedky monitorovania v okolf EMO

Na tento Ucel sa vyuZivaju mobilné laboratoria. Odber vzoriek sa uskutoériuje specialnymi nastrojmi podla
postupov, ktoré si uvedené v Programe radiacnej kontroly okolia EMO [1.15]. Tieto nastroje su suéastou
vybavenia mobilnych laboratonri (monitorovacich automobilov).

Prikon davky je mozné monitorovat aj za pohybu priamo v automobiloch. Vybavenie laboratdria umozZiuje gj
meranie aktivity odobranych vzoriek Zivotného prostredia priamo v mobilnom laboratériu.
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Poéas a po havarijnej udalosti je hlavny ciel monitorovacich automobilov velmi rychlo monitorovat kontami-
naciu Zivotného prostredia a davkovy prikon. Druhy ciel je, overit predpokladané sirenie vypustane] aktivity.
Pre vyplnenie tychto Uloh boli pre JE Mochovece upravené a dovybavené tri automobily toho istého typu -
mobilné laboratdria.

13.1.3.2.4 Odber, spracovanie a vyhodnotenie vzoriek ZP v LRKO a TDS

Odber vzoriek sa vykonava podla schvalenegj prevadzkovej instrukcie. Odoberaju sa nasledovné vzorky ZP:
aerosoly, spady, vody (povrchové, pitné, podzemné), sedimenty, pddy, mlieko, travy, polhohospodarske
plodiny (krmoviny, zelenina a ovocie) a ryby v okoli EMO. Pri odbere plati zasada, Ze tieto vzorky si odobe-
rang pravidelne zo vSetkych 16 sektorov okolia JE EMO a sU odoberané minimalne dve vzorky z kazdeho
sektoru. DéleZitou stéastou monitorovania je zavedeny systém kvality (evidencia vzoriek a vysledkov moni-
torovania).

Analyzy vzoriek si zaistované gamaspektrometricky a pomocou radiochemickych analyz podla plathného MP
[1.14]. Indikuju narast dihodobych drovni RN vo vzorkach ZP. Tento spdsob monitorovania patri medzi abso-
lGtne najcitlivejSie merania, vhodny aj pre zaznamenavanie trendov obsahu RN v zloZkach ZP. PretoZe sU to
merania s vysokou citlivostou, pri merani a odbere sa pouZivaju dihsie doby merania a vaésie objemy vzo-
riek. Nevyhodou gamaspektrometrie je fakt, Ze indikacia zvySenej drovne RN v danej zlozke ZP je neskér, az
po uplynuti urditej doby (doba odberu vzoriek, éas merania a pod.).

Polovodiéova gamaspektrometria je nenahraditelnou metdodou v ramci havarijngj analyzy vzoriek, kedy je
potrebné rozlisit vo velmi bohatom spektre RN jednotlivé kratkodobé a dlhodobé RN. Tyka sa to nielen sko-
rej, ale aj neskorej fazy monitorovania.

V [1.13] je uvedeny rozsah monitorovania v okoli EMO12 podla ,Programu radiaénej kontroly okolia EMO*
[1.15], ktory sa aktualizuje na kazdy rok. Z porovnania tejto tabulky srozsahom monitorovania podla
odporuéenia MAAE v [I1.7] vyplyva, Ze rozsah aplikovangého monitorovania je na poZadovanej Urovni.

Merané veliéiny a rozsah prevadzkového monitorovania v okoli EMO su uvedené v Tab. 13-14, ktora bola
prevzata zo Spravy o stave radioaktivity v okoli SE-EMO [1.15] za rok 2010. Uvedené Udaje su v sulade
s Udajmi uvedenymi vo Vyhodnoteni predprevadzkového monitorovania okolia [1.22].

Tab. 13-14 Rozsah prevadzkového monitorovania v okoli MO34 za rok 2010 - sprava EMO12 za
rok 2010 [1.13]

M onitorovana zlozka ZP Stanovenie PocCet odbernych | Interval analyz Planovany pocet SkutoCny
{meranie) {meracich) {merani) analyz zarok 2010 | stav zarok
miest 2010

FFDE Ziarenia vo

PPDE - IK vzduchu 15 mesaéne 180 180
PPDE - IK PPDE Ziarenia vo
{Hat V. Kozmalovce) vzduchu 1 rogne 1 1
. PFDE Ziarenia vo o
PPDE - 1K {lokality IN SITU) e 6 roéne 6 8
PFDE Ziarenia vo 21 mesatne 252 252
PPDE - TLD veduchy
i PPDE Zi i
PPDE - TLD (havarijné) 3 A 50 3 krét do roka 150 150
PFDE Ziarenia vo a9 mesakne 468 468
PPDE - TDS e
. ) . . Gamaspektrometria 15 tyZdenne 750 510
Aerosoly, Velkaobisimaxs Stroncium 2 mesacne 24 24
Spady SDS Gamaspektrometria 15 Styrtrotne 60 60
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Monitorovana zlozka ZP Stanovenie PocCet odbernych | Interval analyz Planovany pocet SkutoCny
{meranie) {meracich) {merani) analyz zarok 2010 | stav zarok
_ miest 2010
Pody Gamaspekirometria 4 polroéne g g
{4x SDS) Stroncium 4 ro€ne 4 4
Gamaspektrometria 5] Styrtro€ne 24 23
Sedimenty Stroncium B rone B 6
Alfaspektrometria 1 ro€ne 1 1
Gamaspektrometria g Styrtro€ne 32 32
Stroncium g Stvrtrafne 87 a2
Tricium g Stvrtro€ne o a2
Povrchové vody g 1 ro€ne 1 1
Alfaspektrometria 2 ro€ne 2 2
Celkovd aktivita beta 2 Stvriro€ne g g
Celkova aktivita alfa 2 Stvrtro€ne 3 g
Gamaspektrometria 5 Styrtro€ne 32 32
Pitné vody Stroncium 5 Stvrtrotne 32 32
Tricium 4] Stwrtro€ne 32 32
Podzemné vody Strc?npium 17 polrotzne 34 32
(odpadové potrubie) Tricium : 17 polrosne 34 32
Gamaspektrometria 17 polroéne 34 32
Vrty Radiacnej Kontroly (SE - 22l 1 borogne 2 2
EMO) Tricium : 5] polrosne 12 12
Gamaspektrometria 5 polroéne 12 12
Stroncium 16 roéne 16 16
Clanky potrav. refazca e 2 rotne 2 4
Gamaspektrometria 16 rocne min. 32 49
Stroncium 1 mesaténe 12 12
Mlieko g 1 roéne 2 1
Gamaspektrometria 1 tyZdenne 52 52
Stroncium roéne 1 1
Ryby Gamaspektrometria - rocne 2 -4 4
M Stroncium 1 roéne 1 1
59 Gamaspektrometria 1 ro€ne 1 1
Stroncium 1 max.3 krat ro€ne max. 3 3
Sneh Trigium 1 max. 3 krat roéne max. 3 3
Gamaspektrometria 1 max. & krét ro€ne max. & 9
IN SITU Meranie Garm aspekirometria 6 rocne 6 8
Pody Gamaspektrometria 5 rocne 18 24
IN SITU Stroncium 3] roéne 6 &
Il;lrrglv'lyu Gamaspektrometria 53 ro€ne 53 8
Pédy _
Alfaspektrometria Alfaspektrometria 2 ro€ne 2 2
, . e 1 roéne 1 0
ocno-rasting Gamaspektrometria 3 rocne 3 0
\zorky z ventilatného kominal e 1 tégé?ﬁyﬂﬁgfw 52 47
PPDE- TLD (RO RAQ) | PPRE Ziereniave B Hssache 60 60
PPDE - TDS (RU RAO) PPDE:&T{:}:’L‘f vo 1 mesa&ne 12 12
PPDE - IK (RU RAQ) W B Hssache 60 60
renia wo vzduchu
Spady SDS (RU RAQ) Garm aspektrometria 1 tvrtrotne 4 4
K Gamaspekirometria ] Styrtro€ne 24 24
Podzem,ne vody Stroncium 1 Stvrtro€ne 4 4
(vrty RU RAQ) — -
Tricium ] Stwrtrofne 24 24
Stroncium 1 Stvriro€ne 4 4
Povrchové vody Tricium : 1 étvrt"r'ot":ne 4 4
(RU RAO) Alfaspektrometng 1 - rocnie 1 1
Gamaspektrometria 1 Styrtro€ne 4 4
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Monitorovana zlozka ZP Stanovenie PocCet odbernych | Interval analyz Planovany pocet SkutoCny
{meranie) {meracich) {merani) analyz zarok 2010 | stav zarok
miest 2010
Sedimenty Stroncium 1 rotne 1 1
(RU RAO) Gamaspekirometria 1 gtvrtrotne 4 4
Pody Stroncium 4 ro€ne 4 4
{RU RAO) Gamaspekirometria 4 polrotne 5 5
(REJrTQVAyO) Gamaspektrometria 4 polroéne g g
PPDE Zi i
PPDE - TLD {(FS KRAOQ) e 3 mesatne 36 36
PPDE Zi i
PPDE - IK (FS KRAO) Ll 1 mesatne 12 12
Spolu za rok 2010 2808 2817

13.1.3.2.5 Spracovanie vysledkov analyz, merani a archivacia

Vaetky vysledky su ukladané do zakladnej databazy a vysledky su porovnavané s predchadzajldcimi a pre-
vadzkovymi Gdajmi. Vysledky monitorovania su porovnavang s vysetrovacimi Uroviiami a sU zaznamenang
vo forme elektronickych a tlaéenych zaznamov a sprav.

Pri zistovani odchylky sa namerané vysledky na danom mieste statisticky porovnavaju s prislusnou refe-
renénou pozadovou Uroviiou. Tato je dana priemerom suboru pozadovych Udajov za posledné 2 roky. Pre
rozhodnutie & namerana odchylka je statisticky vyznamna sa pouziva statisticky test. Ak sa jedna o odchylku
RN "Csv danej zlozke ZP (jediny meratelny dlhodoby RN), je pri zistovani & ide o vplyv prevadzky JE roz-
hodujlca pritomnost aj dalsich RN typickych pre prevadzkové, alebo havarijné uniky z JE (MO34, alebo aj
EMO12). Rozpoznanie vplyvu externych zdrojov podla RN zloZenia kontaminacie je popisané v kap. 04.08
tejto PpBS [1.29].

Vzorky su archivované ako svedoéné vzorky v budove LRKO v archive vzoriek. Aktivita RN emitujucich ga-
ma Ziarenie sa vo vzorkach stanovuje polovodidovou gamaspektrometrickou analyzou.

13.1.3.3 Hodnotenie sii¢asnej radiaénej situacie v lokalite Mochovce

Aby bolo moZné spolahlivo hodnotit radiaénu situaciu v lokalite po spusteni JE alebo iného JZ do prevadzky,
je potrebné podrobne monitorovat okolie budovaného JZ uz pred uvedenim do prevadzky prvého JZ
v lokalite a to minimalne 1 rok. V pripade EMO je tato podmienka dodrZzana so znaénou rezervou - prve vy-
sledky merani z LRKO Levice boli k dispozicii uz po éernobyl'skej havarii v r. 1986.

Celkova radiadna situacia v lokalite Mochovee pred uvedenim do prevadzky JE a RU RAO (radiadné poza-
die) je charakterizovana:

e Uroviou externého Ziarenia

e vyskytom radionuklidov (s dérazom na umelé radionuklidy) v jednotlivych zloZkach Zivotného prostredia:

a. v prizemnegj vrstve atmosféry,

b v pode,

c. v povrchovych a podzemnych vodach,

d v krmovinach a ostatnych polnohospodarskych produktoch (potravinach).

13.1.3.3.1 Externe ziarenie

Celkova Uroven externého Ziarenia je veliina, ktora integruje jednotlivé zloZky externého Ziarenia a to hlav-
ne:
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—  kozmické Ziarenie dané nadmorskou vyskou konkrétneho miesta merania,

— terestrialne Ziarenie dané aktivitou prirodzenych a umelych radionuklidov v povrchovej vrstve
pddy (terénu).

Celkova radiaéna situacia bola zistovana este pred zahajenim vystavby jadrovych zariadeni v lokalite Mo-
chovee uZ od r. 1979 v ramci vyberu lokality - [1.8]. Urovefi externého Ziarenia, merana tlakovou ionizagnou
komorou typu RSS 111, vykazala pozorovatelné priestorové variacie, zavislé hlavne na charaktere geologic-
kého podloZia. Priemema hodnota takto stanoveného davkového prikonu je 95 + 6,1 nGy/h.

Podla merania utvarom LRKO v r. 1992 (4.9.1992) [I.11] bola priemerna hodnota externého Ziarenia merana
ionizaénou komorou (IK) RSS 111 na 15 miestach v okoli EMO 94 + 7 4 nGy/h, &o potvrdzuje dobrd reprodu-
kovatelnost tejto velidiny i v priebehu 10 rokov - podrobnejsie pozri Kapitolu 04.08 tejto PpBS [1.29].

Celkoveé radiaéné pozadie v lokalite (a teda aj hodnoty externého Ziarenia) bolo ovplyvnené €ernobylskou
udalostou, ktora vyrazne zmenila v lokalite koncentraciu stiepnych produktov z atmosférického spadu. Atmo-
sféricky spad radionuklidov bol aj lokalne rozdielny v zavislosti na lokalnych zraZkach poéas prechodu &er-
nobylského ,mraku® - koniec aprila a zaéiatok maja r. 1986.

Hodnoty externgho Ziarenia merane pomocou [K LRKO za dobu jeho existencie su prezentovane na nasle-
dujlcich obrazkoch (Obr. 13-4 a Obr. 13-5), na ktorych su zobrazene priebehy prikonov davky v lokalitach
Mochovee a Novy Tekov za obdobie rokov 1987 az 2013.

Od r. 1996 bola ionizagna komora typu RSS 111 nahradena IK RSS 112, o sa prejavilo miernym zvysenim
hodnét [1.13]. Z uvedenych obrazkov je zrejmé, e ani po uvedeni do prevadzky JZ (EMO12 v r.1998 a RU
RAO v r.1999) sa Uroven externého Ziarenia nezvysila a taktiez, Z2e hodnoty v samotnej lokalite Mochovee su
porovhatelné s hodnotami v sektore Novy Tekov, kde vzhlfadom na prevladajlci smer vetra je situovana kri-
ticka skupina obyvatelstva z doterajsej prevadzky EMO12 a buduicej prevadzky MO34.,
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Obr. 134 Uroven externého Ziarenia v lokalite Mochovce za roky 1987 az 2013
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Obr. 13-5 Uroven externého Ziarenia v lokalite Novy Tekov za roky 1987 aZ 2013

13.1.3.3.2 Aktivita radionuklidov v jednoflivich zloZkach Zivotneho prostredia

Aktivita radionuklidov, zvliast umelych, vo vzorkach Zivotného prostredia je vSeobecne velmi nizka. Stanove-
nie nizkych aktivit vyZzaduje citlivé metddy merania pri dostatoéne velkych objemoch vzoriek. Prieskum robe-
ny v r. 1979 - 1982 [1.8] bol zaloZeny na merani tzv. sumarnych beta aktivit (£p), vztiahnutych k plosnému
etalonu Psr+Y v radioaktivnej rovnovahe. Suéasné postupy hlavne vdaka velkoobjemovym odberovym
zariadeniam (s prietokom vzduchu = 200 malh) dovoluju spolahlivo stanovit’ aktivity s na Urovni jednotiek
p,Bq/m3 pri dobe odberu jeden tyZded [1.20]. Pre uéely prevadzkového monitorovania vsak takato vysoka
citlivost nie je potrebna - napr. v stabilnych dozimetrickych staniciach v okoli EMO sa pouzivaju odberove
zariadenia aerosodlov s vykonom 60 aZ 80 mh presavaného vzduchu [1.15]. Takymto zariadenim pri dosta-
toéne dihej dobe merania je moZneé stanovit aktivity na Urovni jednotiek qulm3 pri kontinualnom presavani
vzduchu na filtraénu tkaninu po dobu 1 ty2dia. Aktivita '
je v suéasnosti na Urovni desatin }JBq/m3 vzduchu v prizemnej vrstve atmosféry. V pripade potreby, napr. pre
meranie dlhodobého trendu 'Cs v ovzdusi by bolo mozné vyuzit spajanie jednotlivych vzoriek aerosolov,
&im by sa mohla zvysit citlivost merani (napr. mesacéné, alebo stvrtroéné meranie na vybranych miestach

Cs v aerosdloch pochadzajluca z globalneho spadu

lokality).

Zo spominaného dévodu sa opat pristapilo k meraniu £p aktivity aerosdlov, ktorym je moZné operativhe
indikovat vyraznejsi tyzdenny narast priemernegj objemovej aktivity na danom mieste odberu. Prevysenie
referenénej hodnoty Zf3 aktivity aerosdlov uréuje potom prioritu a poradie gamaspektormetrickej analyzy jed-
notlivych vzoriek aesrosdlov, pri ktorej su doby merania vyrazne dihsie (okolo 12 hod).

Hv povrchovych vodach - vplyv prevadzky JE. Specifické postavenie v monitorovani radioaktivity v ZP
ma tricium (3H). Je to radionuklid, ktory je sudastou globalineho spadu a stéasne sa dostava do okolitého ZP
i prostrednictvom plynnych a kvapalnych wypusti. Tricium v tzv. nadbilanénych vodach, uvolfovanych do
povrchového recipientu odpadovych vid, tvori dominantnu zloZku ich aktivity (charakteristické pre normalnu
prevadzku EMO12).
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Radiacna situacia v lokalite Mochovce pred uvedenim do prevadzky vSetkych J2 je popisana podrobne
v Kapitole 04.08 tejto PpBS [1.29]. MoZno konstatovat, Ze si&asna radioaktivita zloZiek ZP v lokalite Mochov-
ce (i po uvedeni JZ do prevadzky) je stale na velmi nizkej Grovni. V pripade Yes je to v sulade aj s celko-
vym trendom poklesu Urovni radioaktivity v Zivothnom prostredi v globalnom meradle. Prevaznul éast zistengj
aktivity v jednotlivych zlozkach Zivotného prostredia tvori radioaktivita prirodzeného izotopu draslika K.
Vynimku tvori ovzdusie (aerosdly a atmosféricky spad), kde pri celkovej nizsej aktivite je dominantny kozmo-
génny radionuklid "Be.

Vysledky monitorovania LRKO a vySetrovacie Grovne radioaktivity v ZP. V jednotlivych zloZkach Zivot-
ného prostredia s v ramci monitorovacieho programu okolia EMO priebezne vykonavané podrobné statistic-
ké analyzy vysledkov za niekolkoroéné obdobie a na zaklade toho sa stanovuje vySetrovacia referenéna
uroven, pri prekrodeni ktorej sa ,vysetruje® dovod jej prekrodenia a podla vysledku sa stanovia opatrenia.
Prekrogenie vysSetrovacej Urovne na Urovni 3o sa vyskytuje iba zriedka - napr. pri aktivite aerosélov byva
spbsobeng zvysenou prasnostou.

Aktivita dlhodobych umelych radionuklidov v jednotlivych zloZkach Zivotneho prostredia je na velmi nizkej
urovni. Zriedkavo byvaju meratelné aktivity ¥cs a ?Sr a to hlavne v aerossloch, spadoch v povrchovej vrst-
ve pbdy, prip. v sedimentoch. Aktivity ostatnych umelych gama nuklidov s obyéajne pod minimalnou dete-
kovatelnou aktivitou (MDA) i pri pouZiti metdd a postupov, ktoré umoziuju merat radionuklidy svysokou
citlivostou. Na zaklade skdsenosti z monitorovania radiaénegj situacie prirodnych vzoriek je moZne konstato-
vat, ze v poslednych rokoch bol zaznamenany vyrazny pokles aktivity umelych radionuklidov v prirodnych
vzorkach atmosférickych aerosélov a spadu. Posledné vyznamnejsie zvysenie ich Urovne je zname v obdobi
po havarii JE Cernobyl. Zmeny zostavajucich radionuklidov (okrem vody) nie si vyznamné. V pdde, kde sa
prejavila kumulacia tychto radionuklidov a v zloZzkach, kde sa prejavuje prenos RN z pédy (zloZzky potravino-
vého refazca), sa hodnoty kumulovanej aktivity tychto RN znizuju tiez, avsak menej vyznamne.

Objemova aktivita Hv povrchovych vodach Hrona je velmi nizka. Vaésinou sa meraju jej pozadove Urov-
ne, ktoré s v Hrone v rozsahu niekolko Bg/l. V miestach tesne pod zaustenim odpadového kanala do Hro-
na (kde odpadové vody uvolfiovanég z EMO12 nie su este Uplne premiesané) a hlavne vo vzorkach odobra-
nych v dobe vypustania triciovych vod je moZné odakavat aj prevysenie tychto pozadovych hodnét, ktore je
Umerné riediacemu faktoru pre odpadové vody v rieke Hron. Uroverl pozadia je reprezentovana hodnotou
v Timaéoch a Velkych Kozmalovciach — hat, t.j. (0,6 - 5,5 Bg/l a 1,9 Bg/l v priemere), je kozmogénneho p&-
vodu a do povrchovych vdd sa dostava zrazkami. V mieste pred vyustenim odpadového potrubia do Hrona
a hlavne vo vzorkach odobratych v éase vypustania tricia je moZné oéakavat tieto vyssie hodnoty. Objemova
aktivita °H v Hrone pod vypustnym otvorom odpadovej vody bola zvysena nad pozadova drover iba v r. 2004
Obr. 13-8. Uvedené hodnoty s zo Spravy o monitorovani radioaktivity v ZP EMO v roku 2005 [1.13].

Vplyv havarii Cernobyf a Fukushima na pozadiové a vySetrovacie Grovne RN. Havaria JE v Cernobyle v
aprili 1986 sa prejavila zvySenim aktivity umelych radionuklidov prakticky vo vsetkych zlozkach ZP — pozri
podrobnejsie popis modelu a jeho validaciu nameranymi poéernobylskymi Gdajmi v [111.5], alebo spravu [II1.7].
V sudasnosti sa vSak vplyv tejto havarie prejavuje prakticky iba v aktivite "osv péde (hlavhe neobrabanej)
a to tam, kde v éase prechodu radioaktivheho mraku boli vydatnejsie zrazky. Za povsimnutie stoji i prenos
kontaminacie 'Y Cs v péde na prudsich svahoch v désledku vodnej erdzie a jeho kumulacia v dolinach, pri-
padne i v sedimentoch povrchovych tokov, ktoré pretekaju tymito dolinami [I11.4]. V priebehu prechodu &er-
nobylského mraku zaéiatkom maja 1986 sa v lokalite EMO vyskytli na niektorych miestach aj vyznamne
zrazky. V dosledku toho doslo k zvysenému depozitu aktivity Yo v pddach. Oproti miestam v SR, kde
k takymto zrazkam nedoslo, napr. lokalita Bohunice, je pozadova aktivita na ovplyvnenych pédach v lokalite
EMO viachasobne zvysena.
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Na ornych pddach so zvySenym depozitom po éernobylskej havari dochadzalo v désledku orby k zriedeniu
hmotnostnej aktivity umelych RN v povrchovej vrstve pbédy. Okrem toho tu dochadza neustale k veterngj a
vodngj erdzii pddy, ktora najmé na svahoch v kombinacii s orbou prispieva k stalemu zniZovaniu koncentra-
cie RN v povrchovej vrstve. Naopak v miestach kumulacie odplavenych vrstiev pddy dochadza k narastu
plosnej aktivity tychto RN (Udolna éast povodia v miestach odvodnenia dangho povodia). Tieto dva proti-
chodné procesy vytvaraju prirodzeng predpoklady pre stale vyraznejsie sa prejavujlce rozdiely (nehomoge-
nita kontaminacie) v aktivite umelych RN v povrchovej vrstve pody. To staZuje interpretaciu nameranych
vysledkov aktivity RN v pddach. Vyraznegjsie boli kontaminované aj iné miesta lokality Mochovee, o éom
svedéia vysledky z monitorovania pdd LRKO v okoli EMO12 uvedené v Tab. 13-16.

2Zvysenie Urovne Yesy podach v najviac kontaminovanych miestach mierne zvysuju aj Uroven externého
gama Ziarenia v okoli od prirodzenych RN ako ’mK, U- aTh- rad - podrobnejsie vid kap. 04.08 tejto PpBS
[1.29].

Va8si vyznam ma tento parameter pri preukazovani, Ze vplyv prevadzky EMO na okolité zlozky ZP je malo
vyznamny. Referenéna Uroven pre posudzovanie narastu koncentracie "¥Cs v zlozkach ZP v dasledku pre-
vadzky JE je takto (pre tento stiepny RN) mierne zvysena. Pri merani jeho prevysenia totiz treba brat do
Uvahy nielen samotné pristrojové pozadie (hapr. v pripade EDCcn), ale tiez aj zvysenu Uroven jeho vyskytu
v samotnom ZP (poda potravinové retazce). To méZe staZit preukazovanie zanedbatelného vplyvu prevadz-
ky JE na okolie.

Tento RN mdZe totiz byt indikatorom aj vyskytu abnormalnych stavov v prevadzke JE (zvySene aktivity tych-
to RN vo vypustiach) a to v pripade ak ide o prevadzku s vyznamnejsie poskodenym pokrytim paliva (tento
pripad doteraz na EMO12 nenastal). Naopak v takychto pripadoch by medzi najvyznamnejsie indikatorove
RN patril dihodoby RN - Cs a medzi radiologicky najvyznamnejsie gj gr, #py a“*'Am.

Pri monitorovani péd sa osveddila nova progresivha metdda in-situ polovodiéovej gamaspektrometrie, ktora
je schopna merat aktivity RN emitujlicich gama Ziarenie z vaésej plochy bez odberu vzoriek, priemerovat
aktivitu na tejto ploche a hlavne odlisit v davkovom prikone gama Ziarenia umelé a prirodné RN. Napr. v
lokalite Vrable boli v r. 1992 pomocou terénnej in-situ spektrometrie namerané aktivity Yes 13405, ktoré uz
badatelnegjsie ovplyviiovali droven davkového prikonu externého Ziarenia od terestrialngj zloZky (v porovnani
so stavom pred havariou v Cernobyle). Vysledky terénnej in-situ spektrometrie v tejto lokalite vr. 1992 avr.
2010 st uvedené v jednotlivych stipcoch v Tab. 13-15. Porovnanim udajov je zrejmé, Ze mierny pokles na-
merang] hodnoty externeého gama Ziarenia vyplyva z nizsej aktivity umelych radionuklidov - Ycs a Pcs.
Otazkou v tomto pripade je, & miesto merania v r. 2010 verne reprezentuje Uplne polohu a podmienky v r.
1992. To by bolo mo2Zné preukazat sériou viacerych merani vedla seba €im by sa mohol vylugit napr. vplyv
ludského faktora na meracom mieste (zasah do povrchovej vrstvy terénu a pod.).

Havaria JE Fukushima v marci 2011 sa na kratku dobu prejavila zvysenim objemovej aktivity najviac zastu-
penych kratkodobych stiepnych RN ¥ v aerosoloch ovzdusia na Uzemi SR (v maxime okolo 1 mBqlmS, vid’
Udaje na web stranke UVZ SR (www.uvz.sk). Po dobu niekolko mesiacov bolo pozorovatelné aj mierne zvy-
enie dlhodobého *'Cs (desiatky p,Bq/ma). Takéto zvysenie aktivity aerosolov v ovzdusi sa na zvySeni Urov-
ne depozitu v SR prakticky neprejavilo.
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Tab. 1315 Vysledky terénnej gamaspektrometrie v lokalite Vrable, (roky 1992 a 2010)
radionuklid aktivita davkovy prikon, [nGy/h ]

rok 1992 rok 2010 rok 1992 rok 2010
umelé [Bg/m’]
es 620 + 90 < 273 22+03 <0,3
"es 8660+ 170 4200 + 470 11,5+ 0,2 5,18 +0,57
prirodzené [Ba/kg]
40
K 530+ 10 615 58 22,8 08 25,6+ 24
U-rad 33+8(1) 35,5+ 6,0 (1) 14,4+ 34 (2) 17,5+ 1,8(2)
Th-rad 34+ 7 (1) 39,3+£10,2 (1) 221+£4,7(2) 24,0+ 2,0(2)
spolu 73,0+ 50 6757+1,8
merané ionizacnou komorou spolu s kozmickym Ziarenim 101,0+ 4,0 904

(1) - aktivia jedného ¢lena rozpadového radu
(2) - davkovy prikon vietkych Clenov rozpadového radu v rovnovahe

Zhrnutie. Na zaklade uvedeného moZno konstatovat, Ze stanovené hodnoty typickych pozadovych Grovni
radioaktivity v atmosfére a spadoch v lokalite EMO sa nachadzaju v normalnych medziach, zodpovedajlcich
sUéasnému globalnemu radioaktivnemu znecisteniu biosféry. Tieto hodnoty v pripade o5 st radovo pod
hranicami analytickych moZnosti (MDA) stéasne pouZivanych rutinnych metdd monitorovania v LRKO Levi-
ce.

Naopak su stale zvysené (napr. oproti lokalite Bohunice) Urovne nerovnomerne rozdelengj plosnegj aktivity
¥os v povrchovej vrstvy pdd. Najvyssie koncentracie Yos v pddach mozno v lokalite najst na miestach
zvysengj kontaminacie éernobylskym depozitom (Tab. 13-16), ktoré neboli od roku 1986 ovplyvnené polho-
hospodarskou &innostou (lesné pédy, trvalé travne porasty). V lesnych pddach najvyssie aktivity Yes (napr.
okolo 500 Bg/kg v blizkosti RU RAQ) boli najdené v povrchovej vrstve humusu.

Na Obr. 13-7 je interpolaéna mapa rozdelenia aktivity Yos v mikropovadi s RU RAO [l11.4], [I11.6]. RU RAO
je vidiet ako obdiZnikovu jednofarebnl ZItd plochu (nizke aktivity). Izolinie na mapke znazorfiuju &lenitost
terénu (nadmorské vysky). Na mapke je vidiet miesta vyraznej kumulacie Cs v Udolnych &astiach povodia
(orna poda pozdiz potoka, ale aj v Udolnej dasti jednotlivych svahov).

Cernobylsky depozit je taktie? badatelny najma na aktivite os v pdde, ktora je na niektorych miestach
lokality vyraznejsie zvysena. Je to vidiet z Tab. 13-16 (najvyssSie Udaje su vyznadené tuéne) az Obr. 13-7,
kde je uvedené statistické rozdelenie nameranych udajov Wes pre 5 cm hrubd hornd vrstvu pédy. Z Tab.
13-16 vidiet, Ze v asi 3 lokalitach je aktivita pddy nad uroviou 150 Bg/kg.

Urovel '¥'Cs vo vodach je podobne ako v atmosfére velmi nizka - na Grovni 1 mBg/l. Podla sklUsenosti se-
lektivne merania takto nizkych aktivit si moZné iba s pouZitim Specialnych koncentraénych metdd, ktoré
v&ak vyZaduju venovat patriéna pozornost kontrole kvality a metrologickému overovaniu postupov a pristro-
jov pouZivanych pre tento druh merani.

Charakter zmien radioaktivity v zZlozkach ZP lokality Mochovce je moZné ilustrovat na vysledkoch diho-
dobého monitorovania vybranych zloZiek ZP. Z dihodobého hladiska su najreprezentativnejsie vysledky mo-
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nitorovania davkovych prikonov (Obr. 13-4 a Obr. 13-5) a koncentracie radicizotopu Yos v pdde, nakolko
najjasnejsie dokladuju vplyv externych zdrojov na pozadové hodnoty v lokalite - potvrdzuja dihodoby klesaju-
ci trend. V pripade pdd sa prejavuje efekt uz spominaného postupného riedenia aktivity Yes v povrchovej
vrstve pady (orba) a narastu plosnej aktivity pod svahmi a pozdiZ vodného toku &enitého mikropovodia (d&-

sledok vodnej erdzie pddy). Odplavené Eastice pddy sa okrem akumulaénych zon hromadia aj vo vodnych
nadrziach uzatvarajucich prislusné mikropovodie. Podrobnegjsie je bilancia ¥os v dnovych sedimentoch
popisana v kap. 04.08 tejto PpBS - [1.29] pre Cifarsky rybnik. Treba poéitat aj s nerovnomernym rozdelenim
pévodneho depozitu v konkrétnych miestach merania pri zmene odberového miesta vzoriek pody [I11.4].

Tab. 13-16 Hodnoty mernej aktivity izotopov cézia v Bg/kg vo vrchnej 5 cm vrstve pady, odobranej
v ramci prieskumu v r. 1989 prevazne z neobrabanej pody - prevzaté zo stadie ,,Vycho-
diskovy stav...” pre MZP SR

Pé. Lokalita Yes Ycs | P&. |Lokalita Pies Yigs
1 Malé Kozmalovce 1,69 71,4 | 30 |Hronské Kosihy 3,01 122,9
2 Novy Tekov 0,75 30,5 31 |Cajkov - vinice 2,32 96,6
3 Nemé&inany 1,01 36,2 32 |Nova Dedina - vinice 3,81 159,2
4 [Cerveny Hradok 1,74 73,8 33 |Nova Dedina 0,56 23,2
5 [ifare 1,34 50,7 34 |Neméifiany — Dobrica | 0,63 30,7
6 |Velky Dar 2,02 81,2 35 |Korlat - Majer 3,76 190,0
7 [Kalna n/Hronom 0,47 18,4 36 |Kozarovce 0,60 30,1

8 [Tajna 0,74 30,5 37 |Kovagov pot. - Tehla 0,38 19,8
9 |Levice 1,18 51,1 38 |Liska- Iha 1,24 61,1

10 |Kozarovce 2,21 90,0 39 [Tehla - ornica 0,61 27,0
11 [Rybnik 3,02 121,8 | 40 [Slepgany : 14,8
12 |Kalna n/Hronom 0,69 27,1 41 |Sandorhalma 0,35 18,6
13 Melky Dur 1,76 69,6 42 [Nemginany - ornica 0,71 36,9
14 erveny Hradok 1,92 75,4 43 [Horna Se¢ = 11,4
15 [Cifare 1,05 442 44 My3né nHronom 0,49 24,8
16 |Lok 3 153 | 45 [Stary Hradok 0,78 38,8
17_Nelké Kozmalovce il 158,2 | 46 |Margita - llona - 19
18 Nevidzany - Ohaj 1,89 75,2 | 47 |Dolné Liky 0,45 “ap
19 [EMO i 137,4 | 48 [olkovce D8 €4
20 Nemifiany 0,87 348 | 49 |psiare : 134
21 Malé Kozmalovee 201 81,3 | 50 |T.MiyRany - St. Haj 0,83 41,5
22 Novy Tekov 1,40 56,9 | 51 |Melek Q97 80,2
23 Hronské Klacany 1,96 67,0 52 |Mochovce - potok ) 3

24 [Tajna 1,98 752 | 53 |Genia : 8,4

25 |Kalna n/Hronom 0% 30,8 | 54 [Gajkov 1,73 850
26 |Ladislavov dvor z 11,8 55 |Gondovo 1,09 55,2
27 |strasny vreh - Levice 218 88,6 | 56 |Nova Dedina 1,98 83
28 Marusova- Poduzany | 10 498 | 57 |Kmetovee 1e4 62,2
29 Istary Tekov 0,34 128 | 58 |krskany 0,55 27,5

Aktivity YWes v jednotlivych vrstvach za roky 2006 - 2013 s dokumentované v nasledovnej Tab. 13-17.
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Tab. 13-17 Hmotnostna aktivita ' Cs v pode, Vrable
Hmotnostna aktivita ' Cs v pode [Ba/kg]
Rok 0-2cm 2-5¢cm 5-10 cm
2006 43,2 47,0 28,3
2007 50,5 60,2 35,3
2006 61,5 59,3 52,2
2009 53,4 64,7 48,7
2010 39,3 55,0 38,7
2011 19,9 37,8 36,8
2012 33,3 43,3 33,5
2013 34,4 42 4 29,6
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Obr. 13-6 Odberové miesta pre stanovenie mernej aktivity 13?05, uvedené v Tab. 13-16.
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Map 21 Spatial distribution of Cs-137 (state of 1998) i
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Obr. 13-7  Priestorové rozdelenie "*'Cs v okoli RU RAO Mochovce (projekt SPARTACUS)
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Objemova aktivita H v Hrone pod vypustnym obtvorom odpadove] vody bola zvySena nad pozad'ova Uroven
(jednotky Bg/l) iba v r. 2004 - Obr. 13-8. Priéinou zvySenych hodndt bolo, Ze odber vzoriek bol vykonany
prave v ¢ase vypustania tricia do rieky Hron. Pozad'ovl Uroven reprezentuje hodnota v Timaéoch a vo Vel-
kych Kozmalovciach — hat, teda nad vypustnym potrubim, éo znamena hodnoty v intervale 0,6 - 5,5 Bqgfl
(priemer 1,9 Bgfl). Prezentované udaje su zo Spravy o kontrole radioaktivity v okoli EMO za rok 2010 [1.13].
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Obr. 13-8 Casovy priebeh objemovej aktivity *H v povrchowch vodach — Hron

13.1.4 Hodnotenie dopadov doterajsej prevadzky EMO12 na Zivotné prostredie

13.1.4.1 Vypuste RAL z doterajsej prevadzky EMO12 a ich porovnanie s limitmi

Prevadzka MO34 bude riadena tak, aby neboli prekradované roéné referenéné Urovne vypusti do atmosféry
a do hydrosféry, stanovené Hlavnym hygienikom SR v rozhodnuti &islo OOZPZ/6773f2011 [I.3] pre uvadza-
nie radiocaktivnych latok do ZP ich wvypUstanim v exhalatoch ventiladhym kominom a vypustanim
v odpadovych vodach potrubim z arealu EMO do rieky Hron - pozri Kap.0. Toto konstatovanie je moZné do-
loZit doterajsimi poznatkami z vypustania RAL do Zivotného prostredia v lokalite EMO - pozrd Tab. 13-6
a Tab. 13-7.

Porovnanie limitov pre JZ v lokalite Mochovee s limitmi vypusti z JZ v lokalite Bohunice je v Priloha &. 1. V
Prilcha & 2 su uvedené realne hodnoty vypusti zjednotlivych JZ wvlokalitach Jaslovské Bohunice
a Mochovee (priemery za roky 1999 aZz 2002) a percentualne vyjadrenie pomeru vypusti k limitu. Vidiet, Ze
okrem, kvapalnych vypusti do Vahu a Hrona podiel ostatnych vypusti neprekraduje 1 % z limitu.
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Poznambka:Aktivita triciovych véd uvolfiovanych do povrchovych vad v okolf JE (rieka Hron) prostrednictvom
tzv. triciovych vod" je zavisla na koncentracii "B v chiadive. Nova generacia paliva s primesou gadolinia_
(Gd-0s), umoziiuje zniZit koncentraciu "B v chiadive, ¢o prinesie i zniZenie aktivity °H uvoltiovaného do ZP
.21},

RN zloZenie vypusti z JE - bilancia jednotlivych RN v roénych vypustiach sa v koneénom dosledku prejavi aj
na Urovniach koncentracii RN v zlozkach ZP v okoli JE. Preto namerané RN zloZenie vo vzorkach ZP (rela-
tivne pomery jednotlivych RN) sa musi porovnavat s RN zloZenim vypusti za prislusné obdobie a posudit &i
namerany RN v danej zlozke ZP méze pochadzat z prevadzky JE, alebo je dosledkom vonkajsieho zdroja
Ziarenia.

13.1.4.2 Bilancovanie exhalatov radioaktivnych latok do atmosféry

Zlozenie dlhodobych RN v atmosférickych vypustiach aerosdlov je uvedené podla [1.33] (roky 1999 - 2007) v
Tab. 13-18 ZloZenie RN v atmosferickych vypustiach podla [1.13] (roky 2008 - 2014) je v Tab. 13-19. Z Tab.
13-18 a Tab. 13-19 je vidiet, Ze dominantnymi dihodobymi RN vo vypustiach aerosolov boli; ''""Ag, **Co,
*1Co a **Mn. Podobné RN zloZenie je moZné oéakavat aj vo vzorkach kontinualne odoberanych vzdusnych
aerosolov a spadov v okoli EMO v pripade, keby ich radioaktivity boli exhalaty z komina EMO12.

Vplyv poléasu rozpadu jednotlivych RN v exhalatoch je nazorne vidiet v poslednom stipci Tab. 13-18, kde
sU uvedené hodnoty kumulativnej vypuste za dobu sledovania v rokoch 1998-2007, zohladriujucich aj radio-
aktivhy rozpad RN. Vidiet, Ze najvyznamnegjsim RN v kumulativnej vypusti je relativhe dlhodoby RN el
(T~ okolo 5.3 roka) a za nim nasleduje kratkodobejsie 11DmAg (T~ = 250 dni). Kumulativha vypust i-teho RN
je rovna sume cez jednotlivé roky vypuste RN v danom roku korigovanej na rozpad a bola poéitana podla
nasledovneho vztahu:

K = YAl ool A1)

Tieto RN, ak by ich uvolnené aktivity boli dostatoéne vysoké, v prvom rade by sa prejavili v postupne naras-
tajucej aktivite depozitu a v koneénom désledku v aktivite pody a aktivite potravinovych retazcov Uzko
prepojenych s pddou. Zaroven by v takom pripade mohli spdsobit aj zvysenie prikonu davky externého gama
Ziarenia. Aj tu treba zd6raznit’, Ze ni¢ podobné vSak ani v roku 1998 ani neskér pozorované nebolo.

Zaujimavy je vyrazny vyskyt *Mn (312 dni) v zadiatkoch prevadzky (prvé dva roky prevadzky vr. 1999 a
2000). Jeho priemerné zastUpenie za obdobie 1998 - 2007 je 18%. Neskdr od r. 2003 vidiet narast aktivity
"0mA g (250 dni), ktory prevysil aktivitu **Mn a stava sa dominantnym RN v atmosférickych vypustiach (aero-
soly). Jeho priemerné zast(penie za obdobie 1998 - 2007 je 33,5 %. Dalsi aktivaény produkt Lol (5 rokov)
je vo vypustiach na relativne stabilngj arovni okolo 1 - 2 MB/rok. Ako uz bolo spomenuté z hladiska kumula-
cie aktivity RN v pdde najvyznamnegjsim RN vo vypustiach je EDCcn, pretoze jeho aktivita v pode éasom po-
stupne narasta.

RN zloZenie vypusti a vwskyt stiepnych produktov v chladive primarneho okruhu. Z Tab. 1318 a Tab.
13-19 je dalej vidiet, Ze aktivita vypusti dihodobého '*'Cs (poléas 30 rokov) je oproti ""Co vo vypustiach o 1
rad nizsia. Vyskyt tohto znameho RN (globalny a &ernobylsky depozit) v zlozkach ZP v okoli referenénej
EMO12 nesuvisi teda priamo s vplyvom tejto JE na jej okolie, pretoZe inak by koncentracie ico v pdde boli
vyrazne vyssie oproti aktivite WEss podobnym relativnym pomerom ako vo vypustiach v Tab. 13-18. Co sa
tyka zloZzenia radionuklidov vo vypustiach treba este zddraznit, Z2e mnohé hodnoty v Tab. 13-18 su uvedene
iba na zaklade MDA (v skutoénosti vo vypustiach neboli namerané, boli pod prislusnym MDA — vid Tab.
13-20). Preto Udaje o percentualnom zloZeni v tabulke vypusti s konzervativhe a v niektorych pripadoch iba
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vuje

Cs, ktorého bilancia pre rok 2006 by bola po zanedbani hodndt MDA podla

Tab. 13-20 na urovni 88 % uvadzanegj vypustengj roénej hodnoty. Znamena to, Ze jeho percentualne zastu-
penie mohlo byt v skutoénosti oproti idaju v tejto tabulke nizsie,

Merania atmosférickych vypusti jasne preukazuju, 2e stav tesnosti obalov palivovych élankoch na EMO je
vynikajuci, bez ich zjavného poskodenia a stiepne produkty, ktorych dlhodobym reprezentantom je prave
s, su fixované pod pokrytim palivovych élankov, to znamena Ze nedochadza k ich uvolfiovaniu do vody

|.O. a teda ani do ZP.
Tab. 13-18 Prehlad zastipenia jednotlivych RN v roénych exhalatoch EMO12 do atmosféry
(aerosoly) v obdobi 1998 - 2007
Priemer o, K!Jmul.

AEROSOQ 99-07 vyp.
LY [MBq] | 1998 |1999 |2000 |2001 J2002 |2003 |2004 |2005 |2006 |2007
Sc-46 2 0,00 2 0,02 [002 002 [002 005 [007 0,03 |003 023 0.0
Cr-51 0,15 039 0,21 159 | 065 150 | 039 108 |175 162 [102 879 0,02
Mn-54 0,02 |1.03 2,14 582 [198 279 112 147 | 158 088 |209 18,0 144
Fe59 0,03 029 0,09 077 [042 028 [0.11 025 [034 020 031 265 0.0
Co-57 0,01 0.0 0,02 0,02 [007 002 [007 003 [003 0,02 |002 0,17 0,02
Co-58 0,02 078 0,31 232 [138 302 [079 121 | 202 095 |142 12,3 0,17
Co-60 0,01 |02 072 216 [1.04 147 | 082 153 | 198 141 [128 10,9 713
Zn-65 0,03 002 005 011|010 0,06 [004 010 [015 0,07 008 067 008
Se75 - 0,07 : 003 [002 002 [003 007 [012 0,04 | 004 0,37 0,02
Zr-95 0,02 0.1 0,08 033 [025 022 [009 025 [047 027 |028 244 0,04
Mb-95 0,02 019 0,10 172 | 057 024 [005 024 [038 027 042 367 0.0
Ru-103  [o01 foo1 0,02 014 [012 006 [003 006 [010 0,04 |0086 0,586 0,00
Rh-106 003 [o003 0,08 0,06 [004 005 [008 013 [018 0,08 |008 066 0,00
Ag-110m o001 [o.o1 048 129 043 236 [418 13,25 | 928 373|389 335 548
Sh-122 |- 0,04 3 i 0,07 007 [008 018 [025 018 013 1,08 0,00
Sb-124 o001 fo03 0,03 023 (011 016 [009 021 [043 026 047 148 0,03
Cs-134  oo1 foo1 0,02 002 [002 002 [002 004 [008 0,02 |003 0,23 0,09
Cs-137 |00z [oo1 0,03 0,04 [004 0,03 [004 012 [013 0,07 |0086 049 047
Ce141  |o03 [o02 0,04 006 [004 0,03 [003 005 [007 0,03 | 004 035 0,00
Ce144 |00 [oo7 0,15 010 [010 008 [010 024 [028 0,12 014 1.18 0,18
Hf-181 2 5 2 0,03 [003 002 [003 005 [008 0,08 |004 0,37 0,00
Suma 054 [34 45 17,4 [74 125 |81 206 |19,74 [103 |118 100 15,2

Poznamka: Viacere hodnoty st uvedene iba na zakiade MDA (v skufoénosti vo vypustiach neboli name-
rang, boli pod prisiusnym MDA — vid' Tab. 13-20), preto udaje o percentualnom zloZeni si konzervativne
a v niektorych pripadoch informativne.

Tab. 13-19 Prehlad zastipenia jednotlivych RN v roénych exhalatoch EMO12 do atmosféry
v obdobi 2008 - 2014
Radionuklid | Jednotka | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |Priemer 2008-2014| %
H-3 GBq 5842 510.1| 2206 508.2 689.4 685.5 533.0 21.38
CO2-anorg. | GBq 18.93 16.73 17.37 26.25 29.93 31.23 2341 0.94
CnHm-org. | GBq 328.80| 292.00| 29540 442.70| 469.30 452.60 380.13 15.25
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Radionuklid | Jednotka | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |Priemer 20082014 %
Ar-41 GBq 868.00| 782.70| 995.90| 1258.00| 1097.00 862.10 977.28 39.20
Kr-85 GBq 387.30| 392.50 26.24 | 435.70] 439.50 324.50 334.29 1341
Kr-85m GBq 9.06 11.95 14.76 15.54 8.10 570 10.85 0.44
Kr-87 GBq 28.75 28.04 33.75 39.57 31.15 23.88 30.86 1.24
Kr-88 GBq 27.92 26.85 32.12 36.16 2771 21.82 28.76 1.15
Xe-131m GBq 78.18 81.02 81.29 26.00 25.30 58.36 2.34
Xe-133 GBq 25.66 30.26 38.70 16.50 15.51 16.77 23.90 0.96
Xe-133m GBq 15.50 15.92 16.49] 118.40 4830 11.31 37.65 1.51
Xe-135 GBq 76.66 96.74| 141.80 0.04 0.05 10.90 5437 2.18
1-131 aer. MBq 0.04 0.04 0.03 047 023 0.03 0.14 0.00
1-132 ply. MBq 51.03 0.42 25.73 0.00
1-131 ply. MBq 0.15 0.21 0.21 0.90 0.98 51.16 893 0.00
1-133 MBq 1.10 1.04 0.94 1.04 1.35 1.49 1.16 0.00
Sc-46 MBq 0.03 0.03 0.75 1.83 0.66 0.00
Cr-51 MBq 0.74 1.04 1.28 0.14 0.21 1.73 0.85 0.00
Mn-54 MBq 0.67 1.10 1.24 0.01 0.02 1.41 0.74 0.00
Fe-59 MBq 0.13 023 0.25 1.01 1.03 0.27 0.49 0.00
Co-57 MBq 0.02 0.02 0.02 1.44 3.23 0.02 0.79 0.00
Co-58 MBq 0.82 1.53 2.27 0.06 0.08 1.55 1.05 0.00
Co-60 MBq 1.28 1.84 1.85 0.05 0.04 1.28 1.06 0.00
Zn-65 MBq 0.06 0.07 0.08 0.36 0.26 0.08 0.15 0.00
Se-75 MBq 0.03 0.03 0.70 6.57 35.87 0.84 7.34 0.00
Zr-95 MBq 0.18 023 0.81 0.25 041 0.43 0.39 0.00
Nb-95 MBq 0.17 0.15 0.39 0.19 032 0.98 037 0.00
Ru-103 MBq 0.03 0.03 0.04 0.02 0.04 0.04 0.04 0.00
Rh-106 MBq 0.07 0.08 0.07 0.07 0.10 0.07 0.08 0.00
Ag-110m MBq 3.56 6.41 2.93 4.55 10.99 2.06 5.08 0.00
Sh-122 MBq 0.13 0.16 0.23 0.20 0.06 0.07 0.14 0.00
Sh-124 MBq 0.18 0.34 0.32 0.20 0.29 0.23 0.26 0.00
Cs-134 MBq 0.02 0.03 0.02 0.03 0.03 0.02 0.03 0.00
Cs-137 MBq 0.05 0.06 0.05 0.06 0.08 0.04 0.06 0.00
Ce-141 MBq 0.03 0.03 0.03 0.03 0.04 0.04 0.03 0.00
Ce-144 MBq 0.12 0.12 0.11 0.12 0.16 0.10 0.12 0.00
Hf-181 MBq 0.07 0.08 0.11 0.08 0.11 0.16 0.10 0.00
Sr-89 kBq 0.95 0.60 0.97 1.10 1.10 1.03 0.96 0.00
Sr-90 kBq 6.20 231 3.98 3.92 1.19 4.70 3.72 0.00
Pu-238 kBq 0.40 0.01 0.03 0.03 0.03 0.03 0.09 0.00
Pu-239+240 | kBg 1.31 0.50 0.38 0.49 0.18 0.03 048 0.00
Am-241 kBq 0.07 0.71 0.12 0.12 0.03 0.03 0.18 0.00
SUMA GBq 2449 2285 1914 2923 2881 2446 2493 | 100.00
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Poznamka: Viacere hodnofy st uvedene iba na zakiade MDA (v skufoénosti vo vypustiach neboli name-
rang, boli pod prisiusnym MDA — vid' Tab. 13-20), preto udaje o percentualnom zloZeni su konzervativne
a v riektorych pripadoch informativne.

V pripade prevadzky s neposkodenym palivom okamzité arovne plynnych exhalatov v komine s na velmi
nizkych sotva meratelnych drovniach, avsak aj to s vyuZitim iba specialnych vysoko citlivych a nakladnych
zariadeni (zariadenie firmy Berthold pre aerosdly a jéd a Hartman a Braun pre detektor RVP (na MO34 moni-
tor NGM-215)). Kontinualne meranie aktivity aerosdlov a "3 ga aj pri takychto zariadeniach nahradza krat-
kodobym periodickym meranim. Kontinualne monitorovanie okamzitych objemovych aktivit je mozné realizo-
vat iba pre RVP (zariadenie SB-150 s MDA cca 500 Bq/ma), pre hodnoty objemovej aktivity RVP
a kratkodobé vypuste aerosolov a jodu (uvedené v prilohe Ziadosti o povolenie na UVZ SR) indikujuce hrani-
ce normalneho prevadzkového stavu, ato zviast pre pripad normalngj prevadzky a zviast pre vypuste pri
odstavkach (pri otvorenom reaktore).

Tab. 13-20 Priklad porovnania bilancie radionuklidov v zavislosti od zapocitania MDA pre
plynné vypuste v roku 2006

Parameter Bilancia Bilancia Podiel Bilancia Podiel
—_— s MDA hez MDA % lenz MDA %
I'-I'ricium H-3 GBq 2,905E+02 2,905E+02 100,0% 0.000E+00 0,0%
1-131 aer. MBq 8.295E-02 2,397E-03 2,9% 8.055E-02 97.1%
1-131 ply. MBq 3470E-01 3.438E-01 99.1% 3.190E-03 0,9%
Cr-51 MBq 1,751E+00 1,496E+00 85.4% 2.552E-01 14.,6%
|Mn-54 MBq 1,578E+00 1,578E+00 100,0% 0,000E+00 0,0%
Fe-59 MBq 3447E-01 2.852E-01 82,7% 5,952E-02 17.3%
Co-57 MBq 3,360E-02 2.121E-03 6,3% 3.148E-02 93,7%
Co-58 MBq 2,024E+00 2.021E+00 99,9% 2.116E-03 0,1%
Co-60 MBq 1,975E+00 1,975E+00 100,0% 0,000E+00 0,0%
Zn-65 MBq 1,549E-01 5,297E-02 34.2% 1,020E-01 65,8%
Zr-95 MBq 4,694E-01 4,196E-01 89.4% 4 982E-02 10,6%
Nb-95 MBq 3,830E-01 2,987E-01 78,0% 8.438E-02 22,0%
Ru-103 MBq 9,694E-02 4 903E-02 50,6% 4,791E-02 49.4%
Rh-106 MBq 1,832E-01 0,000E+00 0,0% 1,832E-01 100,0%
Ag-110m MBq 9,279E+00 9,279E+00 100,0% 0.000E+00 0,0%
Sh-124 MBq 4,324E-01 4,069E-01 94 1% 2.543E-02 5,9%
Cs-134 MBq 5,855E-02 0,000E+00 0,0% 5,855E-02 100,0%
Cs-137 MBq 1,332E-01 1,669E-02 12,5% 1,165E-01 87.5%
Ce-141 MBq 7.189E-02 1,313E-03 1.8% 7.057E-02 98,2%
Ce-144 MBq 2.567E-01 5,260E-02 20,5% 2.041E-01 79.5%
Sr-89 kBq 1,527E+00 0,000E+00 0,0% 1,527E+00 100,0%
Sr-90 kBq 6,187E+00 6,187E+00 100,0% 0.000E+00 0,0%
Pu-238 kBq 3.521E-01 3.521E-01 100,0% 0,000E+00 0,0%
Pu-239+240 kBq 5,303E-01 5,303E-01 100,0% 0,000E+00 0,0%
Am-241 kBﬁ_ 3,990E+00 3,%+00 100&% 0,00[E+00 0,%
Aerosoly - suma MBq 1,923E+01 1,794E+01 93,3% 1,292E+00 6,7%
Sumal-131 MBq 4,299E-01 3.462E-01 80,5% 8.374E-02 19,5%
Radioaktivne vzacne plyny GBq 3.061E+03 2444E+03 79.8% 6,171E+02 20,2%

Optimalizacia vypusti Ra- latok. Zaistuje sa okrem technologickych radiacnych kontrol (odistka plynov,
odpadovych vad) aj dodrZovanim neprekroéenia ALARA referenénych Urovni (vySetrovanie a pripadny zasah
do technoldgie v takomto pripade je moZné takto urobit skér nez ddjde k prekroéeniu standardnej vysetrova-
cgj Urovne). Maximalne pripustné hodnoty celkove] aktivity vypusti su odvodengé z koncentraénych limitov,
alebo roénych referendnych Grovni UVZ. Zakladom usmerfiovania a neprekrogenia rodnych referenénych
arovni vypusti UVZ je systém referenénych Urovni ustanoveny na Grovni 0,2 - zaznamova (odchylka), 1,0 -
vySetrovacia a 5,0 - nasobku (zasahova Uroveri) dennej hodnoty roénej referendnej Urovne UVZ. Kontrola a
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dodrZiavanie referencénych Urovni vedie v koneénom désledku aj k optimalizacii ALARA vypusti Ra-latok z
JE.

Cenou za tuto moznost skorsieho zasahu su vyrazne zvySené naklady na obstaranie a prevadzku asi o 1 rad
citlivejSich meracich zariadeni vypusti oproti beZne pouZivanym monitorom. Dévodom je, oproti zapadnym
JE, asi o rad vyssi prietok vzduchu v komine na JE typu VWER a preto aj o rad vyssie riedenie koncentracie
radioaktivity. Najcitlivejsim nastrojom kontroly ALARA referenénych Urovni je uZ popisovany vysoko citlivy
kontinualny monitor radioaktivnych vzacnych plynov (RVP).

V pripade dodrZzovania ostatnych referenénych Urovni (vySetrovacia, zasahova) je samozrejme zaruéené aj
neprekroéenie autorizovanych limitnych hodndt vypusti pre jednotlivé cesty uvolfiovania. Z hladiska projektu
to znamena zaroven aj zabezpedenie neprekroéenia limitnych hodndt davok obyvatelstva.

Prekrogenie nastavenych vystraznych a havarijnych prahov pre hodnoty objemovych aktivit RVP je kontrolo-
vané ON-LINE systémom ISRK (ha EMO12 CRCS) a zmenovym majstrom radiaénej kontroly prevadzky.
V sUéasnosti na EMO12 po skonéeni diia zmenovy majster radiaéngj kontroly prevadzky urobi dennu bilan-
ciu vypusti RVP za 24 hodin a skontroluje, & doslo/nedoslo k prekrodeniu vysetrovace] a zasahovej Urovne
pre vypustanie RVP a aké je predbeZné percento éerpania roéného limitu. Pri ich prekroéeni prijima opatre-
nia v zmysle platnych dokumentov v EMO (kontroluje, identifikuje, vysetruje, informuje, vypisuje hlasenia, ...).
Technik radiaénej bezpeénosti (zodpovedny za bilancovanie vypusti RAL) vykonava kontrolu éerpania rog¢-

ného limitu na mesaénej baze, t.j. porovnava mesaénu bilanciu vypusti RVP s indikatorom ALARA, sleduje
131
I

trendy, atd. Toto obdobne plati aj pre kontrolu aerosdlov a jodu

Podla spravy o PHB referenénej EMO12 sa zloZenie vypusti RN v obdobi prevadzky vyrazne nemenilo, ako
to vyplyva aj z udajov Tab. 13-18. Hlavnym indikatorom vplyvu EMO na okolie by mohol byt vyskyt RN
11DmAg a *Mn vo vzorkach charakterizujlicich okamzité vypuste (aerosély a spad), pripadne ®co a 11DmAg
vo vzorkach s kumulativnym depozitom v okoli JE (pddy a potravinovy refazec).

Kvalita pokrytia palivovych élankov v EMO12 zostavala po celé obdobie doterajSej prevadzky vysoka bez
zjavneho porusenia jeho integrity s minimalnym vyskytom stiepnych produktov vo vypustiach, v chladive [.O.
a teda v koneénom désledku aj vo vypustiach z JE, ako to potvrdzuje Tab. 13-18.

Samozrejme, ak by sa poéas prevadzky na MO34 vyskytlo aj vyraznejsie, ale povolené poskodenie palivo-
vych &lankov, vo vypustiach ako aj vo vzorkach ZP treba poditat s vyraznejsim zastupenim Stiepnych RN.
Z nich z dihodobého hiadiska radiologicky najvyznamnejgimi by boli RN '¥'Cs, *Sr, ktoré by mohli prevysit
zastupenie Ries. kratkodobych RN najvyznamnejsimi stiepnymi RN sU radiozotopy jodu, teldru, hlavne
véak "'l s poléasom 8 dni.

13.1.4.3 Bilancovanie vypusti radioaktivnych latok do hydrosféry

Evidencia vypusti radioaktivhych latok do hydrosféry je zaloZena na evidencii vsetkych vypustanych kontrol-
nych nadrzi. Pre kaZdu nadrz pred jgj vypustenim je stanovena hodnota celkove] beta aktivity a aktivity tricia.
Ak namerané hodnoty spifiaju stanovené autorizované koncentradné limity, je nadrz vypustena a zaeviduje
sa datum vypustenia a objem vypustenegj vody. Z vypustanych vod sa pripravujl zlievané mesacné vzorky,
z ktorych gamaspektrometrickou analyzou je stanovena aktivita aktivaénych a sStiepnych produktov
v zlievangj vzorke vody. Dalej sa pripravuju zlievané polrodné vzorky, z ktorych je radiochemickymi metéda-
mi stanovena aktivita stroncia a transuranov.

Stanovenie celkovej aktivity vypusti za uréité ¢asové obdobie je poéitané z nasledovnych analyz a paramet-
rov vypustania:
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= objem vypustengj vody z kontrolnych nadrzi,
= stanovené aktivaéné a stiepne produkty - vid Tab. 13-21,

.o 3
= ftricium "H,
=  stroncium

89490
S

r!

= transurany “*Pu, “**py, **'Am.

vuje

Zo suhrnu roénych bilancii jednotlivych RN v kvapalnych vypustiach z EMO (je uvedeny podlfa PHB [1.33]
v Tab. 13-21 pre obdobie 1998 - 2007 a podia [I.12] v Tab. 13-22 pre obdobie 2008 - 2014) je opaf vidiet, Ze
aj v tomto pripade s najvyznamnejsie zastiupené aktivaéné produkty v tomto poradi: 5‘1l\x1n, 11Dmfl\g, Bles.

Avéak RN *Co a **Mn boli vyrazne zvysené hlavne do roku 2005, v roku 2006 uz neboli vo vzorkach vZdy
meratelné - vid Tab. 13-23, bilanéna hodnota *'Cr ako aj inych RN oznaéenych v tabulke hviezdigékou je

z prevaznej éasti tvorena iba hodnotou MDA.

Na rozdiel od aerosdlov (vypuste do atmosféry) v kvapalnych vypustiach si meratelng aj stiepne a aktivaéneé
produkty Wos Bice, pri¢om ich percentualne zastupenie v zmesi RN je na Urovni 8 %.

Tab. 13-21 Bilan¢éna ro¢na aktivita RN v kvapalnych vypustiach z EMO12 (odpadoveé vody)
v obdobi 1998 - 2007 v [MBq]
Odpad. priemer [percentjKumul.
vody 1998 |1999 (2000 j2001 |2002 |2003 |2004 |2005 2006 |2007 |98-07 % vyp.
Cr-51 494 | 574 | 685 | 833 | 811 | 7,53 | 6,31 7,86 | 552 | 2,21 6,34 15,0 0,02
Mn54 | 867 121 | 214 | 11,0 | 233 | 1,90 | 4,45 3,50 | 1,10 | 0,98 4,82 11,4 2,5
Fe-59 1,28 1,56 | 1,12 | 1,60 | 1,35 | 0,58 | 0,50 1,43 | 1,05 | 0,39 1,09 2,59 0,03
Co-57 034 )| 037 | 048 | 0,67 | 0,66 | 1,08 | 1,03 0,63 | 0,44 | 0,19 0,59 1,39 0,49
Co-58 1,27 3,23 | 0,66 | 344 | 1,36 | 1,37 | 1,20 2,33 | 0,80 | 0,67 1,63 3,89 0,14
Co-60 052) 092 | 0861 | 3,04 | 1,69 | 1,57 | 1,96 238 | 1,23 ] 0,96 1,48 3,50 9,0
Zn-65 084 083 | 094 | 1,33 ] 1,28 ] 1,28 1,15 1,33 [ 1,07 | 0,38 1,04 2,47 0,86
Zr-95 067) 154 | 092 | 1,46 | 1,25 | 0,83 | 0,71 1,24 | 0,99 | 0,38 1,00 2,36 0,07
Nb-95 055|175 | 081 | 1,79 | 1,24 | 1,18 | 1,00 0,90 | 0,66 | 0,29 1,02 2,41 0,01
Ru-103 | 048 ) 058 | 0,66 | 1,04 | 0,88 | 0,78 | 0,68 086 | 064 | 0,23 0,68 1,61 0,01
Rh-106 | 0,58 0,85 | 1,43 | 1,93 | 1,81 | 1,85 | 1,62 1,95 [ 1,55 | 0,56 1,41 3,35 0,01
Ag-110m | 046 | 0,74 | 0,63 | 3,67 | 298 | 393 | 7,30 | 1818 | 575 | 1,81 4,55 10,8 6,0
Sb-124 [ 1,28 2,77 | 117 | 11,3 | 1,07 | 1,74 | 0,66 346 | 0,81 | 0,36 2,48 584 0,06
1-131 236 541 | 205 | 463 | 269 | 231 | 2,01 251 | 1,34 | 0,56 443 10,5 0,00
Cs134 | 0,35 0,50 | 0,52 | 3,05 | 482 | 230 | 0,77 1,32 (1,23 | 0,70 1,56 3,69 4.4
Cs137 | 0,38 044 | 0,82 | 6,03 | 924 | 478 | 1,55 3,39 | 4,16 | 2,37 3,32 7,9 30,3
Ce141 | 096 0,97 | 1,20 | 1,56 | 1,60 | 1,46 | 1,20 1,50 | 1,02 | 0,43 1,19 2,82 0,01
Ce144 | 266 | 282 | 3,60 | 468 | 494 | 439 | 3,74 | 4,78 | 3,35 1,44 3,64 8,67 3,6
Suma 286 | 432 | 450 | 706 | 49,2 | 409 | 37,8 595 | 32,7 | 14,9 422 100,0 | 57,47

Poznamka: Priemer a percentualne zloZenie RN je ovplyvnené hodnotami MDA, ktoré sa zapoéitavaju
{celg) do bilancie ak dany RN bol vo vzorke nemeratelny (od roku 2007 v stlade s poslednym povolenim
sa zapoéitava iba polovica MDA) — vid’ Tab. 13-23. Preto hodnoty RN zastupenia majil iba informativinu
hodnotu. Hodnoty oznadene * sii v prevaznej miere nemeratelng, ale ich vysoke hodnoty MDA vyrazne
ovplyviiujit RN zloZenie kvapalnych vypusti.
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Tab. 13-22 Bilan¢naro¢na aktivita RN v kvapalnych vypustiach z EMO12 v obdobi 2008 - 2014

Radionuklid | Jednotka| 2008| 2009( 2010( 2011| 2012| 2013( 2014 | Priemer 2008-2014 | %
H-3 GBq 7856 (11450 9257 | 11440| 12130 (11870 | 10750 10679 (100.00
Cr-51 MBq 1.86( 2.40| 2.05| 1.85| 2.17(2.14 1.64 2.02| 0.00
Mn-54 MBq 062 1.23| 067| 0.58| 0.52(0.45 0.93 071 0.00
Fe-59 MBq 034 0.46| 0.40| 039 043(0.40 0.30 039 0.00
Co-57 MBq 016 0.20| 0.16| 0.15| 017|016 0.11 0.16| 0.00
Co-58 MBq 0.58( 1.34] 094| 039 0.89(0.53 0.59 0.75| 0.00
Co-60 MBq 082 1.51| 097| 072 0.72(060 0.83 0.88| 0.00
Zn-65 MBq 0.33( 0.44] 039 037 0.41(0.37 0.18 035 0.00
Zr-95 MBq 031 0.41] 034| 035| 0.35(4.54 4.56 1.55| 0.00
Nb-95 MBq 023 0.28]| 0.23| 029 0.28|17.27 4.03 3.23| 0.00
Ru-103 MBq 020 0.26] 022 021 024(034 0.22 024 0.00
Rh-106 MBq 049 0.63]| 0.56| 0.53| 0.61(035 0.25 0.49| 0.00
Ag-110m MBq 2,69 3.24| 1.78| 51| 2.77(0.23 0.17 2.29| 0.00
Sh-124 MBq 0.33| 0.48]| 0.55| 0.26| 2.13(0.56 0.43 0.68| 0.00
1-131 MBq 0.45( 0.65| 0.56| 0.46| 0.56(4.84 0.69 1.17| 0.00
Cs-134 MBq 1.03( 0.35] 0.51| 0.22| 0.32(2.05 3.03 1.07| 0.00
Cs-137 MBq 1.82 0.89| 1.77| 0.87| 3.44(0.63 0.42 1.41| 0.00
Ce-141 MBq 036 0.46| 039| 035 041(0.18 0.13 033 0.00
Ce-144 MBq 124 1.53] 1.26| 1.15| 1.35(0.52 0.24 1.04| 0.00
Sr-89 kBq 3.04( 3.75] 522| 513| 4.79(0.39 0.30 3.23| 0.00
Sr-90 kBq 8.61| 88.70| 9.14| 6.89| 12.95(1.25 0.89 18.35( 0.00
Pu-238 kBqg 1.15( 0.31] 0.53| 015 2.69(0.13 0.14 0.73| 0.00
Pu-239+240 | kBq 1264 1.74| 196 4.30| 4.42(0.79 0.14 3.71| 0.00
Am-241 kBq 074 0.50| 3.19| 074 0.43(0.41 0.14 0.88| 0.00
SUMA GBq 7856 ( 11450 | 9257| 11440| 12130 | 11870 | 10750 10679 100
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Tab. 13-23 Porovnanie bilancie radionuklidov na EMO12 v zavislosti od MDA pre kvapalné
vypuste v roku 2006
Farameter Eilancia Eilancia Fodiel Eilancia Fodiel
5 MDA bez MDA % len z MDA %
[ricum A2 GBq 1,023E+04 1.023E+04 100,0% 1T067E-02 0.0%
Cr-51 MBq 5 518E+00 3 466E-02 0,6% 5 484E+00 99 4%
Min-54 MBq 1,104E+00 7, 766E-01 70 4% 3 27T0E-01 29,6%
Fe-59 MBq 1,049E+00 0,000E+00 0,0% 1,049E+00 100,0%
Co-57 MBq 4, 421E-01 4,814E-03 1,1% 4 372E-01 98.9%
Co-58 MBq 8,021E-01 3, TOBE-01 46 2% 4 315E-01 53.8%
Co-60 MBq 1,229E+00 8, 761E-01 71.3% 3 ,525E-01 28.7%
7n-65 MBq 1,067E+00 0,000E+00 0,0% 1,067E+00 100,0%
7r-95 MBq 9,863E-01 0,000E+00 0,0% 9 ,863E-01 100,0%
MNb-95 MBq 6,638E-01 8 ,698E-03 1,3% 6,551E-01 98.7%
Ru-103 MBq 6431E-01 0,000E+00 0,0% 6 431E-01 100,0%
Rh-106 MBq 1,555E+00 0,000E+00 0,0% 1,555E+00 100,0%
Ag-110m MBq 5 754E+00 5 554E+00 96 5% 2 004E-01 3.5%
Sh-124 MBq 8,057E-01 2,312E-01 28.7% 5 745E-01 71.3%
1-131 MBq 1,344E+00 0,000E+00 0,0% 1,344E+00 100,0%
Cs-134 MBq 1,233E+00 9,937E-01 80,6% 2 394E-01 19 4%
Cs-137 MBq 4,160E+00 4,052E+00 97 4% 1,078E-01 2.6%
Ce-141 MBq 1,019E+00 0,000E+00 0,0% 1,019E+00 100,0%
Ce-144 MBq 3,350E+00 2 451E-01 7.3% 3,105E+00 92.7%
Sr-89 kBq 6,361E+00 0,000E+00 0,0% 6,361E+00 100,0%
Sr-90 kBq 1,910E+01 1,910E+01 100,0% 0,000E+00 0,0%
Pu-238 kBq 1,550E+00 1,540E+00 99 4% 1,002E-02 0,6%
Pu-239+240 kBq 2 544E+00 2 544E+00 100,0% 0,000E+00 0,0%
Am-241 kBq 2 866E+01 2 866E+01 100,0% 0,000E+00 0,0%
Tricium H-3 GBq 1,023E+04 1,023E+04 100,0% 1 967E-02 0,0%
suma KaSpP MBq 3, 075E+01 1,317E+01 40,2% 1 958E+01 59.8%

Hodnoty objemov vypusti do atmosféry a hydrosféry za roky 1998 — 2007 si uvedené v Tab. 13-24.

Tab. 13-24 Hodnoty objemov kvapalnych a plynnych vypusti za roky 1998 — 2014

rok 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 20086 2007
Woda[m® | 248E+04 | 4, 73E+04 | 533E+04 [ 4.86E+04 |4 66E+04 | 525E+04 | 438E+04 [ 4,04E+04 [ 222E+04 | 2,13E+04
Wzduch [m?] | 1.34E+09 | 2 46E+09 | 348E+09 | 3.74E+09 | 3,64E+09 | 3,78E+08 | 403E+09 | 4 10E+09 | 3.99E+09 [ 4,50E+08

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Woda[m®] | 1.68E+04 | 1,87E+04 | 249E+04 | 1,80E+04 | 1,78E+04 | 1,62E+04 [ 1,831E+04
Wzduch [m?] | 443E+09 | 4, 42E+09 | 4.55E+09 | 5 1E+09 | 5.18E+09 | 4,70E+08 [ 4,76E+08

Namerané Udaje aktivity RN vzlozkach ZP sa porovnavajl s referendnymi Uroviiami stanovenymi
v monitorovacom plane. Tieto boli prekradované iba v minimalnom rozsahu a ked, tak pdsobenim externych
vplyvov v areali JE. V priebehu posudzovaného obdobia prevadzky elektrarne JE Mochovee nebol zisteny
Ziadny pripad meratelného vplyvu JE Mochovece na zloZky Zivotného prostredia cez atmosférické vypuste.
Aktivity 'Co a """"Ag, ktoré boli v tomto obdobi typickymi RN pre prevadzku JE Mochovee, boli vZdy pod
MDA jednotlivych merani vzoriek ZP.

Tuto skutoénost potvrdzuje aj velmi nizka aroven uvolfiovania RN do atmosféry podla nameranych dlhodo-
bych priebehov bilanénych hodndt vypusti do atmosféry cez ventilaény komin JE Mochovece. Vynimkou mera-
tefnosti vplyvu JE Mochovee na ZP je hydrosféra Hrona pod vylstenim potrubného zberada, avsak
s meratelnym obsahom na velmi nizkej a radiohygienicky zanedbatelnej drovni. Niekedy tu boli namerang
aktivity RN typicke pre prevadzku JE a tuto cestu uvolfiovania (3H, EDCcn, 11Dmfl\g a iné aktivaéné produkty).
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Namerané udaje poukazuju hlavne na pozadové drovne radioaktivity v jednotlivych zloZkach Zivotného pro-
stredia pochadzajuce z vonkajsich zdrojov, takych ako: prirodné pozadie, globalny depozit zo skusok
s jadrovymi zbrafiami, Cernobyl'ska havaria JE.

Radioaktivita z vonkajsich zdrojov je podrobnejsie popisovana v kap. 04.08 tejto PpBS [1.29]

13.1.4.4 Hodnotenie davok obyvatelstva z doterajsej prevadzky EMO12

Pre zhodnotenie realneho vplyvu JE Mochovee na okolité obyvatelstvo sa 1x roéne vykonava analyza dav-
kovej zataze okolitého obyvatelstva na zaklade realnych vypusti radioaktivnych latok do atmosféry a hyd-
rosféry.

Plynné radioaktivne latky si vypustané do atmosféry ventilaénym kominom. Udaje o meteorologickej situacii
v lokalite EMO sa ziskavaju z meteorologickej staniéky umiestnenej v areali EMO. Ruzica vetrov za rok 2014
[1.12], tj. smery prevladajucich vetrov, je znazornena na Obr. 13-9. Okrem tychto udajov su k dispozicii aktu-
alne Udaje zo Slovenského hydrometeorologického Ustavu. Kvapalné radioaktivne latky si vypuastané do
hydrosféry cez potrubny zberaé do rieky Hron pod hat priehrady pri Kozmalovciach. Rieka sa vyuZiva na
rekreaéné Uéely i na zavlaZovanie.

Z vypoétov vykonanych programom RDEMO vyplyva, Ze oblasti s najvyssimi hodnotami roénych |ED (indivi-
dualnych efektivnych davok) a 50(70)-roénych Gvazkov KED (kolektivnych efektivhych davok) sa nachadzaju
v smere VJV avsmere SZ od aredlu EMO v smere prevladajlcich vetrov a v smere toku rieky Hron —
Obr. 13-10. Zona strvalym osidlenim s najvyssou vypoéitanou hodnotou roénegj IED z Udajov o realnych
vypustiach je v VJV smere vo vzdialenosti 3 az 5 km (zdna &. 64). V zone sa nachadza obec Novy Tekov.

Vysledky vypoétu IED pre danu zdnu (zona 64) v roku 2014 pre rdzne vekové kategorie si uvedené v Tab.
13-25 a na Obr. 13-11. Kritickou expoziénou cestou pre radiaénu zataz jednotlivea z tejto zony je hydrosféra
- konkrétne expozicia zingescie kontaminovang] pitngj vody s dominantnym radionuklidom triciom,
s podielom 90.5 % na IED. Roéné IED vypoditané pre obyvatelov Nového Tekova od spustenia EMO12 do
prevadzky su uvedené na Obr. 13-12, Obr. 13-13, Tab. 13-25 a Tab. 13-27. Pre porovnanie si v Tab. 13-26
uvedene aj vysledky vypoétu IED pre zénu &. 78 (Kalna nad Hronom), kde boli vypogitané najvyssie |IED
podla projektovanych hodndt vypusti. Vysledky vypodtu avazku KED pre vsetky zony od spustenia EMO12
az por. 2014 su zobrazeng na Obr. 13-14.

Na zaklade uvedeného mozno konstatovat, 2e v roku 2014 najvyssia hodnota roéngj individualnej efektivnej
davky bola vypoéitana v lokalite Novy Tekov a dosiahla:

e pre dojéata 0.143 uSv

e pre dospelych 0117 uSv

Hodnota 0.143 uSv predstavuje 0,06 % z povolengho roéného limitu 250 pSv pre jednotlivea z obyvatelstva
uvedeneho v zakone &. 87/2018 Z.z, resp. 0,3% z roéného limitu 50 uSv pre MO34. K tejto hodnote domi-
nantne prispela hydrosféra (97,6 %) pred atmosférou (2,4 %). Maximalnou expoziénou cestou pre radiaénu
zataz jednotlivea z tejto zdny je expozicia z ingescie kontaminovanej pitnej vody (83,7 % podiel expoziéngj
cesty) s dominantnym radionuklidom triciom. Pre radiaént zataZ od atmosféry je rozhodujlcou cestou expo-
Zicia z ingescie potravin kontaminovanych atmosférickym spadom (2,2 % podiel expoziénegj cesty) s domi-
nantnym radiouhlikom e,

Podla zakona €. 87/2018 Z.z. [11.5] nie je potrebné preukazovat optimalizaciu radiacnej ochrany pred zaéatim
ginnosti vedlcej k oZiareniu v tych pripadoch, ked pri danej éinnosti vedlcej k oZiareniu je preukazang, Ze pri
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beZznej prevadzke a pri ofakavanych odchylkach od beZnej prevadzky roéna efektivha davka u Ziadneho
z pracovnikov neprekrogi 1 mSv a roéna efektivna davka u Ziadnegj ingj osoby neprekroéi 10 uSv.

Hodnota Uvazku kolektivnej efektivnej davky pre cely region, vypoéitana pre realne vypuste RN do atmosféry
a hydrosféry za rok 2014 pre vsetkych obyvatelov regidnu (pocet obyvatelov priblizZne 1,2 miliona) bola
7,85 manmSv.

Vysledky radiologického vplyvu vypusti na okolie st uvedené v Tab. 13-27 a na Obr. 13-12, Obr. 1313 a
Obr. 13-14. Prezentované Udaje radiologického vplywu su prevzaté z [1.12] a z [1.53]. Vypoéitané hodnoty
roénegj IED pre lokalitu Novy Tekov, od roku 1998 postupne rastli pre kategériu dojéata z 0,1 uSv, cez 0,38
HSv na uroven okolo 0,56 uSv v roku 2005, v suéasnosti je jgj hodnota na drovni 0,1 - 0,2 uSv. Tento pokles
sUvisi s aktualizaciou udajov vstupujlcich do vypoétu. Podobny trend je badatelny aj pre kategoriu dospeli,
kde sa |IED pohybovala od 0,07 uSv az po 0,3 uSv v roku 2005. Od roku 2006 do 2010 sa hodnoty striedali
v intervale 0,05 - 0,14 uSv. Hodnota uvazku KED v tejto lokalite taktieZ postupne narastla pre kategdriu dos-
peli z 0,049 man.mSv, cez 0,155 man.mSv na hodnotu priblizne 0,230 man.mSv. Medzi rokmi 2006 a 2010
sa kolektivna efektivha davka pohybovala medzi 0,035 a 0,105 man.mSv. Po aktualizacii prislusnych udajov
poklesla tato hodnota na 0,04 man.mSv v roku 2010, v suéasnosti je na Urovni okolo 0.05 man.mSv. Vysled-
ky ukazuju, Ze podas beznegj prevadzky ma na hodnotu |[ED a uvdzok KED dominantny vplyv velkost vypus-
tenej aktivity tricia v kvapalnych vypustiach.

Hodnota Uvazku KED pre cely region narastla z hodnoty 3,63 man.mSv, cez 16,83 man.mSv na necelych 30
man.mSv. Od roku 2006 boli hodnoty vyrazne nizsie (aktualizacia udajov), v r. 2010 to bolo 4,21 man.mSyv,
v stiéasnosti je na Urovni okolo 6 - 8 man.mSv.

Rozdiely vradiologickych nasledkoch realnych wypusti z doterajsej prevadzky EMO12 v porovnani
s nasledkami vypogitanymi pre projektované hodnoty vypusti z EMO su spdsobené tym, Ze realne vypuste
z ventilaéného komina EMO12 su len malym zlomkom zoroénych referenénych urovni wypusti RL.
V désledku toho je kritickou cestou hydrosféra a kritickou skupinou obyvatelia obce Novy Tekov. Vyznamny
rozdiel v hodnotach realnych vypusti RN do atmosféry oproti projektovanym je dany predovsetkym dobrou
kvalitou pokrytia palivovych élankov, kedy k vyskytu netesnosti v pokryti paliva dochadza iba vynimoéne.
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UVZ-rok 2014

Ruzica vetrov

Mesiac: Suma

Smer velra % Pocetnosf
Sever S s 6.10 532
Severo-severovychod SSV 55v 312 272
Severovychod SV sV 405 353
Vychodo-severovychod VSV VeV 2683 220
Vychod V v 10.35 803
Vchodo-juhovychod VIV VIV 23.10 2015
Juhowychod JV N 10.78 841
Juho-juhovyehod JIV v 328 288
Juh J J 1.87 172
Juho-juhozapad JJZ JIZ 1.88 185
Juhozapad JZ JZ 1.57 137
Zapado-juhazipad ZJZ iz 204 178
Zapad Z ra 534 468
Zapado-severozapad ZSZ zsz 743 648
Severozapad SZ sSZ B.23 718
Severo-severozapad 552 582 B.14 710
Bezvetrie CALM CALM 0.co 0

RD-EMO, UVZ-rok 2014 12. 2. 2015 13:46:20

Obr. 13-9

Charakteristicka ruzica vetrov v lokalite Mochovce v roku 2014

vuje

Part name I Oznacenie ¢asti:

PNM3436176517_S_C01_V

Page No.J Strana £.:

55112

M O34-002r00



VUJE, a. s.

vuje
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Rocne efektivne individualne davky [Sv]
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Obr. 1310  Vypodcitane typické rozdelenie roénych individualnych efektivhych davok obyvatel-

stva v okoli JE-EMO

50(70)-rocné Ovazky individualnych efektivnych davok v zone 64
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Obr. 13-11  Vypoditané Rozdelenie IED pre zonu 64 v roku 2014 pre rozne vekove kategorie
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Roéné individualne efektivhe davky - Novy Tekov
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Obr. 1312 Vypoditané roéne |IED pre obyvatelov N. Tekova od uvedenia EMO12 do prevadz-

ky do 2010
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Obr. 13-13

Vypodcitané roéné |IED pre obyvatelov N. Tekova od 2005 do 2014
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Tab. 13-25 50(70)-roéneé Gvazky individualnych efektivnych davok od jednotlivych radionuk-
lidov pre jednotlivé vekove kategorie v zéne 64 (Novy Tekov) [Sv] v roku 2014

Radionuklid 0-1 1-2 2-7 7-12 12-17 | Dospeli

H3 1.32E-07 | 1.02E-07 | 1.17E-07 | 8.90E-08 | 7.11E-08| 1.06E-07
c14 2.67E-09| 3.56E-09| 3.71E-09| 3.64E-09] 2.87E-09| 2.88E-09
AR 41 2.38E-10| 2.38E-10| 2.38E-10| 2.38E-10] 2.38E-10| 2.38E-10
CR 51 576E-12 | 5.74E-12 | 5.73E-12 | 5.71E-12 | 5.69E-12| 5.70E-12
MN 54 9.57E-11| 9.54E-11| 9.54E-11 | 9.53E-11 | 9.51E-11] 9.56E-11
FE 59 3.00E-11| 2.99E-11] 2.99E-11| 2.99E-11 | 2.99E-11] 3.03E-11
CO 57 7.45E-12 | 7.43E-12 | 7.43E-12 | 7.42E-12 | 7.41E-12| 7.42E-12
CO 58 8.06E-11| 8.04E-11| 8.04E-11| 8.02E-11 | 8.01E-11| 8.03E-11
Coe0 7.67E-09| 7.67E-09| 7.67E-09| 7.67E-09| 7.66E-09| 7.65E-09
ZN 65 6.67E-12 | 6.04E-12 | 6.02E-12 | 5.83E-12 | 5.63E-12| 6.73E-12
AS 76 5.98E-15| 9.60E-15| 9.29E-15] 8.63E-15| 7.32E-15]| 6.74E-15
SE75 4.21E-13 | 4.22E-13 | 4.34E-13 | 4.00E-13 | 2.47E-13| 2.11E-13
KR 85M 2.13E-13| 2.13E-13 | 2.13E-13 | 2.13E-13 | 2.13E-13| 2.13E-13
KR &5 2.21E-13| 2.21E-13| 2.21E-13| 2.21E-13 | 2.21E-13| 2.21E-13
KR 87 3.76E-12 | 3.76E-12 | 3.76E-12 | 3.76E-12 | 3.76E-12| 3.76E-12
KR &8 1.02E-11| 1.02E-11| 1.02E-11| 1.02E-11 | 1.02E-11| 1.02E-11
SR 89 1.90E-14| 1.03E-14 | 8.91E-15| 6.16E-15] 4.38E-15| 4.34E-15
SR 90 4,55E-13 | 1.52E-13 | 1.54E-13 | 2.39E-13 | 3.75E-13| 1.52E-13
ZR 95 4,70E-12 | 4.69E-12 | 4.69E-12 | 4.67E-12 | 4.67E-12| 4.67E-12
NB 95 9.78E-14| 1.00E-13 | 9.82E-14 | 9.65E-14 | 9.64E-14] 1.55E-13
RU 103 6.70E-13 | 6.71E-13 | 6.66E-13 | 6.60E-13 | 6.54E-13 | 6.61E-13
RU 106 4.08E-14| 4.25E-14 | 3.20E-14| 2.75E-14 | 2.11E-14| 2.01E-14
RH 106 0.00E+00 | 0.00E+00 | 0.00E+00 | 0.00E+00 | 0.00E+00 | 0.00E+00
AG 110M 520E-12 | 4.51E-12 | 4.40E-12 | 4.03E-12 | 3.72E-12| 4.20E-12
SB122 4.48E-16| 4.92E-16 | 4.40E-16| 3.87E-16] 3.05E-16| 2.83E-16
SB 124 8.56E-12 | 8.57E-12 | 8.41E-12 | 8.33E-12 | 8.24E-12| 9.28E-12
1310 1.71E-13| 5.79E-13 | 5.63E-13 | 3.28E-13 | 2.08E-13| 1.16E-13
| 131A 2.25E-14| 4.96E-14 | 5.57E-14 | 3.89E-14 | 3.16E-14| 2.08E-14
| 131E 1.49E-11| 1.59E-11| 1.58E-11| 8.70E-12 | 5.69E-12| 9.27E-12
1320 4,94E-14| 6.05E-14 | 6.53E-14 | 5.58E-14 | 530E-14| 4.82E-14
| 132A 4,52E-14| 6.69E-14 | 7.13E-14 | 5.38E-14 | 4.90E-14| 3.97E-14
1330 1.46E-14| 2.55E-14 | 2.57E-14 | 1.72E-14 | 1.47E-14| 1.05E-14
| 133A 1.79E-14| 3.20E-14 | 3.51E-14 | 2.30E-14 | 1.95E-14| 1.34E-14
XE 133M 8.89E-14 | 8.89E-14 | 8.89E-14 | 8.89E-14 | 8.89E-14| 8.89E-14
XE 133 1.52E-13| 1.52E-13 | 1.52E-13 | 1.52E-13 | 1.52E-13| 1.52E-13
XE 135 6.95E-13 | 6.95E-13 | 6.95E-13 | 6.95E-13 | 6.95E-13 | 6.95E-13
€S 134 539E-11]| 5.36E-11| 5.38E-11| 5.40E-11| 5.45E-11] 6.04E-11
€S 137 2.04E-12 | 1.16E-12 | 1.52E-12 | 1.96E-12 | 2.81E-12| 1.02E-11
CE141 2.91E-12 | 2.89E-12 | 2.89E-12 | 2.88E-12 | 2.87E-12| 2.88E-12
CE 144 2.25E-11| 2.20E-11| 2.16E-11| 2.13E-11 ] 2.10E-11] 2.13E-11
HF 181 1.04E-14| 1.06E-14 | 9.48E-15| 8.66E-15] 7.91E-15| 7.57E-15
PU 238 8.10E-14| 6.91E-14 | 7.12E-14 | 7.24E-14 | 7.50E-14] 1.13E-12
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Radionuklid 0-1 1-2 2-7 7-12 12-17 | Dospeli
PU 239 2. 75E-14| 2.12E-14| 2.24E-14| 2.33E-14 | 2.46E-14| 6.03E-13
PU 240 4,85E-14| 4.22E-14| 4.34E-14| 4.42E-14| 4.56E-14| 6.18E-13
AM 241 1.46E-13| 1.35E-13| 1.37E-13 | 1.38E-13| 1.41E-13| 1.17E-13
Hydrosféra | 1.40E-07 | 1.09E-07 | 1.24E-07 | 8.65E-08| 7.87E-08| 1.13E-07
Atmosféra | 3.40E-09| 4.28E-09| 4.46E-09| 4.37E-09| 3.56E-09| 3.59E-09
Spolu 1.43E-07 | 1.13E-07| 1.29E-07 | 1.01E-07| 8.22E-08]| 1.17E-07
Tab. 13-26 50(70)-roéneé Gvazky individualnych efektivnych davok od jednotlivych radionuk-

vuje

lidov pre jednotlivé vekove kategorie v zéne 78 (Kalna nad Hronom) [Sv] v roku 2014

Radionuklid 0-1 1-2 2-7 7-12 12-17 | Dospeli
H3 1.32E-07| 1.01E-07 | 1.17E-07 | 8.88E-08 | 7.09E-08| 1.05E-07
c14 1.76E-09| 2.35E-09| 2.45E-09| 2.41E-09| 1.89E-09| 1.90E-09
AR 41 1.03E-10| 1.03E-10| 1.03E-10| 1.03E-10| 1.03E-10| 1.03E-10
CR 51 576E-12| 5.73E-12 | 5.72E-12 | 5.70E-12 | 5.68E-12| 5.69E-12
MN 54 9.55E-11| 9.51E-11| 9.52E-11 | 9.50E-11 | 9.49E-11| 9.54E-11
FE 59 2.99E-11| 2.99E-11| 2.99E-11| 2.99E-11 | 2.99E-11| 3.03E-11
CO 57 7.45E-12 | 7.43E-12 | 7.43E-12 | 7.42E-12 | 7.41E-12| 7.42E-12
CO 58 8.05E-11| 8.02E-11| 8.03E-11| &.01E-11| 8.00E-11| 8.02E-11
COe0 7.67E-09| 7.66E-09| 7.66E-09| 7.66E-09| 7.66E-09| 7.65E-09
ZN 85 6.60E-12 | 5.99E-12 | 5.97E-12 | 5.78E-12 | 5.59E-12 | 6.69E-12
AS76 3.67E-15| 5.98E-15| 5.80E-15| 5.39E-15] 4.56E-15| 4.19E-15
SE75 2.28E-13| 2.28E-13 | 2.35E-13 | 2.17E-13 | 1.34E-13| 1.14E-13
KR 85M 1.01E-13| 1.01E-13 | 1.01E-13 | 1.01E-13 | 1.01E-13| 1.01E-13
KR &5 1.19E-13| 1.19E-13 | 1.19E-13 | 1.19E-13 | 1.19E-13| 1.19E-13
KR 87 1.57E-12 | 1.57E-12 | 1.57E-12 | 1.57E-12 | 1.57E-12| 1.57E-12
KR &8 4,58E-12 | 4.58E-12 | 4.58E-12 | 4.58E-12 | 4.58E-12 | 4.58E-12
SR 89 1.89E-14| 1.02E-14 | 8.86E-15| ©.12E-15] 4.35E-15| 4.32E-15
SR 90 3.99E-13 | 1.34E-13 | 1.36E-13 | 2.10E-13 | 3.29E-13| 1.35E-13
ZR95 4.68E-12 | 4.67E-12 | 4.67E-12 | 4.66E-12 | 4.65E-12 | 4.65E-12
NB 95 7.64E-14| 7.79E-14 | 7.66E-14 | 7.55E-14 | 7.54E-14] 1.35E-13
RU 103 6.69E-13 | ©.69E-13 | 6.65E-13 | 6.59E-13 | £.53E-13 | 6.60E-13
RU 106 2.23E-14| 2.34E-14 | 1.78E-14| 1.53E-14| 1.17E-14| 1.11E-14
RH 10e 0.00E+00 | 0.00E+00 | 0.00E+00 | 0.00E+00 | 0.00E+00 | 0.00E+00
AG 110M 4.16E-12 | 3.47E-12 | 3.38E-12 | 3.02E-12 | 2.72E-12| 3.21E-12
SB122 2.58E-1e| 2.87E-16| 2.59E-16| 2.28E-16| 1.78E-16| 1.64E-16
SB 124 8.54E-12 | 8.54E-12 | 8.39E-12 | &.31E-12 | 8.22E-12| 9.26E-12
11310 8.69E-14| 2.93E-13 | 2.86E-13 | 1.67E-13 | 1.06E-13 | 5.92E-14
[131A 1.50E-14| 3.24E-14 | 3.66E-14 | 2.58E-14| 2.11E-14| 1.39E-14
[131E 1.49E-11| 1.58E-11| 1.58E-11| &.67E-12 | 5.68E-12 | 9.25E-12
11320 2.43E-14| 3.04E-14 | 3.30E-14| 2.78E-14 | 2.63E-14| 2.37E-14
[132A 2.40E-14| 3.66E-14 | 3.91E-14| 2.90E-14 | 2.61E-14| 2.07E-14
11330 8.03E-15| 1.41E-14 | 1.43E-14| 9.59E-15] &.18E-15| 5.83E-15
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Radionuklid 0-1 1-2 2-7 7-12 12-17 | Dospeli

[ 133A 1.19E-14| 2.13E-14| 2.33E-14 | 1.52E-14| 1.29E-14| 8.87E-15

XE 133M 4.72E-14 | 4.72E-14 | 4.72E-14 | 4.72E-14| 4.72E-14| 4.72E-14

XE 133 8.13E-14 | 8.13E-14| 8.13E-14| 8.13E-14| 813E-14| 8.13E-14

XE 135 3.47E-13 | 3.47E-13 | 3.47E-13 | 3.47E-13 | 3.47E-13| 3.47E-13

C5134 5.39E-11| 5.35E-11| 5.37E-11| 5.40E-11| 5.44E-11]| 6.03E-11

CS 137 1.99E-12 | 1.14E-12 | 1.49E-12 | 1.92E-12 | 2.76E-12| 1.01E-11

CE141 2.91E-12 | 2.89E-12 | 2.89E-12 | 2.87E-12 | 2.87E-12| 2.88E-12

CE 144 2.24E-11| 2.20E-11| 2.16E-11 | 2.13E-11 | 2.10E-11| 2.12E-11

HF 181 5.74E-15| 5.90E-15| 5.31E-15| 4.84E-15| 4.40E-15| 4.20E-15

PU 238 8.00E-14 | 6.80E-14 | 6.94E-14 | 7.04E-14 | 7.24E-14| 1.13E-12

PU 239 2.70E-14 | 2.06E-14 | 2.15E-14 | 2.21E-14 | 2.32E-14| 6.01E-13

PU 240 4.79E-14 | 4.16E-14 | 4.24E-14 | 4.31E-14 | 4.41E-14| 6.16E-13

AM 241 1.45E-13| 1.34E-13| 1.35E-13 | 1.36E-13 | 1.38E-13| 1.14E-13

Hydrosféra | 1.40E-07 | 1.09E-07 | 1.24E-07 | 9.65E-08 | 7.87E-08| 1.13E-07

Atmosféra | 2.14E-09| 2.72E-09| 2.84E-09| 2.78E-09| 2.25E-09| 2.26E-09

Spolu 1.42E-07 | 1.12E-07 | 1.27E-07 | 9.93E-08 | 8.09E-08| 1.15E-07

Tab. 13-27 Radiologicky vplyv vwpusti Ra-latok z EMO12 v rokoch 1998 az 2014
%zc:,r:i?:m Ro&né IED ' Uviéazky KED '
50 pSv Zonha 64 [ISv] Zona 64 Vsetky zony
[manmSy] [manmSv]

Rok dojcata dojcata dospeli dospeli Suma
1998 0,20% 0,100 0,068 0,05 3,63
1999 0,75% 0,377 0,210 0,155 16,83
2000 1,35% 0,667 0,359 0,263 28,75
2001 1,15% 0,582 0,317 0,243 26,71
2002 1,15% 0,574 0,313 0,240 26,41
2003 1,35% 0,668 0,360 0,269 29,64
2004 1,25% 0,614 0,330 0,246 27,16
2005 1,10% 0,562 0,303 0,229 25,22
2006 0,22% 0,107 0,065 0,049 5,36
2007 0,26% 0,129 0,103 0,078 8,33
2008 0,30% 0,147 0,118 0,086 9,33
2009 0,37% 0,182 0,144 0,106 11,47
2010 0,12% 0,061 0,049 0,035 4,21
2011 0,59% 0,296 0,236 0,162 18,68
2012 0,66% 0,330 0,264 0,181 20,91
2013 0,22% 0,112 0,091 0,050 6,16
2014 0,29% 0,143 0,117 0,058 7,85
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Poznambka: Narast v prvych rokoch od uvedenia do prevadzky stivisi s postupnym uvadzanim do pre-
vadzKky jednotiivich blokov. Od r. 2000 je moZne uvazovat, Ze EMO12 je prevadzkovana na stabilnych
vivkonovych parametroch
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Obr. 13-14 Vypoditané Uvazky KED vo vsetkych zonach od spustenia EMO12 po r.2010
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Kolektivne efektivhe davky - véetky zény
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Obr. 1315 Vypoditané avazky KED vo vSetkych zonach od 2005 do 2014

Poznamka k obrazkom Obr. 13-9- Obr. 13-15:
o Roky 1998 - 2005:; pouzité podiatoéné vstupné data pre RDEMO,;

e Rok 2006: boli zmenené konverzné faktory z inhalacie a ingescie pre 6 vekovych kategdrii a efektivnu
davku a zmenené hodnoty mnoZstva vdychovaného vzduchu pre jednotlivé vekové kategorie podla
[I.5]. Dalej na miesto pévodného minimalneho prietoku cez rieku Hron (6,6 m3.5'1) a rychlosti prade-
hia v rieke bola pouzita priemerna roéna hodnota prietoku vody v rieke Hron poéas vypustania kon-
trolnych nadrzi zo systému SOV3 s obsahom tricia. Z analyzy jednotlivych zmien vyplyva, Ze pri vy-
poétoch za predchadzajuce roky bol radiologicky vplyv ra-vypusti prili§ konzervativhe nadhodnoco-
vany.

e Rok 2007: v sUlade s rozhodnutim UVZ SR o vypustani ra-latok boli do bilancii a hodnotenia vplyvov
radioaktivnych vypusti zahrnuté nové radionuklidy ®5¢, “se, #28b, ¥ HE, spolu s prislusnymi
konstantami do vstupnych datovych siborov programu RDEMO. Dalej Gdaje o meteorologickej situ-
acii v lokalite AE Mochovee boli za roky 1988 az 2006 ziskané zo Slovenského hydrometeorologic-
kého ustavu Bratislava, meteorologicka stanica Mochovee, Meteorologické Udaje od roku 2007 boli
ziskané z meteorologickej stanice situovangj v areali AE Mochovee - smer a rychlost vetra a kategd-
ria stability zo systému SODAR z hladiny 150 m (vyska ventilaéného komina) a zrazky. Boli taktiez
zmenené hodnoty mnoZstva pozite] vody pre jednotlivé vekove kategore podla Vyhlasky Minister-
stva zdravotnictva SR &. 545/2007. Zmeny vstupnych Udajov sa prejavili na naraste roénegj efektivngj
davke pre jednotlivea z kritickej skupiny obyvatelov

e Roky 2008-2009: aktualizovana realna hodnota prietoku vody cez Hron;

e Rok 2010: boli aktualizované tieniace faktory pre oblak a depozit a doby pobytu na plazi a na zaviaZzo-
vanej pade. Dalej bolo aktualizované vekové zloZenie obyvatelstva a podet obyvatelov v zéne 64,
aktualizovany prietok cez Hron.
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e Od roku 2011: zmena v spdsobe hodnotenia radiologického vplyvu pre jednotlivea z kritickej skupiny
obyvatelstva a to z roénej individualng] efektivnej davky na 50(70)-roény Uvazok individualngj efek-
tivnej davky.

e Od roku 2013 je pouZivana verzia RDEMO 3.5. Boli aktualizované Udaje v databazach ako aj vypoéto-
vé modely.

13.1.5 Spravy o hodnoteni radiologickych vplyvov prevadzky EMO na ZP

Prezentacia hodnotenia vplyvu prevadzky MO34 na ZP je vykonavana prostrednictvom rodnych sprav
,Sprava o stave radiatnej ochrany za prislusny rok® [1.53], ktoré sa posielaju dozornym organom (UJD
SR a UVZ SR). Sprava popisuje stav radiaénej bezpednosti v aredli elektrarne, vratane bilancie aktivity ra-
dionuklidov v plynnych exhalatoch (uvolfiovanych do ZP ventilaénym kominom) a v kvapalnych vypustiach
(odvadzanych potrubnym kanalom do rieky Hron). Sprava, ktord spracovava utvar radiaéngj ochrany posky-
tuje komplexny obraz o jednotlivych pracoviskach so zdrojmi ionizujuceho Ziarenia, ktoré sa nachadzaju v
posobnosti EMO12 na zaklade prisludného platného povolenia UVZ SR, s ciefom zhodnotit radiaénl ochra-
nu na takychto pracoviskach, prip. navrhnut opatrenia pre odstranenie neZiaduceho stavu. U MO34 sa pred-
poklada rovnaky vplyv ako v pripade EMO12.

V sprave s nazvom ,SuUhmna sprava o vypustiach radioaktivnych latok z EMO12 a ich radiologickom
vplyve na okolie® [|.12] sU uvedené vysledky monitorovania radioaktivnych vypusti z arealu EMO do atmo-
sféry a hydrosféry za prislusny rok aich porovnanie s limitmi, ktoré pre bloky JE ktoré su prevadzkované,
stanovil svojim ,Rozhodnutim® UVZ SR. Sprava okrem toho obsahuje i hodnotenie radiologického vplyvu
uvedenych vypusti na okolie za prislusny rok. Toto zhodnotenie vplyvu EMO na okolité obyvatelstvo je uro-
bené na zaklade analyzy davkove] zataze okolitého obyvatelstva, vypoéitanej pre realne vypuste radioaktiv-
nych latok do atmosféry a hydrosféry pocéas prislusného roka. Pre Uéely vypodtu bolo Uzemie s polomerom
60 km okolo EMO sféricky rozdelené na 16 sektorov a 12 medzikruzi, tj. 192 zon.

Okrem toho sa v EMO12 kaZdoro&ne vydava a posiela na UVZ SR ,Sprava o kontrole radioaktivity v okoli
EMO" [I.13], ktora prezentuje vysledky monitorovania vplyvu prevadzky JE na jednotlivé zlozky ZP. Spravu
spracovava oddelenie LRKO a TDS. V Sprave je uvedeny Program Monitorovania v okoli JE aktualizovany
pre konkrétny rok a vsetky vysledky monitorovania (priameho merania radiaénych charakteristik v teréne
a vysledky ziskané na zaklade odberu vzoriek ZP a ich laboratdrneho vyhodnotenia v LRKO Levice).

Udaje z tychto Sprav za jednotlivé roky prevadzky EMO12 (referendna elektrarefi pre MO34) boli pouZité pre
spracovanie tejto dasti Kapitoly 13 - konkrétne su uvedené v Kap.13.1.4.

13.1.6  Zhrnutie radiologickych vplyvov prevadzky EMO na ZP
Na zaklade Udajov z referenénej EMO12 bol postideny potencialny vplyv prevadzky MO34 na okolité ZP.

Na zaklade bilancie RN vo vypustiach bola vyhodnotena davkova zataz na obyvatelstvo, ktora je viac radov
pod povolenymi limitmi. Taktiez aj éerpanie autorizovanych bilanénych limitov RN vo vypustiach bolo na vel-
mi nizkej Urovni.

Je moZné konstatovat, Ze vplyv doterajsej prevadzky referenéngj elektrarne EMO12 nebol doterajsim mera-
nim v zlozkach ZP preukazatelny (v Ziadnej zlozke ZP nebola zaregistrovana pritomnost RN - *Mn (11DmAg)
aEDCO, ktoré podla bilancie RN vo vypustiach z JE su hlavnymi indikatormi vplyvu prevadzky EMO12),
ale boli vZdy pod detekénym limitom pouZitych meracich metdd. Suéasne meracie metody nie si dostatoéne
citlivé na ocenenie vplyvu MO34 na Zivotné prostredie a preto je nutné pouzivat vypodtove kody.
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Na ocenenie radiologickych nasledkov vypusti RAL (do atmosféry cez ventilagény komin EMO a do hydrosfé-
ry - povrchovych vad, t.j. do rieky Hron cez potrubny zberad) pri nomalngj prevadzke je pouZivany detemi-
nisticky vypodtovy programovy systém RDEMO v.3.5. Pri vypoétoch si uvaZzované vyrazne konzervativhe
predpoklady oproti skutoénosti. Konzervativizmus vyp oétov mozno zhrnaf do nasledovnych bodov:

e v zonach ovplyvnenych hydrosférou program uvaZuje s konzumaciou pitnej vody iba zo studni ovplyv-
nenych priamym priesakom vody z kontaminovangj rieky (bez retencie RN v pdde), t.j. akoby ludia
v okoli prijimali tekutiny priamo z tejto rieky (neuvazuje sa prijem inych nekontaminovanych tekutin z
inych studni, balenych fliag a pod.),

e ingescia - uvazuje sa s prijmom potravin vyprodukovanych v dangj zéne, kontaminovanych atmosféric-
kym spadom a zavlahami - neuvazuje sa so Ziadnym dovozom potravin, tj. predpoklada sa, Ze vSet-
ky konzumované potraviny su kontaminované.

Uvedené konzervativhe pristupy vyrazne nadhodnocuju vypoéet davok pre jednotlivea z kritickej skupiny
obyvatelstva atoto nadhodnotenie moZno kvantifikovat na urovni niekolkonasobkov aZ jeden rad.
V kap.13.1.2.1.1 su uvedené vysledky vypoétov pri normalnej prevadzke, pricom sa uvaZuje s maximalnymi
t.j. roénymi referenénymi Groviiami wvypusti do atmosféry a hydrosféry. Napriek vyssie uvedenym konzerva-
tivnym pristupom bolo vypodtami preukazané, Ze maximalny prispevok k avézku efektivne] davky jednotlivea
z kritickej skupiny obyvatelstva je na Urovni o 2 rady nizsej ako je povoleny limit (50 uSvirok).

13.1.7 Vybrané programy monitorovania ZP a varovné systémy, ktoré maji reagovat’ na
neocakavané Uniky radioaktivnych latok

Programy monitorovania ZP a varovné systémy s zabezpedené v dostatodnom rozsahu, aby v&asne reago-
vali a tym zabranili, pripadne minimalizovali neoéakavané uniky RAL, priom pokryvaju vsetky vyznamne
zlozky ZP a mozné cesty Uniku RAL.

SU zabezpedené systémami radiaénej kontroly prevadzky, zaistujucimi kontrolu tesnosti bariér proti Sireniu
RAL a neprekrogenie autorizovanych limitov plynnych a kvapalnych vypusti, ako aj vonkajsim reZimom moni-
torovania okolia JE prevadzkovanym udtvarom LRKO a TDS. Tieto systémy zahffaju technické prostriedky
monitorovania, systémy prenosu a archivacie vysledkov monitorovania, ako aj subor organizaénych opatreni,
definovanych v prislusnych prevadzkovych predpisoch a monitorovacich planoch. Utvarom radiadnou kontro-
ly prevadzky a utvarom LRKO a TDS su zabezpeéené nasledovné programy monitorovania:

®* Teledozimetricky system - TDS

®  Program monitorovania zloZiek ZP odberom vzoriek

® Sief termoluminiscenénych dozimetrov - TLD

*  Kontinualne a bilanéné monitorovanie plynnych vypusti cez ventilaény komin
*  Kontinualne a bilanéné monitorovanie kvapalnych vypusti

*  Monitorovanie technologickych procesov:

Teledozimetricky systém - TDS

Ugelom TDS je zaistit v&asnu indikaciu odchylok prevadzkovych stavov od normdlu, alebo aj havarijnych
stavov priamo v ZP okolia EMO atym reagovat na neodakavané Uniky RL z MO34. TDS je podrobnejsie
popisany v kap. 04.08 tejto PpBS [1.29].
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Zasahovym opatrenim v pripade zistenia zvyseného signalu PD gama Ziarenia z monitorovacich staniéiek
TDS je operativhy vyjazd rychlej mobilngj skupiny, ktorej dlohou je spresnit radiaénu situaciu na miestach so
zvysenym signalom a podat otom spravu vedlcemu skupiny LRKO a TDS, vedicemu utvaru radiaéngj
ochrany a nasledne zmenovému inZinierovi (Z1). Dal&i postup pripadného varovania obyvatelstva je v kom-
petencii ZI, ktory postupuje v sllade so schvalenym vnutornym havarijnym planom MO34 [1.52].

Po odhaleni pripadného zdroja Unikov v prevadzke JE, je monitorovanie sustredengé na dany systéem, radiag-
na kontrola ktorého poskytuje citlivejSie a podrobnejsie informacie o danom Uniku oproti meraniam v ZP.
Cielom je &o najrychlejsia identifikacia pridin a minimalizacia uniku do ZP v sUlade s dodrZzovanim prislus-
nych limit a podmiencok ako aj principov ALARA.

Program monitorovania zloziek ZP odberom vzoriek

Ug&elom tohto programu je sledovat radiadnu situaciu v okoli JE pomocou odberu vzoriek a periodickych me-
rani ato za nomalnej prevadzky ako aj pri udalostiach spojenych s Unikom RAL do ZP. Odbery vzoriek
a nasledné laboratérne analyzy sU zabezpeéené v ramci schvaleného monitorovacieho planu. Dieléie prog-
ramy monitorovania zloZiek ZP su podrobne popisané v Monitorovacom plane radiadnej kontroly okolia JE
Mochovee [1.14] a v kap. 13.1.3.2 tejto PpBS. Vonkajsi reZim monitorovania je zabezpedeny skupinou LRKO
a TDS.

U vdetkych sledovanych veli¢in si zavedené referenéné vysetrovacie Urovne, ktorych prekroéenie je signa-
lom na vysetrenie priéin. VySetrovanie zahffia kontrolu procesov odberu, spracovania a merania vzoriek ako
aj odber novych vzoriek a vykonanie novych merani. Cielom vysetrovania je uréit pridiny prekroéenia vyset-
rovacej Urovne a rozhodnut, & bolo ovplyvnené prevadzkou JE. Vysetrovacie Urovne su stanovené individu-
alne pre jednotlivé sledované velidiny, druhy vzoriek a lokality ich odberu. Pracovnik, ktory zistil prekroéenie
vySetrovace] Urovne tuto skutoénost oznami vedicemu skupiny, ktory postipi informaciu vedldcemu atvaru
radiaénej ochrany pre zabezpedenie spatnegj vazby. Prehlad vysetrovacich Urovni je v [1.14].

Referenéné urovne pre analyzované vzorky ZP su na velmi nizkych prakticky pozadovych drovniach obsahu
RN. Treba si uvedomit, Ze pripadné ich prekrogenie nemusi nevyhnutne znamenat zvysené radiologicke
riziko oZiarenia obyvatelstva. Signaly na takto nizkych udrovniach su predmetom wvySetrovania hlavne
z dévodu, aby priéiny vedlce k vyvoju pripadng] havarie, alebo zvySenému Uniku za nomalngj prevadzky
mohli byt na JE €o najskér identifikované a zastavené a aby potencialny Unik mohol byt takto minimalizovany
v stlade s principom ALARA.

Siet’ termoluminiscenénych dozimetrov — TLD

Sluzi na uréovanie celkovej davky na vybranych meracich miestach za nomalngj prevadzky a v pripade
havarijngj radiacnej situacie, &¢im je zabezpeéené monitorovanie osobnych davok obyvatelstva v okoli JE.
Husta siet TLD a relativhe dlha doba ich vymeny robi tento systém wvelmi citlivym, Nevyhodou je ich diha
doby odozvy v dosledku éoho ju nemozZno pouzivat pre operativhe Uéely (napr, ako TDS). Pri zisteni zvyse-
nia PD sa postupuje rovnako ako v pripade monitorovania vzoriek ZP.

Kontinualne a bilanéné monitorovanie plynnych vypusti cez ventilacny komin

Tymto systémom sa zabezpeéuje dodrzanie neprekrogenia autorizovanych limitov vypusti. Kontrolovana je
objemova aktivita vzacnych plynov, aerosélov a jédu. Pre kontrolované ukazovatele su zavedené referenéne
vySetrovacie a zasahové Urovne odvodené z autorizovanych limitov, pre véasné varovanie o narastajucom
trende vypusti, atym je zabezpedeny priestor pre identifikaciu priéin a vykonanie napravnych opatreni. Pr
prekrodeni zasahovych referenénych Urovni musi byt Unik zniZeny pod autorizované limity aj za cenu odsta-
venia bloku JE z prevadzky. Vysledky monitorovania vypusti vratane signalizacie prekroéenia referenénych
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urovni su vyvedené na dozorfiu radiaénegj kontroly a operativhe kontrolované zmenovym majstrom radiaénej
kontroly.

Urovne autorizovanych limitov a opatrenia pri prekrodeni referendnych urovni s podrobnejSie popisané
v kap.13.1.1. Kontrolované veliéiny a ukazovatele atechnické prostriedky monitorovania su uvedene
v Monitorovacom plane [1.54] a v kap. 11.04 [1.55] tejto PpBS.

Kontinualne a bilanéné monitorovanie kvapalnych vwwpusti

Zabranenie neogakavanym uUnikom radioaktivnych latok formou kvapalnych vypusti je zabezpeené syste-
mami radiaéngj kontroly pred a poéas procesu vypustania.

Odpadové vody obsahujice RAL sa po preéisteni zhromazduju v kontrolngj nadrzi. Pred vypustanim su
z nadrZze odobrané vzorky, podla ktorych sa laboratdrnou gamaspektrometrickou a radiochemickou analyzou
stanovi obsah jednotlivych radionuklidov, ktory sa porovnava s prislusnymi odvodenymi limitmi (40 Bg/l pre
objemovl sumarnu gama aktivitu). V pripade prekrogenia limitov sa proces gistenia opakuje. Rychlost vypus-
tania aredenia sa stanovuje na zaklade nameranegj koncentracie RAL a aktualnych Udajov o prietoku
v odpadovom kanale a v rieke Hron tak, aby v mieste vypustania bola koncentracia tricia pod maximalnou
pripustnou Uroviiou (1000 Bg/l).

Kontinualne a bilanéné monitorovanie je zabezpedené systémom radiaénej kontroly na stanici kontroly odpa-
dovych vod (SKOV), ktory je spoloény pre EMO12 a MO34. Aktualne udaje o objemovej aktivite [Bgil], uvol-
fAovane] aktivite [Bg/h], prietoku v kanaly [I/h], vratane signalizacie ako aj prekrogenia referenénych Urovni su
vyvedené na dozorfiu radiaénegj kontroly a operativne kontrolovangé zmenovym majstrom radiaénej kontroly.

V pripade vypadku radiaénej kontroly alebo pri prekroéeni zasahovej Urovne sa automaticky vygeneruje sig-
nal na uzavretie vypustacieho ventilu na vypustom potrubi, &im sa zastavi proces vypuastania. Vypustanie je
moZné spustit iba manualnym zasahom majstra radiaénej kontroly. Pred opatovnym spustenim vypustania
musia byt vysetrené a odstranené pridiny prekrodenia zasahovej Urovne. Za tymto Uéelom sa vykonava labo-
ratérna kontrola Specialnej vzorky, ktora je odobrana automaticky odberovym zariadenim, na zaklade signalu
o prekroéeni zasahove] Urovne. Po potvrdeni, Ze pridinou prekroéenia zasahovej Urovne bol prirodzeny pro-
ces (napr. raddn z nahleho dazda) vo vypustani sa pokraduje dalej. Roéné referenéné Urovne kvapalnych
vypusti si uvedené v kap.13.1.1 tejto PpBS. ReZim atechnické prostriedky monitorovania s podrobnejsie
uvedene v [.54] a v kap. 11.04 [1.55].

Monitorovanie technologickych procesov

Radiaéna kontrola technologickych procesov, zariadeni a médii zabezpecuje kontrolu pohybu radioaktiv-
nych latok v technologickych systémoch JE a dUrovne ich unikov, éim je zabezpegené sledovanie tesnosti
bariér proti Sireniu RAL. Jeden z tychto systémov monitoruje aj Uniky ejektorovych plynov z vdd sekundarne-
ho okruhu priamo do atmosféry. Sledované radiaéné charakteristiky, metddy a technicke prostriedky monito-
rovania su podrobnejsie uvedené v[1.54] a v kap. 11.04 [I.55].

Vystupy vsetkych meracich kanalov monitorovania technologickych procesov su vyvedené na dozorfiu ra-
diagdnej kontroly. Pre vsetky sledované velidéiny je zabezpedena signalizacia referenéng] vySetrovacej
a zasahovej Urovne, éo poskytuje moZnost zistenia pripadnych netesnosti a Unikov uz v &adiu ich vzniku
a identifikaciu prislusného zariadenia alebo systému, u ktorého je potrebné vykonat prislusné napravné opat-
renia. Prevadzka JE s trvalo nizkym obsahom RAL v technologickych médiach a tesnost bariér proti Sireniu
RAL su nutnym predpokladom pre udrZzanie plynnych a kvapalnych vypusti na Urovni pod autorizovanymi
limitmi.
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13.1.8 Metddy na pravidelna tvorbu a archivaciu zaznamov o radioaktivnych Unikoch z
JZ

Na zaklade operativheho monitorovania su stanovené denné bilancie vypusti, ktoré sa porovnavaju
s limitnymi uroviiami podla prislusného povolenia UVZ SR. Denné zaznamy o nameranych udajoch vo vy-
pustiach zaznamenava zmenovy majster RKP do denneho hlasenia o radiaénej situacie a do prislusnych
knih [1.58] a [I.59].

Okrem toho sa v laboratériu pravidelne vyhodnocuju vzorky odoberané na bilanéné merania plynnych a kva-
palnych vypusti. Evidencia odberu vzoriek, ich spracovanie meranie a vyhodnotenie je spoloéné pre EMO12
a MO34 ariesené v [1.57]

Vzorky jednotlivych zloZiek plynnych wypusti su kumulované na vhodnych filiraénych materialoch
v optimalnych periodach. Odobraté vzorky s merane v l[aboratériu, metodikami s vysokou citlivostou.

Odber vzoriek je izokineticky, s prietokom vzduchu 40 + 120 m?/hod. (dachadla vzorkovadov su riadené sig-
nalom od systému merania prietoku v primarnom odberovom systéme). Vzorkovade su vybavené meranim
prietoku a prete¢eného objemu vzorky vzduchu.

Bilancovanie plynnych vypusti je zaloZené na diskontinualnom merani. Velkoplosné aeroséloveé filtre sa vy-
hodnocované v tyzdennych intervaloch pomocou laboratérnej gamaspektrometrie. Filtre za stvrtroéné obdo-
bie si analyzované radiochemicky. Velkoobjemove jodové patrdny su vyhodnocované tyZzdenne na pracovi-
sku spektrometrie. Tricium zachytené v silikagéli je vyhodnocovang s mesaénym intervalom. Radiouhlik Ye
je vyhodnocovany v dvojtyzdennych intervaloch v LRKO Levice. Vzorky radioaktivnych wvzacnych plynov
v tlakovych ffasiach su vyhodnocované v dvojty2driiovych intervaloch na pracovisku spektrometrie.

Na zaklade toho su bilanéneé udaje celkovej beta aktivity RVP prepoditanég na aktivity vypustenych RN RVP
za dané vzorkovacie obdobie. Meranie vzoriek a tvorba zaznamov je podrobne popisana v predpise [1.62].

Vynimkou je objemova aktivita radioaktivnych vzacnych plynov, ktora je kontinualne monitorovana na zakla-
de merania [ aktivity radionuklidov vzacnych plynov - hlavne %Kr, *¥Xe, “'Ar. Vystupnou informaciou monito-
rov sU objemova aktivita vzacnych plynov (Bg/m 3) a rychlost vypusti RVP (Bg/hod). V pripade kontinualnych
merani su Udaje o vysledkoch merani a o prekroéeni referenénych Urovni signalizovangé priamo na dozorni
radiaénej kontroly a archivovaneg informaénym systémom radiaénej kontroly na pamatovych médiach.

V pripade kvapalnych vypusti zakladnou metddou bilanéného monitorovania je diskontinualna kontrola, ktora
je zabezpedena odberom vzoriek a ich vyhodnotenim v radiochemickom laboratériu (sumarna beta aktivita,
gama spektrometria, tricium). Z vypustanych vdd sa popri operativnych meraniach pripravujl aj zlievaneé
mesacéneé vzorky, z ktorych gamaspektrometrickou analyzou je stanovena objemova aktivita aktivaénych a
tiepnych produktov v zlievanej vzorke. Dalej sa pripravuju zlievané polro&né vzorky, z ktorych je radioche-
mickymi metddami stanovena aktivita stroncia a transuranov.

Stanovenie celkovej aktivity kvapalnych vypusti za uréité éasové obdobie je vypogitavané na zaklade obje-
movych aktivit a objemov vypustenych kontrolnych nadrzi. Postupy merania a tvorby zaznamov pre kvapalngé
vypuste je podrobnejsie popisany v [1.63].

Sucéastou kazdej odobranej vzorky je sprievodny list. Udaje o vzorkach a vysledky merani st zapisované do
knih [1.60] a [I.61] a elektronicky do prislusnej databazy. Bilanéné vyhodnotenie wypusti na zaklade odberu
vzoriek a merania prietoku vzduchu v komine a vody v odpadovom kanali je suéastou stvrtroénych a roénych
sprav predkladanych na UVZ SR.

Part name ! Oznagenie &asti: PNM3436176517_5_C01_V Page No./ Strana &.: 67/112

M O34-002r00



VUJE, a.s. vaie

V procese merania sa zaznamenavaju vysledky vsetkych merani, vratane hodnét pod MDA. Koneéné hilan-
cie vypusti su stanovované na zaklade hilanénych laboratdrnych merani odobranych vzoriek. Do bilancie
vypustanegj radioaktivity st zahrnuté namerané priemerné koncentracie RN za dané odberové obdobie
a v pripade MDA jej poloviéné hodnoty.

Zoznam jednotlivych aktivaénych a stiepnych produktov bol dohodnuty na UVZ a je predmetom povolenia na
vypustanie.

Vysledky vysetrovania prekrogenia vysetrovacich urovni plynnych a kvapalnych vypusti s uvadzane v
Suhrnnych spravach o vypustiach radioaktivnych latok z AE Mochovece a ich radiologickom vplyve na okolie
za prislusné obdobie [1.12]

Pri prekrodeni zasahovych referendnych drovni pre plynné alebo kvapalné vypuste a alebo zlozky ZP v okoli
JE, je povinny prislusny zamestnanec oznamit tito skutoénost svojmu vedidcemu, vediacemu skupiny,
zmenovému majstrovi radiaénej kontroly prevadzky a vedlicemu Utvaru radiaénej ochrany. Zmenovy majster
radiaénej kontroly prevadzky (ZM RKP) informuje zmenového inzZiniera (ZI) a pri hodnoteni nasledkov
udalosti dalej postupuje podla navodu ,Monitorovanie pri havarijnych situaciach® [1.56]. Ak na zaklade udajov
o radiaénej situacii je zrejmé, Ze nastal alebo mdZe nastat unik RAL, potom ZI v sllade s \Vnutornym
havarjnym planom® [1.52] musi urgit jeho velkost, cesty Uniku a zdrojovy &len.

13.1.9 Opatrenia pre spristupnenie zodpovedajlcich Udajov o Unikoch prislusnym zod-
povednym dozornym organom a verejnosti

Hodnotenie vypusti kvapalnych a plynnych RAL, ich porovnanie s autorizovanymi limitmi a hodnotenie ich
vplyvu na okolie JE vyjadrené individualnymi efektivnymi davkami na obyvatelstvo v okoli JE je uvadzane
v stvrtroénych a roénych spravach ,Suhrnna sprava o vypustiach radioaktivnych latok z AE Mochovee a ich
radiologickom vplyve na okolie® [1.12],

Obsah vyssie uvedenych sprav je detailnejsie popisany v kap.13.1.5. Tieto spravy su zasielané dozornym
organom UJD SR a UVZ SR.

Vergjnost je informovana o prislusnych nameranych Udajoch aj formou sprav uverejfiovanych v pravidelnych
mesaénych intervaloch na stranke Slovenskych elektrarni (http:/fwww.seas.sk). Na tomto serveri su uverej-
nené aj spominané roéné spravy.

Organy su podrobne informované formou Stvrtrodnych a roénych sprav predkladanych UVZ SR podla pri-

slusneho rozhodnutia [1.3]. Podla bodu 27 tohto rozhodnutia drzitel’ povolenia podava dozornému organu:

a) oznamenie o prekroéeni radiologického limitu; neodkladne, najneskdr v nasledujuci pracovny def od
zistenia,

b) oznamenie o prekroéeni roénych referenénych Urovni vypusti RL; neodkladne, najneskér v nasledujlci
pracovny def od zistenia,

¢) oznamenie o prekroéeni vySetrovacich Urovni a zasahovych Urovni; najneskér do 5 pracovnych dni od
zistenia,

d) oznamenie o nefunkénosti ani jedného monitorovacieho systému na kontinualne alebo bilanéné monito-
rovanie aktivity alebo na meranie mnoZstva vypustanych latok; najneskdr v nasledujlci pracovny defi od
zistenia,
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e) spravu o vysledkoch vysetrovania priéin a ddsledkoch prekroéenia limitu, roénej referenénegj Urovne vy-
pusti RL, vysetrovacej alebo zasahovej Urovne; do 20 pracovnych dni od zistenia,

f) spravu o aktivite vypustenych exhalatov a odpadovej vody, vratane priebeZného hodnotenia ich vplyvu
na davkovu zataz obyvatelstva, za kazdy kalendarny stvrtrok; v temine do 60 dni od skonéenia stvriro-
ku,

g) spravu o roénych bilanciach radiocaktivnych latok vypustenych do atmosféry a povrchovych viad, vratane
zhodnotenia ich vplyvu na davkovl zataz obyvatelstva; v termine do 31. marca nasledujuceho roku.

Veduci Utvarov radiaénej ochrany a jadrovej bezpeénosti a Specialista Utvaru RO v ramci Dohovoru o jadro-
vej bezpeénosti ratifikovaného Slovenskou republikou pripravuju podklady do Narodnej spravy SR.

Okrem toho sa dozornym organom v sllade s povolenim na prevadzku [l.3] operativhe posielaju oznamenia
o prekroéeni limitov a referenénych individualnych davok, prekrogeni vysetrovacich a zasahovych Urovni pre
plynné a kvapalné vypuste, strate funkénosti zariadeni pre monitorovanie vypusti a pod.

Poéas normalnej prevadzky je v sllade s predpisom [1.64] v spolupraci s miestnou a statnou spravou zabez-
peéené pravidelné informovanie vergjnosti o tych &innostiach a dokumentoch, ktoré slvisia s ochranou oby-
vatel'stva v oblasti ohrozenia.

Informovanie vergjnosti je véeobecne zamerang na informacie o Géinkoch ionizujuceho Ziarenia na zdravie
obyvatelstva avplyve na ZP, omo2nych udalostiach na JZ amoZnych nasledkoch na obyvatelstvo,
o principoch planov ochrany a varovania obyvatelstva a zakladnych éinnostiach pri jednotlivych udalostiach.
Sirenie tychto informacii je zabezpe&ené prostrednictvom podnikovych a miestnych novin, plagatov, kalen-
darov, brozar, aktivitami informaéného strediska, spravodajskych médii, prednasok v obciach, skolach
a organizaciach zahrnutych do havarijngj pripravy, organizovania havarijnych cviéeni.

V pripade mimoriadnej udalosti spojengj s Unikom RAL zmenovy inZinier alebo vedlci havarijnej komisie
bezodkladne telefonicky informuje o udalosti UJD SR.

UJD SR ma vytvorené centrum havariingj odozvy, ktoré informuje o mimoriadnych udalostiach Eurdpsku
komisiu, medzinarodn agenturu pre atémovy energiu a okolité staty. Zastupca UJD SR sa zu&astfiuje na
praci havarijnej komisie JE ako dozor pri tvorbe rozhodnuti, ktoré podliehaju schvaleniu veduceho havarijngj
komisie a na praci monitorovacej skupiny ako dozor pri tvorbe odporuéeni na ochranu obyvatelstva.
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13.2 Neradiologicke vplyvy

13.2.1 Systém environmentalneho manazérstva ako nastroj trvalého zlepSovania vzt'ahu
EMO k ZP

Starostlivost o Zivotné prostredie je v EMO rieSena komplexne vo vsetkych oblastiach s uplatfiovanim riadia-
ceho nastroja, ktorym je Environmentalny Manazérsky Systém (EMS). Riadenie vplyvu elektrarne na jednot-
livé zlozky ZP je neoddelitefnou sudastou EMS. Systém EMS sleduje a hodnoti vyprodukované neaktivne
tuhé a kvapalné odpady, odpadové vody z procesov Cistenia odpadovych vod a chemickej Upravy vody
a neaktivne emisie do ovzdusia. Dalej sU sledované mnoZstva odoberanej a povrchovej vody pre technolo-
gicke udely.

Systém EMS v EMO bol zavedeny za Uéelom preukazat snahu o neustale zlepSovanie vsetkych &innosti vo
vztahu k ZP s cielom usmerfiovat a riadit tieto Sinnosti tak, aby prinasali sistavné zniZovanie vplyvu pre-
vadzky na svoje okolie. Environmentalna politika EMO sa uplatfuje prostrednictvom Dlihodobych
a kratkodobych environmentalnych cielov (DaKEC) a ostatnych prvkov systému EMS, ktoré sleduju
a konkretizuju environmentalnu politiku SE, a.s. k aktualnym poZiadavkam ochrany ZP.

13.2.2 Udaje o vstupoch

13.2.2.1 Vodné hospodarstvo

13.2.21.1 Odber povrchovej vody

Povrchova voda pre zabezpeéenie prevadzky EMO (technologicka voda) je odoberana z Hrona - z vodnegj
nadrze Velké Kozmalovce. Roény limit odberu z tohto odberovéeho miesta podla povolenia vodohospodar-
skeho organu platného pre 4. bloky EMO predstavuje 47 304 000 m*/rok. Povolenie na odber vody z Hrona
pre EMO vydal okresny urad v Banskej Bystrici rozhodnutim &. 1094/2/177/405.1/93-M zo dna 6.7.1993
[1.35].

Odber povrchovej vody na priemyselné Ugely je podmieneny prevadzkou elektrarne a zavisi od mnozstva
vyrobeng energie. Vyvoj odberu za roky 2001 az 2010 je uvedeny v Tab. 13-28.

Kvalita odoberane] povrchovej vody Uzko slvisi so zanasanim vodnej nadrze Velké Kozmalovee, ktora sluzi
na zasobovanie EMO technologickou vodou. Zhorsenie kvality odobratej technologickej vody z vodnej nadr-
Ze ma za nasledok niZsie zahustenie v chladiacom okruhu atym aj zvysenie merngj spotreby na vyrobenu
MWh. Na zaklade odhadov sa mozZzno domnievat, Ze objem sedimentov predstavuje min. 50 % retenéného
objemu nadrze.

Po uvedeni do prevadzky MO34 spotreba povrchovej vody v tomto dvojbloku (MO34) bude podobna ako
v EMO12 (cca 21 000 000 malrok) a v komplexe SE-EMO voéi siéasnému odberu sa prakticky zdvojnasobi.
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Tab. 13-28 Trend mnozZstva odberu a spotreby povrchovej vody v zavislosti od vyroby elek-
trickej energie

Rok MnoZstvo odobranej vody Vyroba el. energie Spotreba vody
vm’ MWh m’/MWh
2001 16 788 751 5391 342 3,1
2002 18 218 200 5870 235 3,10
2003 19 286 611 6 238 525 3,09
2004 17 615 583 5 482 865 3,21
2005 19 313417 6 239 944 3,09
20086 18 949 001 6 320 254 2,99
2007 19 994 286 6 828 737 2,93
2008 20 626 000 6 890 967 2,99
2009 20 759 000 7010189 2,96
2010 21012188 7 147 266 294

Mozno predpokladat, Ze odber povrchovej vody poéas dostavby a naslednej prevadzky MO34 neprekrodi
vyssie stanoveny limit 47 304 000 m>frok. Overenia vypoétov spotreby vody su vykonané v [1.40]. Riesenie
zanasania vodnej nadrze Velké Kozmalovece je v kompetencii spraveu toku.

13.2.21.2 Odber podzemnej vody

Podzemna voda sa éerpa z dvoch artézskych studni v obci Cerveny Hradok, vo vlastnictve SE, a.s., asi 8 km
od EMO. Maximalny povoleny odber je 18 I/s, resp. 151/s. Podzemna voda sa po Uprave pouZiva na pitie.

AZ do r. 2005 bola podzemna voda odoberana hlavne zo zdroja vo viastnictve EMO, pozostavajliceho z
dvoch studni v obci Cerveny Hradok, ako aj z nahradného zdroja riadeného spolonostou Zapadosloven-
skych vodarni a kanalizacii (ZsVaK) v Kalnej nad Hronom. Od roku 2006 je dodavana len z viastného zdroja
pitnej vody v Cervenom Hradku (vodny zdroj Gab&ikovo je uréeny ako rezervny). Dodavka pitnej vody z na-
hradného zdroja bola zastavena v juni 2005 z rozhodnutia manazZmentu EMO.

Zasobovanie je rieSengé gerpacou stanicou nad vrtmi, Upravou pitngj vody, privodnym vedenim a vodojemami
elektrarne 2 x 400 m>.

Do vodojemov je taktiez privedena pitna voda z vergjného vodovodu Zapadoslovenskych vodarni a kanaliza-
cii, napojena pripojkou v obci Cerveny Hradok. Pitny vodovod na Gzemi elektrarne je napojeny na tieto vodo-
jemy.

Podrla [I.27], celkova spotreba pitnegj vody po uvedeni do prevadzky MO34 bude cca 249 660 m” za rok.

V sudasnosti poskytuje studiia v Cervenom Hradku dostato&nu zasobu pitnej vody pre EMO.
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Tab. 13-29 Trend spotreby podzemnej vody v zavode SE-EMO v rokoch 2001 - 2010
Spotreba pitnej vody v m’ Spotr:ba podz’emnej v?dy
Rok ; v m” z vodneho zdroja Spolu
Zo 2sVaK Kalnha nad Hronom g o
Cerveny Hradok
2001 48 723 311 393 360 116
2002 32677 303 950 336 627
2003 39 601 311 020 350 621
2004 47 167 353 M40 401 107
2005 22 305 178 760 201 065
2006 - 96 183 96 183
2007 - 83478 83478
2008 - 91 378 91 378
2009 - 83 825 83 825
2010 - 110 915 110 915

Objem é&erpanej podzemnegj vody mal v r. 2005 - 2007 klesajuci trend — vid Tab. 13-29. Vodomerne sustavy
pomohli identifikovat Gniky v rozvodnych sietach, uniky boli opraveng, alebo rozvody vymenené. V roku 2008
objem odobratej podzemnej vody mierne stupol, nevyZaduje sa vsak prijat opatrenia nad ramec beznych
ginnosti. V roku 2009 bol zaznamenany pokles a v roku 2010 opat narast.

13.2.2.2 Suroviny
Podas prevadzky MO34 spotreba surovin bude podobna ako v EMO 12,

Zakladnym prvkom pre vyrobu tepla v MO34 budu palivové kazety s palivovymi élankami (pratmi)s mierne
obohatenym UO-, z ktorych sa roéne vymiefia cca jedna stvrtina. Okrem nich v jadrovom reaktore su aj kom-
penzacné ¢lanky (havarijng, reguladne). Spotreba palivovych élankov v MO34 bude predstavovat prisun cca
12,5 t materialu rocne.

Dal&imi spotrebnymi prvkami a materiaimi su aktivne uhlie a filtre pre zachytavanie radioaktivnych aerosdlov
a izotopov jodu, ionexové hmoty pre &istenie radioaktivnych vod, vodik, dusik, kyselina borita, iné chemikalie
a dezaktivaéné roztoky, zemny plyn, motorove paliva, mazacie oleje a maziva, transformatorove oleje a iné.

Délezitou surovinou je DEMI voda, ktora slG2i ako nahrada strat v prislusnych okruhoch a na niektoré dalsie
ucely.

Pre MO34 v Mochovciach budu potrebné materialy pre prevadzku a adrzbu strojnych a inych technologic-
kych zariadeni (tesniace materialy, maziva, ochranné natery, istiace prostriedky a pod.), materialy pre pre-
vadzku a udrzbu stavebnych objektov aich exteriérov. Spotreba tychto ostatnych materialov sa pohybuje
vrozpati od niekolko desiatok kg po niekolko sto ton materialu (nhapr. materialy potrebné pre adrzbu
a rekonstrukciu objektov a pod.). Podla kvalifikovaného odhadu celkova spotreba materialov sa pohybuje
v rozpati 20 - 25 tis. ton roéne.

Medzi ostatné suroviny suvisiace s prevadzkou JE a udrzbou jej zariadeni a objektov treba zahrnut jednak
latky vodéi Zivotnému prostrediu neutralne, ktoré su bud spotrebovavané v technoldgii a udrzbe (napr. farby,
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ochranné natery), alebo po pouZiti tvoria odpad kategdrie O (papier, drevo a pod.). Druhu skupinu tvoria
predovsetkym rdzne chemickée latky a ropné produkty (latky nebezpeéné vodam, resp. Zivotnému prostrediu).
Spotreba chemickych latok v SE-EMO za rok 2010 je uvedena v Tab. 13-30.

Po spusteni prevadzky MO34 sa spotreba materialov SE-EMO uvedenych v tabulke zhruba zdvojnasobi.

Palivove élanky sa dovaZaju z Ruska, ostatné spotrebovavané materialy v EMO12 sa ziskavaju podla potre-
by, dostupnosti a ceny od domacich a zahraniénych dodavatelov.

Tab. 13-30 Spotreba chemickych latok v SE-EMO v roku 2010

Néazov chemikalie Spotreba Nazov chemikalie Spotreba
[tir] [tiT]
Kyselina sirova H,SO, 260,902 Biocid DILURIT GM ACT Giulini 16,29
Hydroxid sodny NaOH (45%) 334,660 Biocid DILURIT GM CAT Giulini 28,41
hydrazin hydrat NoH, 16,689 POF KOARET Giulini 10,775
Siran Zelezity Fe;(SO4); BIOCID NALCO STABREX ST70
2 103,926 pre TVD 5,611
Vapenny hydrat Ca{OH}); Inhibitor korézie (NALCO 7359.61R
2015 pre TVD) 4,046
NH,OH (24 %) Stabilizator tvrdosti (NALCO
65,311 TRASAR 3DT195) 2,079
Hydroxid draselny KOH 02 H. v Nm? 10,983
Kyselina dusiéna HNO4 9,898 BIOCID GIULINI DILURIT 808 1,2
Fosforeénan sodny NasPO, 0,210 Topecor 0,3
Sirigitan sodny Na,SO; 1,025 N, v m?> 471,992
Kyselina borita H;BO4 Duozon (oxid chloridity) do pitngj
1,85 vody 0,875
Organicky koagulant (POK - Turbinové a trafololeje v m’
MIKROSORBAN KOAGULANT
Giulini) 6,7 0
Stabilizator tvrdosti (TURBODISPIN Piesok kremigity filtraény 0,6-1,2
Giulini) 0.2 mm 8,2
Stabilizator tvrdosti (AKTIPHOS O,vm’
Stabilizator Giulini) 29,801 19,064
Poznamka:

Niektoré chemikalie s mensou spofrebou (ionexove hmoty, nafta motorova pre DGS, turbinovy olej. ...) sa
nenakupuijil kazdoroéne, t.z. Ze nie sii uvedene v tejfo tabulke.

13.2.2.3 Energetické zdroje
Energie v EMO sa ziskavaju z vlastnych zdrojov, okrem nakupu zemného plynu od SPP.

EMO patria medzi najvéésie zariadenia SR na vyrobu elektrickej energie, ktora je v JE aj hlavnou spotre-
bovavanou energiou a JE si ju vykryva z vlastnej vyroby. Poéas prevadzky MO34 spotreba tejto energie
bude obdobna ako v EMO12, kde predstavuje cca 1,07 % celkovo vyrobenej energie (roéne cca 483 000
MWh). MoZno predpokladat, Ze po sprevadzkovani MO34 viastna spotreba elektrickej energie EMO
vzrastie max. na dvojnasobok (966 000 MVWh/rok).
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Teplo pre EMO sa gerpa z prebytku tepelngj energie produkovane jadrovymi reaktormi elektrarne, ¢o
v roku 2006 pri prevadzke EMO12 predstavovalo 2 231 TJ.

Podla poskytnutych Gdajov prevadzkovatela EMO [1.28] mnozstvo tepla odvadzaného jednou chladiacou
veZou do ovzdusia je 440 Geal/h = 1839,2 GJ/h, resp. 7356,8 GJ/h zo styroch vyuZivanych chladiacich
veZi. Ro¢ne to predstavuje cca 64 445,6 TJ. Vlastna spotreba tepla oproti odvadzanému teplu je 3,46 %.

Dopliiujdcim zdrojom pre vyrobu tepla je pomocna nabehova kotolfia na ZPL (so spotrebou zemného
plynu v roku 2010 - 5236 m3). V roku 2009 pribudol dalsi maly zdroj znedistenia ovzdusia - plynova kotol-
fa LRKO (so spotrebou paliva v roku 2010 14 038 m3).

Podas dostavby MO34 potrebné teplo pre vykurovanie, tepla GZitkova voda pre technologicko-montazne
ucéely mozno odoberat z vyssie uvedenych zdrojov EMO, pricom aj vzhladom na pdvodny rozsah vystav-
by stvorblokove] EMO, moZno predpokladat, Z2e kapacita uvedenych zdrojov bude dostadujuca.

Podas prevadzky MO34 spotreba tepla bude podobna spotrebe tepla EMO12 - t,j. cca 2 230 TJ. Produk-
cia ndpadového tepla odvadzaného dsmimi chladiacimi veZami EMO do ovzdusia sa oproti odpadovému
teplu z EMO12 zdvojnasobi - teda na cca 130 000 TJ.

Spotreba zemného plynu a motorovych paliv podas prevadzky MO34 bude zabezpedena miestnymi distri-
buénymi sietami a predpoklada sa iba mierny narast.

13.2.2.4 Dopravna a ina infrastruktiira

V dotknutom Gzemi je historicky vytvorena siet cestnych komunikacii a Zelezniénych trati. Pre potreby EMO
boli v predstihu vybudované cestné pripojky, Zelezniéna pripojka ako aj pripojky inZinierskych a telekomuni-
kaénych sieti, spolu s vnutroarealovymi komunikaciami, vieékami a rozvodmi, ktoré uvaZzovali s komplexnou
vystavbou wvSetkych styroch blokov JE. Prevadzkou MO34 sa dopravna zataz cestnych komunikacii
a zelezniénych trati ani naroky na technicka struktiru Gzemia podstatne nezmenia.

13.2.3 Udaje o vystupoch

13.2.3.1 MnozZstvo a zloZenie vypustanych odpadovych véd

Rozbory odpadovych vad na vstupe a vystupe z COV vykonava podla vnutornej dokumentacie [1.41], [1.42]
laboratériom EMO. Vysledky tychto analyz su uvedené nizsie.

Podrla [I.27] celkové mnozstvo vypustanych vod do rieky Hron z EMO1234 bude cca 6 914 373 m*/rok (mimo
zrazkovych vod). Priemyselné vody budl na Urovni 6 664 713 m/rok a splaskové vody 249 660 m/rok.

Mnozstvo vypustanych odpadovych vod neprekraduje povolené roéné hodnoty stanovené v rozhodnuti Kraj-
skeho Uradu v Nitre €. 2007/00029 zo dha 25.1. 2007 [1.36] platné pre 2 a 4 bloky AE, podla poétu prevadz-
kovanych blokov - Tab. 13-31.

MnoZstvo vypustanych odpadovych vod do Telinského potoka z odkaliska Cifare (oznadenie SO 611/9-01),
ktoré sltzi na ukladanie kalu z &irenia vody predstavovalo 306 463 m” v roku 2010. Limitna hodnota uréena v
rozhodnuti je 252 288 m”. Prekrogenie povoleného mnozZstva vypustanych odpadovych vod z odkaliska,
ktoré bolo sposobené extrémnymi zrazkami v roku 2010, bolo oznamené KUZP Nitra a SVP Piestany.
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Tab. 13-31 Trend mnoZstva vypustanych odpadovych véd v m® v rokoch 2000 - 2010
Rok Celkové mnoZstvo | MnoZstvo vyplsta- ) . ., Povolené rocné
= ; : ) ; Mnozstvo cistenych o o ;
vypustanych odpa- | nych priemyselnych . - . 5 | limity vypustanych
. . . . . 5 | splaskovych véd vim N v
dovych véd vim odpadovych véd v m vodvm
2000 5 392456 4 788513 603 943 12 097 000
2001 3 868 857 3571575 297 282 12 097 000
2002 4 727 521 4 427 582 299 939 12 097 000
2003 4 746 385 4 417 581 328 804 12 097 000
2004 4 648 856 4 285 390 363 466 6 000 000
2005 5 126 804 4 969195 157 609 6 000 000
2006 4 858 647 4 762 647 96 000 6 000 000
2007 4 450 000 4 367 000 83 000 6 000 000
2008 4812820 4 721442 91 378 6 000 000
2009 4818835 4 735010 83 825 6 000 000
2010 5 426 855 5 315 940 110 915 6 000 000

Poznamka:
Limity odpadovych vdd v rokoch 2000, 2001, 2002 a 2003 su stanovene pre 4 bioky, limity vr. 2004
az 2010 st stanovene pre 2 bloky

MnoZstvo vypustanych vad z Upravne pitnej vody Cerveny Hradok do toku Sirodina v roku 2010 bolo 1 625
m®. Limitna hodnota uréena v rozhodnuti Krajského uradu ZP Nitra &. 2003/015777 zo diia 29.10. 2003 [1.37],
v zneni rozhodnutia &. 2010/00077 zo dfia 25.1. 2010 [1.38], ktorym bola predizena platnost predchadzajice-
ho rozhodnutia do 31.12. 2014, je 10 000 m”.

13.2.3.1.1 Zhodnotenie kvality vyptistanych vod

Analyzy vody na vstupe a na vystupe su vykonavané v sulade s internymi dokumentmi laboratdria EMO.
Vysledky analyz su k dispozicii nizsie.

Nové hodnoty ukazovatelov vypustanych odpadovych vod do toku Hron boli stanovené v rozhodnuti vodo-
hospodarskeho organu krajského aradu Nitra, 2007/00029 zo dfa 25.1.2007 [1.39].

Koncentraéné a bilanéné hodnoty produkovaného znedistenia v roku 2010 si uvedené v Tab. 13-32.

Vyvoj koncentraénych hodnét chemickych ukazovatelov vypuastanych odpadovych vod do recipienta Hron v
[m g.I'1 ] za obdobie rokov 2005 — 2010 je uvedeny v Tab. 13-33 a bilanénych vdd v

Tab. 13-34. Bilanéne Udaje uvadzaneé v Tab. 13-32 sU roéné priemery z 24-hodinovych zlievanych vzoriek.
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Tab. 13-32 Porovnanie kvalitativnych a kvantitativnych ukazovatelov znecistenia vypust'a-
ného do toku Hron s limitami v roku 2006
Ukazovatel | Povolenalimit- | Priemerna Povolené Dosiahnuté bi- Odobraté Odobraté
na konc. bilanéné lan&né hodnoty Znecistenie Znedistenie
konc. [mg/l] - [ma/l] hodnoty Znecistenia vy- Zrieky Hron Z rieky Hron
okrempHaT [t/rok] pustané do rieky [mgi] [t'rok]
Hron
[tirok]
CHSK, 35 16,88 210 91,61 12,17 255,718
N-NH, 1,5 0,2934 9 1,59 0,13 2,732
cr 100 29,33 600 159,170 5,80 121,871
BSKs 12 1,8 90 9,768 2,27 47,698
NEL 0,5 <0,1 3 <0,543 <0,1 <2,1012
RL1os 1500 829,54 9000 4501,793 175,67 3691,211
RLssp 1000 645,35 6000 3502,221 86,17 1810,620
Peeik. 1,00 0,361 6 1,959 0,17 3,572
T[°C] 30 18,182 . . - .
NL 40 <12,342 240 <66,978 20,17 423,816
S0~ 690 270,382 4140 1467,324 28,67 602,419
pH 6,0-9,0 8,769 - - 7,91 -
Hydrazin 0,5 <0,0225 3 <0,122 <0,02 0,420
Aktivny CI 0,1 <0,0525 0,6 <0,285 <0,05 1,051
AOX 0,2 <0,05 1,2 <0,271 <0,05 1,051
N-NO;- 16%* 7,9762 96 43,286 1,13 23,744

*\ ¢ase vypustania odpadovych vdd z neutralizaénych nadrzi 3,0 mg/l.

** 8 moznostou prekroéenia 5 x do roka do hodnoty 22 mg/l. Analyzy v jednotlivych ukazovateloch su
podla platného rozhodnutia vykonavang 48 x roéne s vynimkou BSKs, hydrazinu — 12 X roéne a AOX,
NEI, aktivny chlor — 4% roéne.

Odobraté znedistenie z toku Hron je analyzované v surovej vode 6x roéne a uvedené bilanéné hodnoty su
vypoditané v celkovom objeme odobratej hronskej vody.

Slovnik:

CHSK;, - chemicka spotreba kyslika

BSKs - hiologicka spotreba kyslika

NEL - nepolarne extrahovatelné latky

RLigs - suchy zvySok po odpareni na 105°C
RLssy - suchy zvySok po odpareni na 550°C
Pee. - celkovy fosfor

NL - nerozpustné latky

AOX - adsorbéné organicke latky viazané na halogény
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Tab. 13-33  Vyvoj koncentracnych hodnot chemickych ukazovatelov vypulstanych

vuje

odpadovych vod do recipienta Hron v [mg/l] za obdobie rokov 2005 - 2010

, Dosiahnuté znecistenie vo vypustanych odpadovych vodach v [mg/l]
tkazoiats! Limity 2005 2006 2007 2008 2009 2010
CHSKc, 35 14,32 16,275 15,38 14,47 <15,214 16,88
N-NH, 1,5* 0,26 0,414 0,38 0,42 0,395 0,2934
Cl 100 37 43,31 42,22 39,40 45,38 29,33
BSKs 12 5,02 2,7 2,0 2,00 2,3 1,8
NEL 0,5 0,1 0,1 <01 <01 <0,1 <01
RLigs 1500 857 992,65 1115,44 965,31 970,74 829,54
RLsso 1000 638 710,775 895 768,67 762,98 645,35
Peei 1,00 0,34 0,358 0,39 0,39 0,348 0,361
T [°C] 30 11,8 15,33 18,12 18,70 18,97 18,182
ML 40 13 11,46 11,56 13,80 <10,122 | <12,342
SO~ 690 3579 424,47 416,96 323,75 339,37 270,382
N-NO7 16 8,74 8,834 11,04 10,51 11,72 7,9762
Hydrazin 0,5 0,17 <0,2 0,04 <0,2 <0,02 <0,0225
Aktivny chlor 0,1 0,05 0,053 <0,05 0,05375 0,06 <0,0525
AOX 0,2 0,207 <0,2 <0,11 <01 <0,07 <0,05
pH 6,0-9,0 8,68 8,715 8,75 8,80 8,77 8,769
Tab. 13-34  Vyvoj bilanénych hodnét chemickych ukazovatelov vypast'anych odpadovych
vad do recipienta Hron v [t/rok] za obdobie rokov 2005 — 2010
Dosiahnuté znecistenie vo vypustanych odpadovych vodach [t/rok]
Ukazovatel
Limity 2005 2006 2007 2008 2009 2010
CHSKe: 210 75,67 79,05 68,44 69,64 <73,31 91,61
N-NH, 9 1,33 2,01 1,69 2,021 1,9 1,59
CcL 600 189,66 2104 187,88 189,625 214,875 159,170
BSKs 90 257 13,1 8,9 9,625 10,891 9,768
NEL 3 0,51 0,485 <0,445 <0,481 <0,474 <0,543
RLigs 9000 4736,4 482229 | 4963,708 | 4645,863 | 4596,464 | 4501,793
RLssg 6000 3618,9 345294 3982,75 | 3699,470 3676,7 3502,221
Peei 6 1,74 1,74 1,735 1,877 1,68 1,959
NL 240 65,8 55,67 51,442 66,417 <4878 <66,978
SO~ 4140 1834,54 2061,37 1855,472 | 1558,15 1606,92 1467,324
Hydrazin 1,2 0,87 <0,97 <0,4895 <0,481 <0,337 <0,271
Aktivny chlor 96 0,25 42 91 49,128 50,582 55,494 43,286
AOX 210 1,02 79,05 68,44 69,64 <73,31 91,61
N-NO3 9 44.8 2,01 1,69 2,021 1,9 1,59
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vuje

13.2.3.1.2 Zhodnotenie uéinnosti &istenia splaskovych odpadovych véd

V roku 2010 boli dosiahnuté nasledovné koncentraéné hodnoty v sledovanych ukazovateloch podlia [1.28].
Rozbory vzoriek na pritoku a odtoku z COV st vykonavané v intervaloch 4 x roéne. Uginnost &istenia je v
sulade s projektovanymi hodnotami pre tento typ COV - Tab. 13-35.

Tab. 13-35 Bilancia G¢innosti ¢istenia splaskovych vod v roku 2010
N Vystupna hodnota Uginnost’ gistenia
Ukazovatel [mg/l] | Vstupna hodnota [mg/]
[mg/l] [%]
CHSK, 269,48 25 90,72
NH; 2917 15,89 45,57
-
PO, 10,66 3,03 71,62
BSKs 139 3 97,84

13.2.3.1.3 Kuvalita vypustanych odpadovych vod z odkaliska Cifare

Kvalita vypustanych odpadovych vad z odkaliska Cifare (oznadenie SO 611/9-01) do Telinského potoka do-
sahovala hodnoty uvedené v Tab. 13-36. Rozbory st vykonavané 6 X roéne.

Tab. 13-36  Porovnanie kvalitativnych a kvantitativnych ukazovatel'ov znecistenia vypust'a-
nych do toku Telinsky potok z odkaliska Cifare v roku 2006 a 2010
Povolena
limitna Priemerna koncentracia
Ukazovatel
konc. [mgi]
[mgfl]
Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 | Rok 2009 Rok 2010
N-NH, 0,5 0,11 <0,1 <0,1 <0,135 <0,143
RL 2000 307.8 313,3 284,3 247.3 299,33
NL 20 <10 <10 <10,3 <10 <10
pH 6,0-8,7 7,96 8,06 8,23 8,1 8,12
Povolené
bilanéné e
Dosiahnuté bilanéné hodnoty [t/rok]
hodnoty
[tirok]
N-NH, 0,126 0,025 <0,0123 <0,0141 <0,022 0,0438
RL 504,6 70,16 38,75 40,086 40,45 91,733
NL 50 <2,28 <1,24 <1,452 <1,636 <3,086

Rozbory boli vykonané z 8-hodinovych zmesnych hodinovych vzoriek 6 X roéne v zmysle rozhodnutia.

Od 1.1.2007 vstupila do platnosti povinnost vykonavat odbery a analyzu odpadovych véd akreditovanym
laboratériom. V decembri 2006 bol Uspesne zaviseny proces akreditacie chemického laboratoria EMO. Na
zaklade rozhodnutia spoloénosti odber a rozbory vzoriek pre sledovanie pripustnych hodnét znedistenia
odpadovych vad predpisanych organom statnej vodnej spravy vykonava akreditovane laboratérium EMO.
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13.2.3.1.4 Odpadove vody poéas prevadzky M034

Podas prevadzky MO34 sa predpoklada porovnatelné mnozstvo dopadovych véd s EMO12 a preto celkove
mnozstvo odpadovych vod pre EMO bude asi dvojnasobné.

13.2.3.2 Ochrana ovzdusia
Prevadzka zdrojov znedistenia ovzdusia

EMO v roku 2010 prevadzkovalo zdroje zneéistenia ovzdusia uvedené spolu s dosiahnutymi hodnotami zne-
distenia v Tab. 13-37. Ako palivo bol pouzity zemny plyn okrem dieselgeneratorov, kde sa pouZiva motorova
nafta. Na zaklade suhlasného stanoviska Slovenskej inspekcie Zivotného prostredia, inspektoratu ochrany
ovzdusia, okresny Urad Levice, odbor Zivotného prostredia vydal rozhodnutim &. T-2003/00451-OVZ-KE zo
diia 19.3. 2003 osobitnd lehotu vykonania prvého opravnengho jednorazového merania pre tento zdroj zne-
distenia ovzdusia, ktora spodiva vo vykonani jednorazoveho merania do jedného roka odo diia presiahnutia
¢asu prevadzkovania zdroja zneéistovania ovzdusia viac ako 360 hodin roéne. V roku 2010 velky zdroj zne-
gistovania ovzdusia nedosiahol stanoveny limit prevadzky. Pre prevadzku velkého zdroja znedistenia ovzdu-
Sia plati pre EMO rozhodnutie SIZP, IZP, OIPaK &. 4273/985-O1PK/05-Kk/370700105 zo diia 29.7.2005,
ktorym bolo udelené integrované povolenie na vykonavanie éinnosti v prevadzke SE, a.s., zavod Elektraref
Mochovee - pomocna nabehova kotolda. V roku 2009 pribudol maly zdroj zneéistenia ovzdusia - plynova
kotolfa LRKO.

Tab. 13-37 Mnozstvo spotrebovaného paliva a emisie zo zdrojov znecist'ovania ovzdusia
EMO v roku 2010

mnozstvo spot-

) ) TZL S0, NO, co TOC
Zdroj rebovaného

[t [t [t 1 [t

paliva v m’

velké a stredné zdroje znegistenia

Pomocna nabehova ko-

5236 0,0004 0,00005 0,0088 0,0029 0,00037
tolfa na ZPL, SE-EMO
DGS —naftavt 924 0,131 0,001848 0,462 0,07392 0,010534
Spolu SE-EMO: - 0,131 0,1896 0,47058 0,076856 0,010907

malé zdroje znedistenia

zdroj MnozZstvo vydaného, spotrebovaného paliva alebo
vycistenych odpadovych vod

DGS LRKO - maly zdroj - nafta v [t] 0,005

Plynova kotolfia LRKO - maly zdroj - zemny plyn v [m3] 14 038

COV EMO, vytistené odpadové vody v m’ 110 915

Wdajiia pohonnych hmét, mno3stvo vydaného paliva v [m7] 41

Na zaklade doloZenych Udajov o znedisteni ovzdusia jednotlivymi zdrojmi su vypoéitané a odvadzané po-
platky za znedistenie ovzdusia zo zdrojov SE-EMO za jednotlivé roky.

EMO si splnili za rok 2010 oznamovaciu povinnost nahlasenim udajov o emisiach pre velky zdroj (Pomocna
nabehova kotolfia), stredny zdroj (diesel agregaty v areali zavodu) na Obvodnom Grade ZP v Leviciach, na
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zaklade €oho tento vydal rozhodnutie &.: T-2011/00128-OVZ-KE zo dia 17.3. 2011 o vyske poplatkov za
znedistovanie ovzdusia v roku 2010 v sume 167 €.

13.2.3.3 Odpadové hospodarstvo

13.2.3.3.1 Nakladanie s odpadmi

Celkova zvysena produkcia odpadov v roku 2010 oproti rokom 2006-2009 sUvisi so zvysSenou produkciou
kalu o cca 500 t (suvisi so zvySenim vyroby el. energie a odberom povrchovej vody). Produkcia nebezpeg-
nych odpadov neprekraéuje beznu roénd produkciu v EMO.

S odpadmi  z produkcie EMO sa nakladalo vroku 2010 podla pravnych predpisov platnych
v odpadovom hospodarstve, podla vnutornych predpisov (PO/5100), platnych zmldv na zneskodfovanie
odpadov, uzavretych s prisludnymi opravnenymi subjektmi a podla rozhodnutia Obvodného uradu ZP Levice
na nakladanie s nebezpednymi odpadmi zo dia 26.3.2007 & T-2007/00516-ODP-Z, ktoré dria 29.3.2010
nahradilo rozhodnutie & T-2010/00563-ODP-Z. Program odpadového hospodarstva na obdobie do roku
2005 bol Okresnym Uradom ZP Levice schvaleny rozhodnutim &. T-2003/00198-ODP-04 diia 19.2. 2003.
DrAa 6.6.2013 bolo vydané zavereéne stanovisko z posldenia strategického dokumentu ,Program odpado-
vého hospodarstva Nitrianskeho kraja na roky 2011 - 2015 Program odpadového hospodarstva pévodcu

zatial nebol vypracovany.

Rozhodnutim &. T-2004/00966-ODP-K zo diia 11.8. 2004 Obvodného dradu ZP Levice udelil suhlas na na-
kladanie - odovzdavanie odpadov vhodnych na vyuZitie v domacnosti.

Z celkového mnozstva 5192,5264 t odpadov bolo v roku 2010 vyprodukovanych 3 937 t kalov z &irenia suro-
vej vody, uloZenych na odkalisku, ktoré su zahrnuté v celkovom mnoZstve odpadov kategérie ,0°.

Produkcia neaktivheho odpadu v EMO zodpoveda sUstredeniu pracovng] éinnosti, ktora nema charakter
vyroby tovarov, ale charakter udrzby a podpornych prac. Kvdli tomuto dévodu je miesto zberu odpadov defi-
novangé ako miesto ich vzniku. Porovnanie podielu zhodnotenia a zneskodnenia odpadov v obdobi 2007 -
2010 je uvedené v Tab. 13-38.

Tab. 13-38 Mnozstva vyprodukovanych odpadov v obdobi 2007 - 2010
ROK 2007 2008 2009 2010
|Mno2stvo vyprodukovanych odpadov celkom (t) 4050,3 4695,2 4 546,86 51925
IMnoéstvo zhodnotenych odpadov (t) 211,8 347.6 398,9 597,0
Zhodnotenie (%) 52 74 8,8 11,5
IMnozstvo zneskodnenych odpadov () 38385 43477 4147 7 45955
Zneskodnenie (%) 94.8 92,6 91,2 88,5

Prehlad produkcie, druhovosti a kategorie odpadov a spdsob ich zneskodriovania podfa hlasenia EMO za

rok 2010 je v pripojengj tabulke - Tab. 13-39.
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Tab. 13-39 Produkcia odpadov podla katalogu a kategorii v EMO v roku 2010
Por. Kod Nazov odpadu Kat. | Y- | MnoZstvo | Spdsob nakladania s odpa-
gislo | odpadu podla Kataldgu odpadov odp. | kod (t'rok) dom
Kod Organizécia, sidlo
o : ; : Marius Pedersen, a.s.
1 030105 Piliny, hobliny, odrezky, odpadove rezivo, o 11,61 D1 s T —
drevovlaknité, drevotrieskové dosky gicka
2. ey in& organicks rozplustadla, premyvacie arus BRdorson . a s,
g P wRIEY I 47 133 R12 Trenéin- Tekovska ekolo-
kvap., mat. lihy gicka
3 080111 : 521 Marius FPedersen, a.s.
odpadové farby alaky obsahujlice organ. Trankin: Tekvslia ool
rozplistadia alebo iné nebezpedné 4 | N 12 294 D1 gicka
ky
4. 030317 . . I harius FPedersen, a.s.
odpadoyy toner do tlatiarne obsahujici N 1 0.365 D1 e e
nebezpeéné latky gicka
5. 080318 oc}padovg’; toner do tlatiarne iny ako uvede- 0 1702 R3 Telegrafia KoSice
ny v 08 03 17
G 101304 odpady z palenia a hasenia vapna o] 60,13 R10 FD Kalna nad Hronom
7 101304 odpady z palenia a hasenia vapna o] 1,785 Do EMO - zamestnanci
g 120101 piliny a triesky zo Zeleznych kovoy 9] 10,42 R4 KOWVOMAT Levice
9 130206 synteticke prevodové a mazacie olgje [+ g 6,76 R9 ECOREC Pezinok
i 140603 116 rozpusradia a zmesi rozpusradiel N4z [0 pip | MedusRedersen; s,
Trentin
11 150101 Obaly z papiera alepenky o] 26,14 R3 Zherné suroviny
12 150103 Obaly 7 dreva 0 474 D1 MériL{g Pedersen, as.
Trencin
13 150106 Zmissané obaly 0 83 4 D1 MériL{g Pedersen, a.s.
Trentin
14 150109 CObaly 7 textilu o] 0,014 Do
15 150110 Obaly obsahujice zwysky nebezpeinych Marius Pedersen, a.s.
latok alebo kontaminované nebezpednymi 14 12 1,06 1 Trenéin
|atkami
16. 150202 Absorbenty, filtratné materialy wratane Marius Pedersen, a.s.
olejowych filtrow, handry, ochranné odeyy i 22 6,363 o1 Trenéin
kontaminovan é nebezpetnymi latkami
17 160103 . . harius Pedersen, a.s.
Opotrebované pneumatiky 0 1.1 R3 Trencin
18 160213 Wyradené zariadenia obsahujice nebezpet- N 31 048 R3 MWetalservis Recycling
né casti : Eanska Bystrica
19 160213 Wyradené zariadenia obsahujice nebezpet- Marius Pedersen, a.s.
né casti ing akow 16 02 09-12 M a9 Gag R Trengin
20 160213 Wyradené zariadenia obsahujice nebezpet- N 31 1309 R4 MWetalservis Recycling
né casti ing ako v 16 02 09-12 ' Eanska Bystrica
21 160213 Wyradené zariadenia obsahujice nebezpet- N 59 0471 R5 MWetalservis Recycling
né casti iné ako v 16 02 09-12 ' Eanska Bystrica
22 160214 Vyradené zariadenia iné ako uvedené v 16 0 1271 R4 MWetalservis Recycling
02 09-13 : Banska Bystrica
23 160506 laboratéme chemikalie pozostavajlice z harius Pedersen, a.s.
nebezpeinych latok alebo obsahujlice M 24 0069 Do Trenéin
nebezpeiné latky wratane zmesi laborator- !
nych chemikalii
24 160601 Olovene batérie I 31 19,432 R4 WMACH TRADE Sered
25 160602 nikdovo-kadmiové batérie I 26 0,11 R4 WMACH TRADE Sered
26 170401 med, mosadz 0 275,02 R4 Demont Slovakia
27 170411 kable ing ako uvedené v 17 04 10 o] 1,04 R4 KOVOMAT Levice
28 170411 kable ing ako uvedené v 17 04 10 0 0,04 DO EMO -zamestnanci
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Por. Kod Néazov odpadu Kat. | Y- | MnoZstvo | Spdsob nakladania s odpa-
gislo | odpadu podla Kataldgu odpadov odp. | kod (t'rok) dom
Kod Organizacia, sidlo
29 170904 o ' AT Marius Pedersen, a.s.
ZmieSané oc}pady Zo stavieb a demolacii iné 0 176.92 D1 e
ako uvedenaw 17 09 01,02 a03 gicka
a0 190805 T AR G Ak harius FPedersen, a.s.
Vié’ 2SRRI ANy -0 Bpadoe O 96,26 D1 Trentin- Tekovska ekolo-
gicka
& el Zmesi tukoy a olejov z odiu€ovaoy olejoy R1/ MannsEodorsen, 2.
né ako v 19 08 09 M 9 17.26 R12 T_rengn- Tekovska ekolo-
gicka
32 190902 Kaly z Cirenia vody 0 3937 D4 Odkalisko EMO Mochovee
23 190905 harius Pedersen, a.s.
Masytené iontomenitové Zivice 0] 31,58 D1 Trenéin- Tekovska ekolo-
gicka
34 191001 Odpad zo Zeleza a ocele o] 56,576 R4 TSR Slovakia
35 191001 Odpad zo Zeleza a ocele o] 22139 Do Zamestnanci EMO
36 191001 Odpad zo Zeleza a ocele 0 49 52 R4 KOVOMAT Levice
37 191002 Odpad z neZeleznych kovoy o] 0521 o] KOWVOMAT Levice
33 191002 Odpad z neZeleznych kovoy o] 0,021 Do Zamestnanci EMO
a9 191204 R17) hMarius FPedersen, a.s.
Flasty a guma 0 362 R2 Trenéin- Tekovska ekolo-
gicka
40 191204 Flasty a guma o] 40955 Do Zamestnanci EMO
41 191207 Drevo ing ako uvedeng v 19 12 06 0 1,049 0 Zamestnanci EMO
42 200108 Eiologicky rozloZitelny kuchynsky a restau- Kuchyfia EMO
o 0] 10,2 R1
racny odpad
43 200301 Zmesowy komunalny odpad 0 582 01 TS Timate
44 200301 Marius Pedersen, a.s.
Zmesowy komunalny odpad 0 199,479 o1 Trenéin- Tekovska ekolo-
gicka
45 200304 Kal zo septikoy O 37,92 D8 S0V EMO Mochovee

Poznamka: Kategdrie odpadov: O - kategéria INE®
N — kategéria ,NEBEZPECNE"

Kaly z &irenia sa budul prioritne lisovat a bude sa produkovat odvodneny kal o ohsahu susiny 55% v celko-
vom mnozstve cca 21 482 m”.rok'. Kal sa odvezie na odkaliste Cifare alebo na prevadzkové depdnium.
Stavajuca hydraulicka doprava zostava ako zalozné riesenie [1.30].

Kal z kalovych poli na COV (8istenie splaskovych vod) moZe byt po vyhovujucej dozimetrickej kontrole likvi-
dovany na obecnej skladke, ktora ma na takyto druh odpadu povolenie. Pri nevyhovujucej dozimetrickej kon-
trole musi byt kal z tychto kalovych poli skladovany na izemi EMO.

UloZenie ostatnych druhov kalov - ako napr. z retenénych nadrzi, sa bude riadit na zaklade vykonanych ana-
lyz v zmysle predpisanych parametrov podla legislativy.

Sledovat treba i kal v chladiacich veziach, ktory je zaujimavy i z toho ddvodu, aby sa nedostal do kondenza-
torov pod turbiny, &im by sa zniZila Uginnost chladenia. Min. 1 X za 4 roky sa &istia bazény pod chladiacimi
vezami. Tento kal (cca 40 a2 50 ton) sa odvaZza tie? na kalovd lagunu do Cifar.

Kal vo vodojemoch surovej vody (2x6000m3) zniZuje zasobny stav vodojemov. Na zaklade prevadzkovych
skusenosti poklesne v dosledku usadzovania kalu na dne kapacita vodojemu cca 0 2% za rok, tj. 0 240 m?
na ukor kalov. Tento objem kalov pri predpokladanej hmotnosti 1,5 az 2 t/m’ predstavuje cca 360 a2 480 ton,
¢o z celkovej roénej produkcie kalu v EMO (cca 190 000 t) predstavuje 0,25 %. Tento kal sa pri gisteni vodo-
jemu splachuje do retenénych nadrzi a nasledne do Hrona.

Part name ! Oznagenie &asti: PNM3436176517_5_C01_V Page No./ Strana &.: 82/112

M O34-002r00



VUJE, a.s. vaie

Sedimenty z vodného diela V. Kozmalovee (priehrady) su v sU&asnosti vazny problém prevadzkovatela vod-
nej nadrze V. Kozmalovee t.j. SVP, $.p. Banska Bystrica, ktory tento problém riesi. Cistenie vodnej nadrze je
ulohou spraveu vodného toku nie prevadzkovatela SE-EMO.

13.2.4  Zdroje hluku a vibracii

13.2.4.1 Zdroje nadmerného hiuku

Pri uréovani zdrojov hluku na prevadzkach EMO sa vychadza z nariadenia viady o minimalnych zdravotnych
a bezpeénostnych poZiadavkach na ochranu zamestnancov - ochrana sluchu. V EMO je vyhlasenych 5 rizi-
kovych pracovisk kvdli hluku:

e CSTVD;

e Strojoviia;

e Dekarbonizacia - hala C;

e NT kompresorova stanica;

e Pomocnha plynova kotolfa.

Pri prevadzke MO34 v ramci arealu EMO nevzniknl nové zdroje hluku.

Zdrojom hluku su stroje a zariadenia - éerpadla, turbiny, kompresor. Spdsob ochrany pracovnikov pred nad-
mernym hlukom je poskytnutie osobnych ochrannych pracovnych prostriedkov - chraniéov sluchu.

V okoli EMO nadmerny hluk nebol zaznamenany. Pre areal platia limity uréené pre priemyselné objekty
a subory stanovujlce hladinu hluénosti pracovneho prostredia na max 80 dB. Do vzdialenosti 3 km od arealu
sa nenachadzaju Ziadne obytné subory, zdravotng, rekreaéné alebo iné subory s limitovanymi hladinami
hluku.

13.2.4.2 Zdroje nadmernych vibracii

V EMO nie su pracoviska kde by boli vibracie nad limit v zmysle nariadenia viady. Takéto pracoviska ne-
vzniknu ani v prevadzky EMO.

13.2.5 Zdroje Ziarenia

lonizujuce Ziarenie je hlavny rizikovy faktor, ktory sa vyskytuje na jadrovej elektrarni a to nielen poéas jgj
prevadzky, ale i po vyradeni z prevadzky, a2 po jgj likvidaciu. Hlavné cesty oZiarenia a rizika, ktoré z toho
vyplyvaju pre okolité obyvatelstvo su popisané v Kap.13.1 ,Radiologicky vplyv".

13.2.6 Zdroje tepla a zapachu

V reaktoroch JE pri riadenom procese stiepenia atémov jadrového paliva (uran, obohateny 0235U) vzhika
teplo, ktoré sa odvadza pomocou chladiaceho média primarneho okruhu. Toto teplo sa vyuZiva na vyrobu
prehriatej pary, ktora pohafa turbiny turbogeneratora pre vyrobu elektrickej energie. Na jgj vyrobu sa vyuZiva
len cca 32 % tepelngj energie vyrobenegj v reaktore. Zvysna tepelna energia, ktora sa nevyuzije ani v dalsich
spotrebi¢och tepla v zariadeniach a objektoch JE sa odvadza chladiacimi veZzami do ovzdusia (pripadne
oteplenymi odpadovymi vodami do recipienta) ako odpadové teplo. Z tohto dévodu JE moZno povaZzoval za
velky zdroj tepelného znedistovania® Zivotného prostredia. Pogas prevadzky MO34 sa tento zdroj tepelného
LZneéistovania® Zivotného prostredia zdvojnasobi. Vo vedeckej publikacii [I11.8] su posudzovane klimaticke
efekty emisii tepla a vody z chladiacich vezi jadrovych elektrarni. V tejto publikacii je preukazané, Ze tepelné
LZneéistenie® v lokalite EMO (uvazujuc vsetky 4 bloky) bude zanedbatelng vzhladom na variabilitu lokalnych
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parametrov. Maximalna zmena teploty bude 0,23 °C aj to len v tesnej blizkosti chladiacich vezi, éo je akcep-
tovatelne.

Zapachy osobitného charakteru, ktoré znizuju pohodu prostredia sa v technologickom procese JE nevyskytu-
ju a nevyskytnl sa ani poéas prevadzky MO34.

13.2.7 Priame a nepriame vplyvy MO34 a jej prevadzky na ZP

Komplexné posudenie vplyvov prevadzky EMO na Zivotné prostredie bolo urobené vo viacerych dokumen-
toch dotykajucich sa investiénych zamerov tejto JE (pozri napr. ZvySenie vykonu EMO12 [1.31]). Dalej su
komentované len tie vplyvy EMO na ZP, ktoré sa vplyvom uvedenych &nnosti budi menit.

13.2.7.1 Vplyvy na prirodné zloZky Zivotného prostredia

Buduca prevadzka MO34 neovplyvni siéasné geomorfologické pomery, suéasny stav horninového prostre-
dia a podne pomery v lokalite Mochovee.

Klimatické pomery lokality ani SirSieho regiénu sa vplyvom dostavby a prevadzky MO34 nezmenia. Ciastodne
vplyvom dopravy vyvolangj dostavbou aj prevadzkou sa zvysi prasnost, hlukové pomery aj emisie
z dopravnych prostriedkov (pripadne stavebnych mechanizmov). Zmeny, vzhladom na svoju intenzitu, vsak
v danom prostredi nebudu signifikantné. Rovnako vzhladom na intenzitu dopravy na pristupovych komunika-
ciach nebudd poznatelné ani v Sirsom okoli lokality a v dotknutych obciach. Najvyraznegjsim vplyvom po
spusteni prevadzky MO34 bude znedistenie ovzdusia tepelnym odpadom z JE, ktoré sa prakticky zdvojnaso-
bi. Maximalna zmena teploty bude 0,23 °C aj to len v tesnej blizkosti chladiacich veii - pozr kap. 13.2.6

V lokalite Mochovee prevadzka MO34 neovplyvni ani charakter anireZim podzemnych véd - pozrd kap.
13.2.2.1.2. Podzemna voda sa éerpa z dvoch studni vo viastnictve SE v Cervenom Hradku, asi 8 km od JE
Mochovee. Maximalny dovoleny odber je 18 Ifs, resp. 15 I/s. Podzemna voda sa po Uprave pouZiva na pitie.
AZ do r. 2005 bola podzemna voda odberana hlavne z dvoch studni v Cervenom Hradku a zvysna &ast z
nahradného zdroja v Kalngj nad Hronom Tab. 13-40. Od roku 2006 je dodavana len z vlastného zdroja pitnej
vody v Cervenom Hradku. Dodavka pitnej vody z nahradného zdroja bola zastavena v juni 2005 z rozhodnu-
tia manaZmentu JE Mochovce. V r.2008 &inil objem &erpanej podzemnej vody zo zdroja v Cervenom Hradku
126 606 m®, z toho 116 750 m” bolo dodavanych do JE Mochovee. V st8asnosti poskytuje studiia v Cerve-
nom Hradku dostatoénu zasobu pitnej vody pre JE Mochovce.
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Tab. 13-40 Spotreba pitnej vody z roznych zdrojov za obdobie 2004 - 2008

Spotreba pitnej vody {(m?)
Rok Studne Néhrad.n\'f Celkom
zdroj
2004 353 940 47 167 401 107
2005 178 760 22 305 201 065
2006 96183 - 96183
2007 83 478 - 83478
2008 91378 - 91378

vuje

Spotreba uZitkove] a chladiace] vody pre potreby prevadzky EMO, ktora je odoberana z vodného toku Hron,
vodnegj nadrze Velké Kozmalovee v roku 2010 bola 21 012 188 m/rok, tj. 0.67 m/s &o predstavuje 1.17 %
dlhodobého prietoku Hronu vo vodnom profile V. Kozmalovee (51,58 mals). Z uvedeného mnoZstva cca 74-
75 % tvori odpar, Unos a Ulet do ovzdusia alen cca 25 % sa vo fome odpadovych vod vracia do Hrona.
Vzhladom na zachytené objemy véd v nadrzi Velké Kozmalovee odber vody pre JZ Mochovee a jej spotreba
neovplyvAujl vyraznym spdsobom prietokové pomery na Hrone. Odpadove vody z EMO, resp. JZ Mochovece
v roku 2010 v objeme 5 426 855 m*/rok (017 mals) sU vypustané odpadovym potrubim do vodného toku
Hron &o predstavuje cca 0,3296 % jeho celkového prietoku. Odber vod a aj vypustanie odpadovych vad z JZ
Mochovee prietokoveé pomery Hrona v podstate neovplyviiuja. Z uvedeného vyplyva, Ze zdvojnasobeny od-
ber vod a vypustanie odpadovych vod z EMO ovplyvnia vodny rezim Hrona len v nepodstatnej miere.

Z hladiska kvality voda odoberana z Hrona aj odpadové vody musia byt upravovane. Pre vypustanie odpa-
dovych vod su stanovené povoleng limitné koncentracie v mgfl (okrem pH a Teploty) a povoleng hilanéné
hodnoty v t/rok pre jednotlivé ukazovatele kvality vod - Kap.13.2.3.1.

Prevadzka MO34 v lokalite Mochovee nezmeni ani suéasny stav fauny a flory, charakteristiky existujucich
biotopov, chranené, vzacne a chrozené druhy a biotopy ani suéasné migraéne biokoridory Zivoéichov. Nebu-
du mat vplyv ani na existujluci genofond a biodiverzitu a chranené Uzemia.

Podas prevadzky MO34 sa aktivita jednotlivych prirodnych zloZiek Zivotného prostredia nebude menit oproti
sUéasnému stavu. Predpoklada sa, Ze vplyvom spustenia prevadzky MO34 (vzhladom na prijaté technicke
a technologickée rieSenia a opatrenia) sa tato aktivita vyznamnejsie nezmeni ani v budulcnosti.

13.2.7.2  Vplyvy na krajinu

Suéasna prevadzka EMO12 ani budlca prevadzka MO34 v podstate uZ nezmenia existujlci stav krajiny
a stav dotknutych obci. Reli&f krajiny ani pomer zastapenia jednotlivych prirodnych zloZiek v posudzovanom
uzemi sa navrhovanymi €éinnostami nezmenia. Rovnako realizaciou navrhovanych &innosti sa nezmeni ani
pomer medzi prirodnymi zloZzkami a antropogénnymi komponentmi prostredia. Funkéné vyuzitie posudzova-
ného Uzemia ostane nezmeneng. Bude pretrvavat existujlci pomer medzi zalesnenym Uzemim, intenzivne
obhospodarovanou pofnohospodarskou krajinou a zastavanym Uzemim. Nezmeni ani spdsob vyuzivania
krajiny. Prevadzka MO34 neovplyvni ani charakter zastavanych Uzemi a charakter sieti Gzemnegj infrastruktu-
ry. Prevadzka MO34 sa bude realizovat v uz postavenych objektoch a zariadeniach arealu EMO. Nezmeni
sa celkova silueta aredlu a realizované &innosti ani inym spdsobom neovplyvnia scenériu krajiny. Uzemny
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systém ekologicke] stability v stavbou dotknutom Gzemi bol historicky modifikovany. JZ Mochovee ekologicku
situaciu vo svojom okoli neovplyvni, resp. jeho vplyv na Uzemny systém ekologicke] stability je zatial nepreu-
kazany. Rovnako nemoZno predpokladat, Z2e prevadzka MO34 vyvola signifikantné zmeny ekologickej stabili-
ty Uzemia.

13.2.7.3 Vplyvy na urbanny komplex a vyuZivanie zeme

Zakladné zmeny v urbannom komplexe a vo vyuzivani zeme spdsobene vystavhou JZ Mochovee sa udiali
v 2. polovid minulého storodia. Prevadzkou MO34 sa zakladné vztahy a vazby JZ Mochovce na urbanny
komplex stavbou dotknutého Uzemia nemenia. Pozitivny vplyv sa prejavi v zlepsSeni technickych, hospodar-
skych a ekologickych parametrov &innosti v siéasnosti jedného z kluéovych zariadeni pre energetiku SR.
Nepriamy vplyv spoéiva aj v udrzani uréitej Urovne hospodarskych a investiénych aktivit potrebnych pre udr-
Zanie urbanneho komplexu a pre vyuZitie Uzemia. Prevadzka MO34 nebude mat priamy vplyv na kultirne
a historické pamiatky ani na archeologické a paleontologické naleziska v stavbou dotknutom Gzemi. Vznika-
juci potencial pracovnych prileZitosti vytvara nepriamy pozitivny vplyv pre Gzemny rozvoj obci, zvysenu sta-
rostlivost o pamiatky a pod. Prevadzka MO34 zlepsi produkciu elektrickej energie pre vyrobné odvetvia (po-
I’nohospodarstvo, priemysel, miestne hospodarstvo), pre dopravu, sluzby, rekreaciu a cestovny ruch. Nevy-
tvara naroky na vznik nadvazujucich stavieb, dinnosti a infrastruktury.

13.2.7.4 Zhodnotenie zdravotného stavu obyvatefstva

Zdravotny stav obyvatelstva v okoli mdze byt potencialne ovplyvneny vyskytom rizika z ionizujiceho Ziarenia
spdsobengho moZznym Unikom RAL do okolitého Zivotného prostredia. Realne Udaje o tomto riziku su popi-
sané v Kap.13.1. Cinnosti spojené s prevadzkou MO34 nespdsobia vyznamné zvysenie tohto rizika sposo-
beného predovsetkym vyskytom RAL v plynnych a kvapalnych vypustiach z JZ. Predpoklada sa, Ze hodnoty
aktivity RAL uvolfiovanych do ZP zostanu s dostatodnou rezervou podlimitné.

Limitné hodnoty plynnych a kvapalnych vypusti z komplexu JZ Mochovee ako celku boli stanovené tak, aby
efektivna davka v ddsledku plynnych a kvapalnych vypustov nebola u jednotliveov z kritickej skupiny obyva-
telstva vacsia ako 50 pSvirok [1.6]. Redlne hodnoty aktivity RN uvolfiovanych do ZP su v&ak vyznamne pod-
limitné, o ma za nasledok, Ze vypoditané hodnoty efektivhych davok kritickej skupiny obyvatelstva su
v porovnani s pozadovymi efektivnymi davkami zanedbatelné.

13.2.8 Prezentacia neradiologickych vplyvov EMO na ZP

Pre prezentaciu neradiologickych vplyvov EMO na ZP je kaZzdorodne vypracovavana Komplexna sprava
o stave ZP v EMO, ktora slGZi ako podklad pre preskimanie Environmentalneho riadiaceho systému vede-
nim {(manaZmentom) EMO a riaditelstva SE, a.s. v Bratislave a suéasne slluzZi na informovanie prislusnych
Uradov Zivotného prostredia (Krajsky Urad ZP v Nitre a Obvodny urad ZP v Leviciach). V sprave je z hladiska
sledovanych parametrov posudzované vZdy patrodné obdobie. Sprava je vypracovavana v ramci Odboru ZP
SE v spolupraci s prislusnymi Utvarmi v lokalite EMO, ktoré maju ochranu ZP v naplni svojej prace. Spravu
predklada predstavitel manazmentu EMS.

Udaje z takejto Spravy [1.28] boli pouzité i pre spracovanie &asti ,13.2 Neradiologické vplyvy* tejto Kapitoly
PpBS.
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13.2.9 Vonkajsi rezZim monitorovania znecist’ujucich latok

Potencialnym rizikom uniku zneéistujucich latok do okolia JE a nasledného znedistenia povrchovych a pod-
zemnych vod su odpadove vody vypustané z JE, ktoré potencialne mdzu obsahovat znedistujuce latky, pou-
Zivané podas beZnej prevadzky v réznych technologickych systémov JE. Z tohto ddvodu je zavedeny systém
organizacie vypustania odpadovych vidd spojeny s kontrolou obsahu znedistujucich latok, ktory zabezpeduje
minimalizaciu rizika Uniku nebezpeénych latok, resp. likvidaciu nasledkov tychto dnikov.

Odpadové vody z prevadzky JE su likvidované podla ich druhu. S odvadzané delenou kanalizagnou sietou
na gistiarne odpadovych véd a nasledne vypustané spoloénym odpadovym potrubim do rieky Hron. Vody zo
v8etkych kanalizaénych systémov su vypustané cez jedno vypustné kontrolné miesto - Vypustny objekt
EMO. Tu je zabezpeéené kontinualne meranie hladiny, teploty avybranych chemickych parametrov vody,
ako aj periodické odbery 24 hod. zlievanych vzoriek pomocou automatického odberového zariadenia. Moni-
torovanie je vyvedené na zmenove pracovisko vodného hospodarstva. Analyzou vzoriek v akreditovanom
chemickom laboratoriu EMO sa uréuju koncentraéné a bilanéné hodnoty zneéistenia vypustaného z JE. Od-
padové potrubie priemeru 1000 mm je vedené do Hrona s cca 60 metrovym spadom na dizke 5800 m aje
zalstené v pravostrannej opornej stene hate Velké Kozmalovee. PozdiZz odpadového potrubia su zabudova-
né kontrolné vrty, z ktorych sa odoberaju vzorky za Uéelom zistenia pripadnej netesnosti na odberom potrubi.
Stanovenie obsahu radionuklidov vo vzorkach zabezpeduje LRKO.

Zasady vypustania odpadovych vod sU definované v predpise OPR/4599 Vypustanie odpadovych vid
z jednotlivych prevadzkovych suborov EMO® [1.41]. Zakladné pravidlo vypustania odpadovych véd je, Ze
vypUstanie odpadovych vad do ZP je moZné len s vedomim zmenového technika chémie a so suhlasom
zmenového inZiniera a v pripade aktivnych a podmienene aktivhych véd aj so suhlasom zmenového majstra
radiaénej kontroly. ZloZenie vody musi byt pred ich vypustenim skontrolované a vysledky kontrolnych analyz
musia byt zname a jednoznaéne potvrdené.

Vietky odpadové vody su po predchadzajucom preéisteni alebo akumulacii zvedené do odpadového potru-
bia na Vypustny objekt EMO sietou nasledovnych kanalizaénych systémov:

® Dazdova kanalizacia - su do nej zaustené spevnené plochy arealu elektrarne, dazd'ové zvody zo striech,
kanalizacia z ciest v areali EMO, priesaky z drenazi a bezpeénostné prepady z technologickych zaria-
deni. Dazd'ové vody su zbierang 4 kanalizaénymi zberaémi do dvoch zbernych retenénych nadrzi s ob-
jemom 1500 m3, odkial st po preisteni zvedené do Vypustného objektu EMO. Dazdové vody z mani-
pulaénych pléch, kde sa naklada s ropnymi latkami, su zaustené do kanalizacie zaolgjovanych vid.
Dazdove vody z Prevadzkového arealu MO34 lokality 11 s odvadzane do 3 retenénych nadrzi
s objemom 1000 m. Pripadné ropné latky a latky plavajuce na hladine zostavajl v nadrzi. Odtok
z nadrZe je do Telinského potoka cez vodny uzaver na odtoku.

*  Splaskova kanalizacia - su do ngj zausteng vody zo socialnych zariadeni, hygienickych sludiek, z ku-
chyne a zo Specialngj pradovne. Vody s vyssim obsahom tenzidov a radioaktivnych latok si vedené na
gistiacu stanicu vod z pradovne. Po preéisteni su vedeng na mechanicko-biologicku éistiaren. Splaskove
vody Prevadzkového arealu MO34 lokality 11 maju spoloénd kanalizaénu siet, ktora je zadstena do cen-
tralngj biologickej Gistiarne odpadovych vad. Vydistena voda je zaustena do Telinského potoka po troj-
stupfovom gisteni.
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®*  Priemyselna zaolejovana kanalizacia - su do nej zadstené vody z objektov, v ktorych sa manipuluje
s ropnymi latkami a je vysoka pravdepodobnost nedistenia tychto véd ropnymi latkami. Vody su &istené
v gravitaénom odludovadi olejov a v druhom stupni alkalickym &irenim v &isticke zaolgjovanych vod. Vy-
distena voda sa nevypusta, ale odvadza sa ako pridavna voda do surovej vody.

e  Specialna priemyselna (technologicka) kanalizacia - su do nej zaustené odpadné vody z jednatlivych
technologickych procesov. Agresivne vody zo strojovne a chemickych prevadzok si odvedené do neu-
tralizadnej stanice, odkial sU po predisteni vypustané do priemyselnej kanalizade. Cistenim aktivnych
vad filtraciou a iontovou vymenou vznikaju nizkoaktivne vody s obsahom tricia. Nadbilanéné vody su po
naplneni kontrolnej nadrze, radiochemickej kontrole a minimalne 30 nasobnom zriedeni preéerpavane
do specialnej kanalizacie. Odpadove vody z chemickej Upravy vod, z Upravy turbinového kondenzatu
a z Cistenia odluhov parogeneratorov su zvedené do neutralizaénych nadrzi a po neutralizacii si vypus-
tané do priemyselngj kanalizacie. V pripade prekroéenia stanoveného limitu objemovej aktivity sa vedu
do specialnegj dstiarne aktivnych véd.

Harmonogram odberu vzoriek pre kontrolu obsahu zneéistujlcich latok z jednotlivych objektov, vratane frek-
vencie odberov, sledovanych parametrov znedistenia (ukazovatelov) a limitnych hodndt tychto ukazovatelov
sU definované v predpise 0TH/4621 ,Hamonogram odberu vzoriek z neblokovych systémov a vad® [1.43].

Kvalita odpadovych vod je kontrolovana aj senzorickou a vizualnou kontrolou prislusnymi pracovnikmi (za-
farbenie, zapach vody, tukovy poviak, tvorba peny, vyskyt uhynutych ryb na hladine a pod.).

Vo vzorkach z jednotlivych objektov su stanovované ukazovatele podla odakavaneho vyskytu zneéistujlucich
latok na danom objekte. Kontrola znedistenia odpadovych véd je vykonavana podla analytickych postupov
[1.44] a [1.45]. Pripustné hodnoty ukazovatelov znedistenia su definované v [1.46].

Tab. 13-41 Harmonogram odberu vzoriek a merani a pripustné hodnoty ukazovatelov znecis-
tenia na Vypustnom objekte EMO [1.43]

Parameter jednotka Koncentr. hod- Frekvencia kontroly Sposob
noty’»p” nefunkéné funkéné merania
kontinualne | kontinualne
meranie meranie

pH - 6,0-9,0 1xD* 1T CHEMLAB
CHSK., mg/l <350 5% T* 1xT* (Erariste
N — NH;™ magfl <1,5" 5xT 1xT* stanovované
amoniak NH," mg/l £1,92 5xT* Ty T2 laboratornou
sirany  SO.” mgil <6900 5xT~ TxT™ a”fgj;;‘e”a
N—NO; ™ mafl <16,0” 5xT* 1xT* odberu vzor-
dusidnany NO; mgll <709 5EXT™ TXT~ ky)
vodivost HSfcm nenorm. 1xT*
NL magfl £40,0 1xT*
RLesg magfl <1000,0 1xT*
RLigs magfl <1 5000 1xT*
chloridy CI mg/l <£100,0 1xT*
Pee” mg/l <10 TX T~
celk. fosforeénany mg/l - 1xT*
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NEL™*" mg/l <£0,5 T T
teplota °C ¥ 6 <30,0 1x T
BSKs mgO-fl <120 1 3 2M*
hydrazin N;H4 mgfl £0,5 1 % 2M**
AOX magfl £0,2 1 % 3M*™*
aktivny chlor” mg/l <01 1 % 3>
pH = 6,0-90 1xZ oddéitat SEZ LOV
CHSK, magfl <350 1xZ oddéitat (aramEte
N — NH,™ mg/l <1,5" 1xZ odé&itaf stanovované
sirany SO, mg/l £690,0 1xZ odéitat ;og:ér;?ﬂ)r‘uym
N —NO;™ mg/l £16.0™ 1xZ odéitat
vodivost HSfcm nenorm. 1xZ oddéitat
prietok m>/hod nenorm. 1xZ od&itaf

Poznamky:

o IXT™, 1x2M™, 1x2M*™*, 1X3M** p“-24 hodinova vzorka zlievana kontinualnym odberovym zariadenim
a odobrata pracovnikmi dozimetrie — zapisuje sa do 0GMAD102

o 1xXD* 5¢T**, ,p“-24 hodinova vzorka zlievana kontin. Odberovym zariadenim a odobrata pracovnikmi
dozimetrie a mimoradna bodova vzorka — zapisuje sa do OGMAQ101

o IXT**, 1x2M*™* 1x3M** - bodova vzorka odobrana prenosnyim odberovym zariadenim odobrata pra-
covnikmi chémie v Sachte S-S, — zapisuje sa do 0GMAD102

¢ a) tieto parametre sa stanovuju vypoétom z nameranych hodndt amoniaku, dusiénanov a celk. fosfo-
reénanov

¢ b) tieto parametre sa stanovuju v bodovej vzorke, ktora sa odobera pred zaéiatkom zlievania a po
ukonéeni zlievania 24 hodinovej vzorky a zapisuje sa do 0GMAD102, konkrétny termin je uréeny
v Terminovniku bodovych a zlievanych vzoriek EMO

e C) v gase vypustania neutralizaénych nadrzi je mozna koncentraéna hodnota = 3,0 mgfl

e d) s mozZnostou prekrogenia 5 x do roka do konc. Hodnoty 22,0 mg/l

e g) pocas trvania TGO resp. RGO sa frekvencia kontroly zvysuje na 1xD (vzorky zo So, Ne a Sv sa od-
kladaju a analyzuju v najblizsom pracovnom dni po odbere)

o f) parameter NEL mimo Terminovnika bodovych a zlievanych vzoriek EMO analyzovat z bodovej vzor-
ky, ktora sa odobera po ukonéeni zlievania 24 hodinovej vzorky

o konkrétny datum zlievanych vzoriek je uvedeny v Teminovniku zlievanych vzoriek

e pri prekrodeni parametra na kontinualnom merani sa tento meria v 24 hodinovej vzorke zlievanej konti-
nualnym odberovym zariadenim a odobranegj pracovnikmi dozimetrie v ¢ase prekroéenia parametra

e limitu su uvedené v Rozhodnuti Krajského Uradu v Nitre, odbor Zivotného prostredia é. 2007/00029
a 2010/00729

* hodnoty z kontinualnych merani, ktoré zaznamenava ZEZ LOV, TCHR ich elektronicky prenasa do
CHEMISu v intervale max. 1XT — zapisuje sa do 0GMAD101

e (p) —limitna hodnota koncentracie znedistenia v prislusnom ukazovateli v zlievanej vzorke za urdité éa-
sové obdobie

Slovnik:

CHSK;, - chemicka spotreba kyslika

BSKs; - hiologicka spotreba kyslika

NEL - nepolarne extrahovatelné latky

RLigs - suchy zvySok po odpareni na 105°C
RLssy - suchy zvySok po odpareni na 550°C
Pea. - celkovy fosfor

NL

- nerozpustné latky

AOX - adsorbéne organicke latky viazané na halogény
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Tab. 13-42  Limitné hodnoty ukazovatelov znecistenia pre vypust'anie odpadnych vod do Te-
linskeho potoka pre Cistiacu stanicu odpadovych vad MO34 [1.47]
, Konc hodnoty Bilan¢né hodnoty
Ukazovatel (mg/l) (tirok)

BSKs 8 0,88

CHSK,, 40 4.4

NL 20 22

N-NH4" 5 0,55

Poznamky:

e Vzorky pre analyzy sa odoberaju na vypustnom objekte

¢ Rozbory na hodnoty koncentracie sa stanovuju z 2-hod vzoriek 4 X do roka

Tab. 1343 Harmonogram odberu vzoriek - sondy pod hradzou odkaliska Cifare [1.43]
Parameter Rozmer Normovana Frekvencia kon-
hodnota troly
pH - nenorm. 2xR*
chloridy CI mg/l nenorm 2XR*
sirany SO, mg/l nenorm 2XR*
Zelezo mg/l nenorm 2XR*
CHSKy, mgO-fl nenorm 2XR*
vapnik Ca mgfl nenorm 2XR*
vodivost uSfem nenorm 2XR*
amoniak NH;" mg/l nenorm 2XR*
tvrdost celkova vyp. mmol/l nenorm 2XR*
NEL mgl nenorm 2xR*
Poznamka:

e 2 x R: april, november

e Spravca zariadenia zabezpedi vietky podmienky pre spravny (reprezentativny) odber
o Konkrétny datum zlievanych vzoriek je uvedeny v Terminovniku zlievanych vzoriek

e Parametre a frekvencia vzoriek podla OPO/4002 Sledovanie stavu hradze odkaliska

Tab. 13-44 Harmonogram odberu vzoriek - vypust'anie odpadnych vod z odkaliska do Telin-
ského potoka [1.43]

Parameter Rozmer Normovana Frekvencia kon-
hodnota troly
pH - 6,0-87 6xR
NL mg/l <200 6xR
N-NH; ™% mgfl <0,50 6 xR
amoniak NH," mg/l <0,65 6 xR
rozpustné latky RLgs mg/l <2 000,0 6xR

a) Tento parameter sa stanovuje vypodétom z merania amoniaku
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Tab. 13-45 Harmonogram odberu vzoriek - odbery z vrtov pozdiz odpadného potrubia do
Hrona [.43]
Parameter Rozmer Normovana Frekvencia kon-
hodnota troly
Chloridy CI mg/l nenorm.. 2xR
celkové fosforeénany mg/l nenorm.. 2xR
CHSKe, mgOai nenorm.. 2xR
Sirany SO, mg/l nenorm.. 2xR
rozpustné latky RL mg/l henorm .. 2xR
Poznamky:

- vzorky dorudia do CHEM.LAB. pracovnici vonkajsej dozimetrie
- konkrétny datum je uvedeny v Terminovniku zlievanych vzoriek

Tab. 1346 Harmonogram odberu vzoriek z rieky Hron [1.43]
Parameter Rozmer Normovana Frekvencia kon-
hodnota troly
pH - 6-8,5 6xR*
TOC mg/l nenorm. 6xR*
CHSKG, mgO.l <350 6xR*
NL mgikg nenorm. 6xXR*
chloridy CI mgl <200 6xR*
sirany SO mgl <250 6xR*
N — NH,4 mg/l <1,0 BxR*
amoniak NH," mgll <13 6xR*
N —NO5 mgl <50 BxR*
dusiénany NO; mgfl <221 6XR*
fosfor celkovy P ma/l 0,40 6xXR*
RLssq mg/l <640,0 6xR*
RLios mg/l <900,0 6xR*
hydrazin N,H4 mgl nenorm. 6XR*
NEL mgl <01 6xR*
BSKs mgO/l <70 6xR*
AOX mgl < 0,02 6xR*
aktivny chlér mgfl < 0,02 6xR*

Poznamka:

* odber spravidla v mesiacoch februar, april, jun, august, oktober a december. Ak vzorku donest pracovnici
Povodia Hrona analyza sa vykonava v danom éase odberu nad ramec hore uvedenegj frekvencie kontroly
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Monitorovanie podzemnych vod

Uceleny narodny hydrologicky monitorovaci program podzemnych vod v lokalite Mochovee v sUéasnosti
neexistuje. Monitorovanie podzemnych véd je zabezpeéované ad hoc formou jednorazového objednania
Specifikovanych Udajov na Specializovanych pracoviskach (napr. EKOSUR).

Dalej sa uskuto&fiuje monitoring pitnych véd a monitoring podzemnych vad, ktory ma za ciel uréit eventualnu
kontaminaciu podzemnych véd, spésobenl priamym priesakom radioaktivhych latok do réznych hibok a
vzdialenosti geologického podloZia. Na lokalte RU RAO su od roku 2000 hladiny podzemnych véd
v jednotlivych vrtoch systematicky sledované. Merania vykonava firma JAVYS, a.s. Bratislava. Odbery sa
realizuju v tyzdhovej, dvojtyzdiiovej, mesaénej a stvrtroénej frelkvencii. Podrobnejsie informacie su v Gasti
13.1 av kap. 04.10 [1.50].

Kvantitativne monitorovanie podzemnych vod v okoli EMO bolo vykonané v obdobi 2011 - 2010 v 19 ob-
jektoch. Monitorovangé parametre su vodny stav v centimetroch pod odmernym bodom na vsetkych 19 ob-
jektoch a teplota podzemnej vody na vybranych 8 pozorovacich objektoch. Interval monitorovania s dennym
krokom merania je na 9 pozorovacich objektoch, u ostanych 10 objektoch je meranie s tyzdennym krokom
merania. Podrobnejsie informacie si uvedené v kap. 04.06 [1.51].

Monitorovanie povrchovych vod na narodnej Urovni

Monitorovanie povrchovych véd je zabezpedovane aj na narodnej Urovni prostrednictvom Slovenského hyd-
rometeorologického Ustavu (SHMU) a Slovenského vodohospodarskeho podniku (SVP). SHMU zabezpeduje
monitorovanie kvantitativhych ako aj kvalitativnych ukazovatelov povrchovych vod. Zakladom monitorovania
je pozorovanie, meranie a vyhodnocovanie predovsetkym hladinového a prietokového reZimu povrchovych
vod pomocou technologickej linky v sieti vodomernych stanic povrchovych vdd, so zretelom na hraniéneé
toky. V povodi Hrona sa nachadza 51 vodomernych stanic SHMU, z toho 11 priamo na rieke Hron. Z nich je
9 po profil Velké Kozmalovee a dalsie po pride rieky, jedna v Kalnej nad Hronom a jedna nedaleko ustia
Hronu (Kamenin). Slovensky vodohospodarsky podnik (SVP) zabezpeduje starostlivost o vodné toky a na
nich vybudovany investiény majetok, stara sa o kvantitu a kvalitu povrchovych a podzemnych véd, zabezpe-
éuje protipovodriovd ochranu a vytvaranie plavebnych podmienok. Na monitorovanie vyuziva viastné mera-
cie stanice, ako aj udaje z meracich stanic SHMU. Z pohladu prevadzky EMO je najvyznamnejsia monitoro-
vacia stanica hat Velké Kozmalovce (meranie prietoku a vodného stavu). Podrobnejsie udaje o narodnych
monitorovacich programoch su uvedené v kap. 4.10 [1.50].

Sposob monitorovania pri mimoriadnych udalostiach

Spdsoby riesenia havarijnych stavov spojenych s prekroéenim pripustnej hodnoty niektorého ukazovatela
znedistenia na jednotlivych objektoch su popisané [1.41]. Na vsetkych systémoch odpadovych vod s reali-
zovaneé technické opatrenia, ktoré umoZfuju prijat suhrn dalsich technickych opatreni pre riesenie prakticky
v8etkych havarijnych stavov, ktoré by mohli spdsobit anik zneéistujucich latok do recipientu.

Minimalizacia rizika zneéistenia odpadnych véd je zabezpeéena aj systémom skladovania nebezpeénych
a vybranych nebezpeénych latok. Vsetky objekty uréené na skladovanie takychto latok su vybudovane
v stlade s STN752415 a s opatrené protihavarjnymi bariérami a st u nich pravidelne vykonavané skusky
tesnosti.

Part name ! Oznagenie &asti: PNM3436176517_5_C01_V Page No./ Strana &.: 92/112

M O34-002r00



VUJE, a.s. vaie

Vlastnosti a mnoZstva nebezpeénych a vybranych nebezpeénych latok, ich rozmiestnenie, maximalne povo-
lené skladovacie kapacity a maximalne zachytné objemy su uvedené v [1.47].

Pre ugéely stanovenia organizacie zodpovednosti a postupov pre zvladnutie mimoriadnych udalosti, ktore
vedd k ohrozeniu a zhorseniu kvality povrchovych a podzemnych vod v lokalite Mochovee bol vypracovany
,Plan opatreni pri ohrozeni a zneéisteni povrchovych a podzemnych véd pre lokalitu Mochovee® 0-PLN/0003
[1.47], ktory bol schvaleny rozhodnutim Slovenskej inSpekcie Zivotného prostredia [1.48].

Na zaklade monitorovania ukazovatelov zneéistenia vdd su zavedené dve Urovne mimoriadnej udalosti:

*  Mimoriadna udalost |. Grovne: prekroéenie pripustnych hodnét znegistenia v jednom alebo viacerych
ukazovatelov

*  Mimoriadna udalost Il. Urovne: mimoriadne zhorSenie kvality vdd alebo mimoriadne ohrozenie kvality
vad, spdsobene vypustanym odpadovych vod v rozpore s limitami, alebo spdsobené neovladatelnym
Unikom nebezpeénych latok. Pri uniku nebezpeénej latky pri preprave (ropné latky, chemikalie) a pri mi-
moriadnych situaciach Uniku nebezpeénych latok mimo zachytny priestor nastava vZdy mimoriadna ud-
lost II. drovne.

Kategdria mimoriadnej udalosti sa uréuje vo vypustnom objekte v Sachte retencie a merania. Vzorky sa odo-
beraju z retenénych nadrzi, z odtoku gistiacej stanice odpadovych vidd a z jednotlivych sacht kanalizacii proti
smeru toku vody. Pri mimoriadnej udalosti Il. drovne sa sleduju aj senzorické viastnosti v mieste vytoku do
recipienta Hron, resp. Telinsky potok. Kategdriu mimoriadnej udalosti uréuje zmenovy inZinier na zaklade
zaznamu o prekrogeni limitnej hodnoty koncentracie znedéistujucej latky vypracovaného technologom ché-
mie.

Odber vzoriek v priebehu mimoriadnej udalosti spojene] s Unikom znedistujucich latok mimo objekt, je vyko-
navany z nasledovnych odbernych miest:

*  Vypustny objekt pre EMO12,
®*  Pre MO34 sU odbernymi miestami
o vypustny objekt do Telinského potoka
o  cerpacia stanica daZdovych vod na lokalite B
* Miesto odberu vzoriek mdze byt uréené aj podla potreby na objasnenie pridiny Uniku nebezpednej latky.

Vzorky sU odoberané s frekvenciou 3 hodiny alebo podla pokynov vedlceho koordinaénej skupiny. Zmenovy
inZinier na zaklade vysledkov rozborov vzoriek posidi rozsah mimoriadnej udalosti, vyda pokyny na identifi-
kovanie priéiny a na vykonanie prislusnych technologickych opatreni, veducich k odvrateniu alebo Uplnému
zlikvidovaniu nasledkov mimoradne] udalosti.

Koordinaéna skupina ma vypracovane postupy pre likvidaciu nasledkov mimoriadnej udalosti v zavislosti od
miesta uniku, resp. vyskytu nebezpeénej latky. Tieto postupy su suéastou [1.47]. Material a prostriedky pre na
likvidaciu mimoriadnegj udalosti su k dispozicii v havarijnom sklade. Havarijny sklad pre MO34 je umiestneny
v priestore &istiacej stanice odpadovych vad, v objekte derpacej stanice splaskovych vid.

Unik viac ako 5% z mnoZstva prahovej hodnoty nebezpednej alebo vybranych nebezpednej latky v pripade
ohrozenia kvality povrchovych a podzemnych vod sa povaZuje za zavaZnu priemyselna havariu (ZPH) a je
rieseny v ,Plane opatreni pri vzniku ZPH* 0-PLN/0D04 [1.49]. Za zavaZnu priemyselnld havariu sa povaZuje
udalost akou je najmd nadmerna emisia, poZiar alebo vybuch s pritomnostou jednej alebo viacerych vybra-
nych nebezpeénych latok, vyplyvajuca z nekontrolovatelného vyvoja v prevadzke, a ktora vedie bezprostred-
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ne alebo nasledne k vaznemu poskodeniu alebo ohrozeniu Zivota alebo zdravia fudi, Zivotného prostredia
alebo majetku v ramci podniku alebo mimo neho.

Pre Uéely havarijnej odozvy a pripravy personalu pre riesenie nasledkov zavaZnych priemyselnych havari
boli vypracované reprezentativhe havarijné scenare s vysledkami modelovania dosahov Uéinkov moznych
ZPH (unik, poZiar, vybuch a ich kombinacia). Tieto scenare boli vypracované s ohfadom na realne spracova-
vané mnozstva vybranych nebezpeénych latok. Pre jednotlivé identifikované scenare bola vyéislena frekven-
cia ich vyskytu a boli analyzované dosahy Uéinkov jednotlivych reprezentativnych havarijnych scenarov a tym
aj rozsah a zavaznost moZnych ZPH. Jednotlive reprezentativne havarijngé scenare su popisané v [1.49].

13.2.10 Systém vyrozumenia, ktory je potrebny pre zasah proti neoc¢akavanym Unikom

Kazdy zamestnanec je povinny oznamit svojmu priamemu nadriadenemu alebo zmenovému inZinierovi kaz-
du poruchu spojend s moznym Unikom nebezpeéngj latky alebo samotny Unik, ktoré mdzu:

* Viest k prekroéeniu limitnych hodndt ukazovatelov zneéistenia odpadovej vody,

®  Ohrozit kvalitu povrchovych alebo podzemnych viad.

Technoldg chémie informuje zmenového inZiniera:
® O prekroéeni limit pre vypustané odpadové vody,

® O zisteni zmeny senzorickych vlastnosti, najma zmeny farby, zapachu a penenia, odobrangj z vypustné-
ho objektu,

®*  Vypise zaznam o prekrogeni limitngj koncentracie znegistujlcej latky vo vypustnom objekte, ktory je
podkladom pre riesenie mimoriadnej udalosti,

® Zaznam sa uzatvori az po zisteni priginy prekrogenia limitnej hodnoty a po prijati Uinnych opatreni.

Tento zaznam obsahuje Udaje o datum a €as zistenia udalosti, spdsob zistenia Uniku zneédistujucej latky,
dosiahnuté koncentraéné hodnoty ukazovatela znedistenia, popis a predpokladané priéiny uniku znedéistuju-
cgj latky, meno a funkciu pracovnika, ktory unik zistil a pracovnika, ktorému bol Gnik nahlaseny. Zaznam
obsahuje aj Udaje o vyhodnoteni udalosti; zdroj Uniku zneéistujucej latky, postup a navrhnuté opatrenia na
odstranenie Uniku zneéistujlcej latky, meno a funkcia pracovnika, ktory opatrenia navrhol a pracovnika zod-
povedneho za realizaciu opatreni, meno vedulceho koordinaénej skupiny, resp. veduceho dtvaru Zivotného
prostredia a vedlceho Utvaru chemickej kontroly.

Vo vseobecnosti je algoritmus oznamovania mimoriadnej udalosti nasledovny: Pracovnik, ktory zistil dnik
nebezpeénej latky alebo pracovnik Gtvaru chémie, ktory zistil pravidelnou chemickou analyzou prekroéenie
ukazovatela znedistenia, oznami udalost Zmenovému inZinierovi (ZI) resp. Zavodnému hasiéskému Utvaru
(ZHU). ZI oznami udalost obsluhe prisludného objektu, vysle vyjazd ZHU k udalosti a prijme opatrenia na
zistenie pridiny a zdroja Uniku. V pripade, Ze zasah obsluhy objektu a ZHU bol Uspedny, vedlci prevadzko-
vého aredlu zasle zaznam o udalosti ekoldgovi. V pripade, Ze zasah obsluhy a ZHU nebol Uspesny, ZI resp.
ZHU zvola k objektu ekoldga v pohotovosti, ktory po zhodnoteni situacie zvola koordinadnu skupinu (veduci
koordinaénej skupiny je ekoldg v pohotovosti). V pripade, Ze zasah bol uspesny a nedoslo k prekroéeniu
limitov, vyhotovi sa zaznam o udalosti. V pripade, Z2e zasah nebol Uspesny a doslo k prekroéeniu limitnych
hodnét vo vypustnom objekte, koordinaéna skupina zabezpeéi prislusné napravneé opatrenia. V pripade, Ze
sl aj znaky mimoriadneho zhorsenia kvality vdd, ekoldg v pohotovosti vyhotovi zaznam a hlasenie o havarii.
Hlasenie o havarii postupi ekolog v pohotovosti alebo vedlci Utvaru ZP Slovenskej inSpekcii Zivotného pro-
stredia v Nitre, Slovenskému vodohospodarskemu podniku, Banska Bystrica (povodie Hrona) a Piestany
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(povodie Vahu). Veduci Utvaru ZP nasledne prijme opatrenia na likvidaciu nasledkov havarie. Schéma algo-
ritmu oznamovania mimoriadnej udalosti podla [1.47] je aj na Obr. 13-16.

V sUlade s [I1.15] a podla [1.49] sa pisomna sprava zasiela aj ministerstvu Zivotného prostredia Slovenskej
republiky, v pripade kazdej zavaZnej priemysle havarie, ktora je spojena s poziarom, vybuchom a havarijnym
unikom nebezpeénej latky v mnoZstve vadésom ako 5% prahovej hodnoty, a ktora spdsobila aspoi jeden
z dalej uvedenych nasledkov:

®  Smrt osoby alebo zranenie najmengj siestich oséb na Gzemi podnik a ich hospitalizaciu na najmengj 24
hodin alebo zranenie aspon jednej osoby mimo Uzemia podniku a jej hospitalizaciu najmengj na 24 ho-
din alebo poskodenie aspoi jedného obydlia mimo Uzemia podniku, ktoré sa nasledkom havarie stalo
trvalo nechyvatelnym alebo nutnost evakuacie alebo ukrytia oséb na éas dihsi ako 2 hodiny, ak celkovy
sUgin (podet osdb X hodiny) je najmenegj 500 alebo prerusenie dodavky pitnej vody, elektrickej energie,
plynu alebo telefonického spojenia na éas dihsi ako dve hodiny, ak celkovy suéin (poéet osdb x hodiny)
je ngjmenej 1000.

®  Bezprostredné poskodenie ZP: trvalé alebo dlhotrvajlice poskodenie suchozemskych stanovist chrane-
nych druhov, ako aj chranenych Uzemi s rozlohou najmenej 0,5 ha v pripade suvislych stanovist a 10 ha
v pripade rozptylenych stanovist; zavazné alebo trvalé poskodenie sladkovodnych stanovist s rozlohou
najmenej 10 km rieky alebo kanalu, 1 ha jazera, rybnika alebo vodnej nadrze; zavazné poskodenie ale-
bo zneéistenie vodonosnej vrstvy alebo podzemnegj vody s rozlohou najmenej 1 ha.
e Skoda na majetku na Gzemi podniku najmenej 2 987 452,70 € alebo mimo Uzemia podniku 746 863,18
€.
®* Havaria s cezhraniénymi uéinkami na Uzemi ineho statu.
Pisomnu spravu o zavaznej priemyselnej havarii zasiela ministerstvo Zivotného prostredia SR v sulade s
[11.15] aj Eurdpskej komisii.
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Obr. 13-16  Algoritmus oznamovania mimoriadnej udalosti
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Priloha €. 1 - Limitné hodnoty vypusti z jednotlivych JZ v lokalitach Jaslovské Bohunice a Mochovee [Bg/rok]

vdje

Lokalita Jaslovské Bohunice Lokalita Mochovce
Druh (skupina) JAVYS SE-EBO SE-EMO JAVYS
e JEA-1" | MSVP | EBO12 EBO34 ey EMO12 FS RU RAO spolu
KRAO
ATMOSFERA
Radioaktivne VP i 2,0.10" 4,0.10" 41.10" 4,10.10"
Aerosoly dlhodobé 94.10° | 3,010° [7,9410"| 7,94.10" 1,6.10" 1,7.10" 8,0.10° 1,70.10"
Aerosdly alfa 8,8.10° 2,06.10" | 2,06.10 5,0.10° 1,0.10° 1,00.10°
Stroncium ***Psr 2,8.10° 1,36.10° | 1,36.10° 3,0.10° 2,0.10° 2,00.10°
Jod (') - 6,5.10"" 1,3.10" 6,7.10" 6,70.10"
HYDROSFERA @
recipient Vah recipient Hron
Tricium 3,7.10" 2,0.10" 2,0.10" 4,37.10° | 1,210" | 3,0.10" 1,23.107
Ostatné radionuklidy (okrem tricia) 1,2.10"" 1,3.10" 1,3.10"" 3,8.10" 1,1.10° 3,9.10° 5,00.10°
recipient Dudvah recipient Cifarsky rybnik

Tricium 3,7.10"° 2,0.10" 2,0.10" 4,37.10" 1,9.10" 1,9.10"
Ostatné radionuklidy (okrem tricia) 1,2.10° 1,3.10° 1,3.10° 3,8.10° 2,9.10° 2,90.10°

(1) limity z ventiaéneho komina BSC su zapocitané do mifov z ventilacného komina JE A1 a predstavuju 10 % z tefo hodnoty.

re objernovu aktiviu v odpadovej vode (koncentracny lirmit) plati limk 1,0 T pre Tricium a 40. Nt pre a8 pre vietky
2) Pre obj i aktiviu RN v odpadovej vode (koncentraény limit) plati limé 1,0.10° Bemr® Trici 40.10° Be/m?® KaSP etk

recipienty
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Priloha €. 2 - Realne hodnoty vypusti z jednotlivych JZ v lokalitach Jaslovské Bohunice a Mochovce

(priemery zar. 1999 az 2002), [Bg/rok / %]

Lokalita Jaslovské Bohunice

Lokalita Mochovce

Druh (skupina)
et JAVYS SE-EBO S SE-EMO fows
JE A-1 MSVP EBO12 EBO34 EMO12 RU RAO
ATMOSFERA
Radioaktivne VP / % z limitu 1,410% | 814.10" | 2,22107/0,55 | 1,28.10'%/0,31
Aerosoly dlhodobé f % z limitu 2,23.10" | 2,88.10" | 3,07.10° | 946.10° 3,26.10°/0,20 | 1,53.10' /0,000
Jéd (') 1 % z limitu 9,57.10° | 2,03.10 9,77.10°/0,75 | 4,87.10" /0,073
HYDROSFERA
recipient Vah recipient Hron
Tricium 1,37.10" 6,12.10" | 7,57.10"" | 1,48.10°/338 |8,66.10'"/7215
Ostatné radionuklidy (okrem tricia) | 1,04.10° 59210 | 2,63.10 1,80.10°70,50 | 5,76.10"/5,23
recipient Dudvah recipient Cifarsky rybnik
Tricium 9,24.10° 9,24.10° / 0,0002 6,27.10°/0,03
Ostatné radionuklidy (okrem tricia) | 3,16.10° 3,16.10°/0,08 1,36.10°/ 0,47

vdje
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Priloha &. 3 —lokality rozmiestnenia TDS

‘eule| -0z "eanZOYOY-GL AuEzZpran-g) Aueluan-£) ‘A04e ] AAon-g)

i

A BIENGL

[BWIZ0 BIEN-F) "
SIRRIOWN FIBIT-B AABIAL

AUBHDZOA BIBAFZ 'BIN0IBWZ0N SHBAEZ NG MIBAZZ "ENELIT

€1 'LIOUOIH PEU BUlEY| -ZL '35 BUIOH-LL "aIEN)-0L "HopelH Auaniagrg - (zndh sweisi saL ()
Hud-agew|1-9" OBY NH-G '891A87-p ' M OWTE

‘TMOWS 2 1M onE L - (e ndf opes) sal O

- ¥

r

.

msonuzZoy

1071112

Page No./ Strana €.:

PNM3436176517_5_C01_V

fi:

Eenie cas

Part name I Ozna

b 034002 00



vdje

Priloha &. 4 — lokality rozmiestnenia SDS
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Priloha &. 5 — lokality odberov (p6da-in situ-sedimenty-mlieko)
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Priloha &. 6 — lokality odberov (vody — povrchové, pitné)
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Priloha ¢. 7 — lokality odberov (vody — podzemné)
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Priloha &. 8 — lokality odberov (TLD)
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